
^į>;

Jau išėjo iš spaudos knyga 
‘BADAS”. .Kaina 75c.; ap
daryta — $1.00. Kiekvienas 
nusipirkite.

Draugai! .Ar L.S.S. kuo
pa, prie kurios jūs priklau
sote, jau prisirašė prie “Lai
svės Bendrovės?
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True translation filed with the AUSTRIJOS D ARB ININ- 
Postmaster of Brooklyn. N. Y,, on 
May 10, 1918/ as required by the 
Act of October 6,1917 (‘’Trading with 
the enemy act").
Maskvoj didele demonstra-

. cija. Visur pavyzdinga MayJ^g 

tvarka.
Maskva, 2 d. gegužės. — 

Pirma gegužės visoj Rusijoj 
buvo labai iškilmingai ap
vaikščiota. Tarybų valdžia 
paskelbė tą dieną esant dve
jopai svarbia, nes tai ne 
vien paparasta darbininkų 
šventė, bet ir šešių mėnesių 
sukaktuvės nuo įsikūrimo 
Rusijoj darbininkiškos vai-J 
džios ir sūsidrūtinimo tary-. 
bu galės. Maskvoj svarbiau- Postmaster of Brooklyn,; N. Y., on 

® J May 10, 1918, as required by the
sios apvaikščiojimo apeigos Act of October 6,1917 (“Trading with 
įvyko ant, Raudonojo pie- ^RS^per Londoną, 7 d. 
ciaus, prie Kremlio, kur pa- gegužės. — Karės valdžios 
laidoti žuvusieji spabų inė- pranešimas sako: “Mariupo- 
nesio revoliucijoj. Veik 100,- ij0 prieplaukoj (šiauriniame 
000 žmonių, darbininkų iriAzovo jūros pakrašty) mus 
darbininkių, nešini raudo- Į bombardavo rusu laivai.” 
nas vėliavas, sveikindami | žinios iš Konstantinopo- 

.'(arptautišką socializmą ir 1 lfo neseniai pranešė, kad vo- 
5 garbindami tarybų valdžią, kiečiai paėmė Juodosios jū- 

maršavo gatvėmis. Prie žu- ros-, laivyną prie Sevastopo- 
z vysiu revoliucionierių kapi- uOi Ąugščiau paduotas pra- 

niy minias sveikino 'bolŠevi-Jjięšįmąsg^bdo, kad beiit 
kt; Valdžios atstovai. Gat- nekurie rusų laivai dar. te
ves visur buvo išpuoštos rau bėra nepaimti.
donai. Apvaikščiojime daly-j

KAI ŠVENTĖ 1-mą
. GEGUŽĖS,
t True translation filed with the 
Postmaster ’of Brooklyn, N, Y., on.zx as requjre(I by
Act of October 6,1917 (“Trading with 

.the enemy act").
I Copenhagen, 7 d. gegužės. 
— Čia gauta žinių, kad pir
mą dieną gegužės visi Aus- 
strijos darbininkai nedirbo. 
Darbininkai priėmė rezoliu
cijas reikalaujančias aštuo-l 
nių valandų darbo dienos. Į

RUSAI BOMBARDAVO
VOKIEČIUS AZOVO 

JŪROJ. 
True translation filed with the
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kitų, įėjo šios konferencijoj mus pasirodė, jog šioj pas-k> ; 
pirmsėdis Scott Nearing ir kolos' kampanijoj bondšusi. 
sekretorius Jos. P. Lochner. pirko apie 17,000,000 žino- j 

į. yseptyniais milio- 
nais daugiau, negu dalyvavd.;| 
antroj paskoloj ir 12 ir pu- f 
sę milionų daugiau, negu —-.' i 
pirmoj paskoloj.

Vėliausia sutrauka paro* 
do, jog jau pranešta suma, f/ 
už kurią parduota paskolos 
bondsų, siekia $3,316,628,-7? 
250. Valstybės iždininkas 
mano, kad visa paskolos su- ' 
rna sieks 4 bilionūs, bet ga
lutinos skaitlinės nebus ži- 
nomos iki 13 d. gegužės, ar- ’ 
ba 4 dienos po to, kaip ban- , 
kai priduos pilnas apyskąi- 
tas.

SENATAS PRIĖMĖ BIL-'mis; - pasimatyti,4 panašiai, fUrhininkii ir cnnidictii 
LIŲ PASMERKIANTĮ AI- kaip Mexikos diktatorius Udl UlIUlIlVy II aUbldlIMIj

DOBLISTŲ UNIJĄ. U
True translation- filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., ori 
May 10, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

Washington, 7 d. gegužės.
— Po trumpų svarstymų 
senatas priėmė billių pa
smerkiantį visokias organi
zacijas, kurios ūžgiria var
tojimą spėkos su tikslu į-! 
vykdinti “bent kokias val
džios, draugijos, industrijos 
arba ekonomijos permainas” 
karės laike.

- Yra sakoma, kad tas nau
jai sumanytas įstatymas tai- 

j komas stačiai prieš iaidoblis- 
,tus ir jį įnešus ir svarstant 
'stačiai buvo nurodoma, jog 
šis įstatymas padarys aidob- 
listų uniją prieš įstatymiš
ka organizacija .Dabar tą į- 
statymą svarstys atstovų 
namas. ' yC

Svarstant šį billių senate 
buvo žiauriai pasmerkiamas 
visokis L W. W. unijos vei-į 
kimas. Sumanytasis įstaty
mas nevien padarys tokias 
organizacijas priešingomis 
įstatymams, bet baus 10 m. 
kalėjimo ir 5 tūkstančiais 
dolerių už prigulėjįHĮj ‘Į to
kią organizaciją arba buvi
mą kokiu-nors tokios orga-' 
nizaeijos viršininku. . 
-i;Spausdinimas-s4 
mas organizacijos . propa- 

Įgandos ir

kaip Mexikos diktatorius 
Diažas ir Rusijoš caras Ni
kolajus.

Iki šiol išviso jjau virš 200 
n j, . • l i . t,- j I ros tm aster or tsrooxiyn, jn. i., onButte mainenų /tokiu bildu May 10, 1918, as required by the 
nukentėjo ir žmbnės prade
da žingeidauti, kų gi .galų-Į

Konferencija. \
True translation filed with

Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

, - j New York, 6 d. gegužės. —
gale vario trustas padarys Vakar vakare užsibaigė tri- 
šioj apielinkėj bjauriausio. |jų dienų konferencija, ,ku- 

Kongreso nare p-lė Ranj rioj dalyvavo darbininkiškų, 
kin, kuri protestuoja prieš socialistiškų ir radikališkų 
baisų Montana valstijos dar- organįzaCijų atstovai. Kiek- 
bimnkų išnaudojimą,^dabar j vįenoj sesijoj konferenciją 

. x__ - pabršžė reikalingumą viso
pasaulio darbininkams or
ganizuotis ir vienytis. Da
bar konferencijoj dalyvavu
sieji tuojaus pradės rengtis 
prie visuotino Amerikos dar 
bininkų suvažiavimo, į kurį 
bus pakviesti taipgi ir iš vi
sų kitų šalių darbininkų at
stovai.

puota, kurioj dalyvavo 500 
žmonių.

UKRAINOJ PASKIRTAS
DIKTATORIUS. £

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn. N. Y., on. J 
May 10, 1918, as required;, by Uie 
Act of October. 6,191.7 ("Trading with 1 
the enemy act”). .. t

Amsterdam, 6 d. gegužės. ] 
— Naujai įkurta Ukrainos j 
valdžia po vadovyste gene- j 
rolo Sko'ropauskio, kuris va- j 
dinsis hetmanu,' yra tai tik- 
rai diktatoriška-valdžia. Ta 
vokiečių įsteigta valdžia už
ėmė vietą buvusios ukrainie- ] 
čių Rados, kurios nariai ] 
prieš kiek laiko buvo vokie
čių militarės valdžios sua
reštuoti. ' \

Berlyno dienraštis “Vos- ; 
sische Zeitung” štai kaip vi
są dalyką aprašo:

“Visą komedija įvyko 29 
d. balandžio, Kijeve, Ukrai
nos valstiečių kongrese. Čia 
susirinkę valstiečiai išreiškė 
norą diktatoriaus. Tuomet 
Skoropauskis, čerkesų uni
formoj, atėjo į susirinkimą 
ir tapo entuziastiškai pa- 
sv^kintas.

jPaskjii -generolas .užėjo 
ant scenos ir, pasikloniojęs; 
už džiaugsmingą pasveikini
mą, apreiškė save Ukrainos 
hetmanu ir pridūrė: “Vien 
tik galinga valdžia gali mus 
pagelbėti. Aš pasitikiu ant 
jūsų prisiekos”. Paskui ge
nerolas Skoropauskis išleido 
manifestą, kuriame tarp ki
to ko, sakoma;

“Ukrainos valstybė iškilo 
pasidėkavojant galingai cen 
tralių valstybių pagelbai ir 
tos valstybės, pildydamos 
savo priežadus, kovos ir to- 
liaus už Ukrainos’ apsaugo
jimą”. Tuo pačiu manifestu 

i panaikinama visa ministeri
ja ir atnaujinama privatiš- 
kos savasties teisė”.

į . Naujos ukrainiečių val- 
s džios draugiškumą vokie-
■ čiams pabrėžė vokiečių vice 
• kancleris, kalbėdamas perei-
■ tą subatą reichstage. Toje 

savo kalboj‘jis stengėsi pa
teisinti neseniai įvykusius 
vokiečių žiaurumus Ukraino 
je, sakydamas, jog buvo su
rasta, kad žymus .ukrainie
čiai pienavo išžudyti, visus 

I vokiečių aficierius. Jisai pa
sakė, kad vokiečiai nieko ne
turi su permaina Ukrainos 
valdžios. Ta permaina įyy- 
kusi, būk-tai^ dėlto, kad val
stiečiai buvb priešingi toms

________ __x, .. kommunistiškoms teorijom,' 
James Larkin, atstovas ai-[kurias vykino senoji Rada. 
rių darbininkų ir airių socLi 
aks tų partijos,

. Amerikiečiu armija i va- Išrinktas iš, 17 ypatų rezo-j 
karus nuo Montdidier, 5 d. liucijų komitetas, kuris i 
gegužės. — Amerildečių ka-1veiks ir konferencijai išsi-j 
nuolės bombarduoja Mont- akiračius.

negauna vietos kalbėki. Va
rio trusto tarnai visoj val
stijoj skelbia, būk ji esanti 
vokiečių šalininkė ir todėl 
jai neleidžia viešai kalbėti.

ANGLAI EINA PIRMYN.
True translation fifed with . the 

Postn)a^ter of Brooklyn, N. Y£ron 
MMy 10, 1913, as require^ by- the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

NAUJAS BILLIUS LEIS
PREZIDENTUI PAIMTI

VISOKIĄ SAVASTĮ.
London, 6 d. gegužės. —i Apart nutarimo šaukt tą 

Feldmaršalas Haig šiądien’visuotiną darbininkų suva- 
praiieša, kad anglų kariu- v’ • —.

j menė žymiai pasistūmė pir
myn abiejose Somirįe upės 
pusėse, nors priešai ir labai 
priešinosi. Pranešime sako
ma: “Tarpe Somme ir Anc- 
re ir į vokalus ir piętvaka- 
rus nuo Morlancourt (pu- 
siaukely tarpe Albert ir Som 

j me) mes gana plačiame 
[fronte pastūmėme savo lini- 
jjas priekyn^.nepaįsčpit at- 
I kuklaus. pasiprieŠanin^i. Męs

jžiavimą, 213 susirinkusių 
delegatų priėmė rezoliucijas 
užgindami “revoliucinę dar
bininkų dvasią ir perbuda- 
vojantį rusų tarybų ir ang
lų darbininkų partijos pro
gramą”, atsišaukdami į “A- 
merikos darbininkus priim
ti tą pačią revoliucinę dva-

1 šią pritaikant ją prie. Ame- 
' rikos aplinkybių”.

■ Susirinkusieji apreiškė, 
i:"-““'— j°g vienatinis keliaa užkirst'

“ii‘ >ėmem 150 bekilk kelia ateitiės karėms '“yra
■ nersamdvmaz ™šinraea ka™oles ,ir vie"« tas, ’ kad pasaulio darbiniu- 

i ... peraamaymas didesnę tranšėjų kanuolę. tnri qteno-tiq mmikinti 
auiiiu. ApvaiKsciojime aaiy- į _________ j svetainių susirinkimams yra prjg Morlancourt priešo & I
vavo tūkstančiai jūrininkų NICARAGUA APSKELBĖ ;taiP-Pat baudžiama, sulyg nuostoRai buvo labai dideli. • 
r.. ;x raudo- 'VOKIETIJAI KARE, p0 billiaus. Tą įstatymą su-j ___ ;_____ į

skyrių. True translation filed with the|taisė .senatoriai Walsh iš N. Y. VALSTIJOJ VAIKAI 
i ’ Postmaster of Brooklyn. N. Y., on ’' . —. .- i

10, 1010, as required by the 
Į Act of October 6,1917 (“Trading with, 
Ithe enemy Act”).'

San-Juan-Del-Sur, Nica- 
KUS1JA PROTESTUOJA ragua, 7 d. gegužės. — Šian- 

PRIEš VOKIEČIŲ ĮSI- ' dien Nicaragua respublika

the enemy act”).
Berlin, per Londoną, 7 d.

ir kareivių iš visokių raudo
nosios kariumenės iSH 
Visur buvo kuopuikiausia' Maymw,tei9i8, 
tvarka.

VERŽIMĄ.
True translation filed with th< 

Postmaster of Brooklyn, N. Y. on 
May 10, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

London, 7 d. gegužės. — 
Rusų valdžia užprotestavo 
prieš vokiečių veržimosi į 
Krimą ir užėmimą Sevasto
polio, o taipgi prieš užgrobi- 
mąJuodosios jūros laivyno.

Proteste nurodoma, kad 
tie pasielgimai yra priešingi 
Bres-Litovsko sutarčiai, ir 
kad vokiečiai visai neprane- 
ėš,jog jie mano taip pasielgt 
Proteste dar pažymėjama, 
kad tokie pasielgimai apsun
kins galutinos taikos įvyki- 
nimą.

privatinį valdymą gyvenimo 
reikmenų”.

Konferencija taipgi prie- 
į Montana ir King iš Utah, o Į mirose MOKYTIS KAPFT- /F®■rezo^ucM^ protesto prieš 
senato teisiu komitetas vien- VIšKO MUŠTRO įvedimą Suvienytose Valstį- 
balsiai nriėmė mušiku. t • kariško lavinimo.palšiai pneme. True translation filed with the.-’ ' .. . ,

1 ------------------ Postmaster of Brooklyn. N. Y., on Į Konferencijoj buVO 213
delegatų, kurie atstovavo 25 

the enemy act”). valstijas, 15 darbo unijų, 20
Albany, . ., 7 d. gegu- j2moniu Tarybos kuopų, 17 

zės.- Siąndien New Yor-Įsocialistu partijog gkyrių ip 
| ko valstijos gubernatorius centralę soci'alistų vartoto- 
Whitman pasirase ant nau- • A t minSt 
jo įstatymo kuriuo, visi vai- nizaciju buv0 atstovauja. 
kai nuo 16 iki 19 metų bus sekančiod/progresyvės 
verčiami mokytis kareivis- ol.ganizacijos/)aunu Socia.

to billiaus. Tą įstatymą su-1

AUGščIAUSIAS SUV. V. 
anskelbė kare Vokietiiai ir TEISMAS UŽTVIRTINA 
tos bendrams. Prezidentas1 KAREIVL™ 

Chamorro padavė kongre-I 
sui sumanymą apšaukt ka-i True translation filed 
rę ir sumanymas liko priim- m îTisis, BaS°°Sired by' the 
tas. Prieš karę balsavo tik Act °f October 6,1917 (“Trading with 

. i the enemy act ).
keturi atstovai. _ [Washington, 7 d. gegužės.—

ĮSTA-

with the 
N. Y., on

Yue translation filed with the 
ustmaster of Brooklyn, N. Y., on 

May 10, 1918, as required by, the 
Act of October 6,1917 (‘‘Trading with 
he enemy act”).

Washington, 6 d. gegužės. 
— Atstovas Dent įnešė į at
stovų namą naują billių, ku- 
riuomi bus suteikta prezi- 
dentui teisė paimti valdžios - 
reikalams visokią privatis- 
ką savastį

Tikimasi, kad kongresas 
jau šią .savaitę ■ tą didelės 
svarbos billių apsvarstys,

Kongreso nariai šiandien 
išsitarė, kad. naujo įętatyino 
sumanymas taip-pat toli sie
kia'ir turėtų tokią-pat galy
bę/ kaip ir taip vadinamas 
Overmano billius, kuris ne
seniai liko kongrese palaido
tas. 1

Pasiremiant naujai suma
nytu įstatymu valdžia galė
tų paimti į savo rankas bile 
kokį arba visokį privatišką 
turtą arba kokią-nors sa
vastį, kuri' sulyg valdžios 
nuomone būtų karės vedi
mui reikalinga.

.J v.,

sekančiosYprogresyvės 
Kongresas dar pneme re- Augščiausias Suvienytų Vai ko muštro.Kas nesielgs pa-'Us^ Lįigaj Fatoano draugi-

zohueiją, kuria prižada rem- stijų teismas nusprendė, kad, gal šio įstatymo, t. y., nesi-Įja^ Moterų Taikos partija,
o ............. kariumenė suorganizuota mokys minėto_ muštro, tas. Nacionahs Civilės Laisvės

i sulyg priverstinos kareivys- negaus tam tikro paliudiji- biurag (kurio buvQ n.
tės įstatymo gali būti siun- mo, be kurio nebus priima- domasis komitetas)> Ameri. 

, . . _ ... .ę,čiama bile į kokį pasaulio mas nei į publiską, nei j pn- kog Militarizmo Prieš ų uni.
panaudot kares vedimui vi- kraštą, kad kariauti už Su- vatišką mokyklą ir negales’ 
sas šalies spėkas. 'vienytas Valstijas. Teismo gauti darbo.

Apskelbdama karę Nica- nuosprendis visais atžvil-j --------------
ragua pasekė savo kaimy- giais paremia arba Atvirti-' AMERIKIEČIAI BOM- 
nę Guatemala, kuri pereitą na kareiviavimo įstatymą. jBARDUOJA VOKIEČIUS.' 
mėnesį apskelbė Vokietijai, _____• ,
karę. Nicaragua jau metai 41 KASYKLŲ DARBININ ------ - xxxga xx

laiko buvo .pertraukusi ry- RAI LAIKYTI KALĖJIME of October 6.19H p'Trading with1 Naujos Minties draugija
BE J0S°^0PKA\ i'hVS 6 d?ge^s._ Čia Buvę du is svetimų šalių dę- 

ri apskelbė Vokietijai karę. liko paskelbta, kad neseniai Į:
_____________ . True translation filed with th- ĮVykuSiamė HlUSyje 

a '____________ ‘ Po^tma^ter of Brooklyn. N. Y., on i

ti Suvienytas Valstijas ir 
kitas respublikas jų karėj 
prieš Vokietiją ir Austriją, 
ir suteikė prezidentui teisę

BILLIUS PERSPĖJIMUI
PRIEŠVALDIŠKO VEIKI

MO JAU PASIŲSTAS
PREZIDENTUI.

UKRAINOJ TEUTONAI 
SUŠAUDĖ 100

VALSTIEČIŲ.
True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
May 10, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy net"). ;
, Copenhagen, 6 d. gegužės.
— Viennos laikraštis “Ar- 
beiter Zeitung” rašo, kad 
tos.nuogandžios ir priešta
raujančios žinios, kurios a-

. ja, Koliegijų Priešmilitarė 
iliiga, Mažųjų tautų liiga, A- 
merikos Laisvės Apgynimo 
unija, Darbininkų ratelis, J. 

.Connolly socialistų kliubas, 
True translation' filed with the Į Demokratiškos Kontrolės 11- 

J ,P1'OfeSiOnalS lii«a '..ir

s amen-
‘a-r rSfre’d by” the kiečių artilerija paleido į vo- 

6; 19,17 (“Trading with “

Butte, Mont., 7 d. gegu-
Toledo, Ohio. 7 d. gegužės. !žės. — Pereitą savaitę iš

— Toledo laivų statymo Butte kalėjimo liko paleisti 
kompanija šiandien turėjo 41 vario kasyklų darbiniu-

SUSTREIKAVO 1,600 LAI- May 10; m 

VŲ STATYMO DARBI
NINKŲ.

kiečių tranšėjas 60,000 ka- 
nudlių šoyihių ir visiškai jų 
pozicijas suardė.

torius laikraščio “Forward”, 
kuris yra oficialiu Canados 
socialdemokratų organų, ir

teina iš Ukrainos, ir kurios, | uždaryti savo dirbtuvesdė- kai, kurie išlaikyti kalė ji- 
laikraštis sako, yra aštriai lei sustreikavimo 1,600 dar-.me keturios savaitės laiko.

TREČIA LAISVĖSLPA-
SKOLA PUIKIAI 

NUSISEKĖ.
TZ _ ’j j j - i True translation filed with theKomitetas turės. PostmasUr! of Brooklyn. N. Y., on 

“ 10v 1918^ as .required by* the,
. . , . of October 6,1917 (“Trading with

lonios. Laikraštis priduria, šė, kad darbininkams nusi- nebuvo teisiami. Juos ^ia- Geo^ ir kitus šioj apie- tiskp^e
M Ukrainoje karts teis- bodo belaukiant pakeliino į kS^"3įaė "™0. kimo- visuotino suvažiavimo. - Analizuojant.'šiandien
mas nutašė sušaudyt. lOO^alpi, "o, žadėta k ’ , J t, nuolatinį komitetu, tarp,Laisvės paskolos praneši-

į cenzūruojamos, labai cent- 
ralinėms valstybėms neina-

bininkų. Į Prieš juos nebuvo jokių ap-
Unijos viršininkai prane-Į kaltinimų ir „ _

— nebuvo teisiami;. Juo& .>šua-; Georges ii' kitus šioj apie- . .
i ' kuriuos greičiau rengtis prie sušau-

r -jie nei . už i ką didier, Cantigny, Mesnil St. J rūpintis kitų konferencijų “Y,

|nėprilęisdami nei su giurinė-i kiečiai.

True translation filed with the į 
Postmaster-"of Brooklyn, N. Y., on 
May 10, 1918, as required by the , 
Act of October 6,191 (“Trading with ■ / 
the enemy act*').

Washington, 8 d. gegužės.
— Taip vadinamas “sėdi- ; 3 
tion” įstatymas jau pasiųs- , 
tas prezidentui Wilsonui 
užtvirtinti. Tas įstatymas ; įiį 
suteikia valdžiai didelę ga- į 
lybę bausti už visokius 
priešvaldiškus pasielgiinųs7 
ir, išsitarimus. Tildmasi • 

[kad prezidentas tuo jaus tą 
Įstatymą užtvirtins. Teis- 

į dai'ystės departmental tiki ..A| 
■ su to įstatymo pagelba ga- . 
lesias suvaldyti visokius ne- -‘v^i 
ramumus ir minių pasiprie- 
šininms, kurių nubaudimui. ■ ■ 
iki šiol nebuvo ganėtinai 
lingu įstatymų. ' .

Kongresas vakar. tą bil-, . 
1 kų galutinai priėmę, o,sena- 
•. tas buvo jau pirma priėmęs.



LAIKRAŠėlįl IR GYVEttIO
APŽVALGA

LAIS VE V'-"

WPA RUSUOS POLITINIU PARTIJŲ ISTORUA! Šių gįnSa pasekrhes buvo tokios, kąd 1 
,8 u  ’ ū; [ i partija skilo į dvi dalis ir nuo to laiko abid-

įb$1| ityMfĮkė, tąr*bųvo/ti'kr4 inai gžUTįtikti kadi 
.tosyoėliH rodosi,, “^ėvypės^ “‘nezaležnipkijoe”1 -angis- nu- 
redaktorius neturėtų už tai galabinš “žaležninkijos”ir‘to 

I pykti ir sakyti,’ kad mes da- kiu būdu daugeliui Zalež- 
[Bar jį'šmeižiame.1 Ar^i,:ger- ninkijčs kunigų prisieis eiti 
'Hibmabai/ ‘“Tėyynęj”;. kuri šunims sieką pjauti, 
[skaitosi-“bepartyvė” ir pa- 

' 1 ‘ ’ffa-

(Tąsa.) ‘ ‘ | vi frakcijos pradėjo savystoviai veikti, tan- .
, 1 . _ . v. . 'kiai-paralyžiuodavo viena kitos veikimą,ISOnetais Peterburge ąusiyaziavo, pir- bekovodmos terpe sat.ęS ir, suprantama, J
J”3 *įįįem01;ra7 k’opclf lal'lk?iptataipadarydamos ne-1 
įo iMf1898 metų buvo ivatriwse-nuestuo- mįžai. ^įTĮSvaHąvime Bundas1 
se socialdemokratų kuopos, kurios naudo- reikahvo, kad tarpe frakcijų būtu nustaty-
irtai aiRsiATFin snmAinpmnkratn nnrtnu nrin-L^

Plechanovas, tėvas rusti'• // /■/ -n Jšelnos or^ariiza’ciios orga-| PlechahovUs, tėvas rusųį -, ... „•„■-r ----‘Par. 1. Išbraukti reika- nag atidaJ tos skil-' socialpatriotų, jau nebelei- iosi «žsieiįlo1socialdemokrftų partlJg prmi i ti federatyviai lyšiai, t.ykad oficialiai par- 
^.Itys’dėl tų, .kurie i visokiais džia> savo 'laikraščio “Jedin- ku0.®eLB.uttd“

« , t i-i u.>i :• i msIsju būdais* šmeižė socialistus? stvb”.-
ab»)°v p?1 r tS ū Jd 1' ■' I Pagalinus, argi buvo- duota i Čia, Amerikoj,! buvo' pa-

• jna L (Pat. 1 kp.) . . |socįaiistams piinai : išreikšti sklydęs gandas, kad tarybų
Kaip dabai* galima puprąs savo nuomones ir atsakyti valdžia pasmaugė tą laik-

ti ’ išsireiškimą ’“ą^smiučia į tuos'šmeižtus? Ne! O jei-'raštį? Tačiaus John Reed, 
balsų didžiuma?” , y-,, | gU taip buvo, tai koks šmeiž-kuris tildai ką sugrįžo iš

ir toliausi - žodį “absolute” Webster© tas kuomet sakoma, kad“Tė-|Rusijos, sako, kad “Jedins- 
reikalai.' žodynas .aiškiną . sekamą!: Įvynės” redaktorius tarnavo tvo” todėl tūrėjo sustoti,kad 

. .. t _______ (desPPtiškąs, [ir tarnauja tautininkams ir liko be. skaitytojų...
leistas už, kovą mėnesį, bet pats savyje tbbuląs,[nęąpry- i sykiu su tais tautininkais Tai ve kame dalykas, 
skaitytojus pasiekė jau ge- Puota spėka, , nepajudina- šmeižia socialistus, talpinda-1 
gūžės mėn., todėl vertėjo mas, neapmainomas” ir ttknas jų raštus?
nors kiek pažymėti apie Ir kaip dabar tą prasmę pri- 
gegužinę ir K. Markso.taikyti mūsų konstitucijoj?i 
žihitmėtįnį jubilėjų. Jeigu čia “taisytojai”, matomai, 
pas mus bus rašyta apie norėjo pasirodyti “žinovais” 
gegužinę ir K. Markso ju- ’ tarptautinių žodžių,- varto- 
bįlejų gegužės mėnesyje, jamų literatūroj, todėl kokį] 
tai sąjūhgiėčiąi gaus progą žodį buvo nugirdę, tokį ir 

.pavartojo,- nepaisant ar jis 
tinka toj vietoj ar ne, .bile 
tik taiso, bile tik “veikia”'.

Toliaus:
Par. 1. Pridėti pasargą: 

“Privatiniai knygų leidė
jai ir ne Sąjungos laikraš
čių redaktoriai negalį būti 
Lit. Kom. nariais” (Pat.

. duoda 1 kp.)”
' Čia irgi daugiau “liogi- 

, , .*.*'■ kos”, negu jos reikia. Va-kalbon Visų knygų,kurios y- finasi ivatiniu lajkraščiu 
B n®Jal ^paustaamos redaktoriaj n H bati Lit

į Komiteto nariais, bet Są- 
Į jungos laikraščių redakto- 
!riai gali.būti. Tuo tarpu Lit. 
į Komitetas, rodosi, renka
masi sykiu ir prižiūrėjimui i 
Sąjungoš; laikraščių.- Jeigu 
redaktorius ką nors netalpi- 

Irią, /tuomet . ąpęęĮidžia *Lit. 
į ^oni Pagal pataisymą išei
na taip, kad patys Sąjungos

“Apžvalgos” No. 3. y 
| Pastaromis, dienomis tapo 
(išsiuntinėtas “Apžvalgos” 
numeris ( trečias:,. Įžangos 
straipsnis tįlpęs “Proletarų 
Mokslo Kursas”, paskui yra 
užvardyta “Kaip-ir apžval
ga”, kur. užvesta polemika 
su laikraščiais i 
seka ■ i Sąjungos reikalai.
Rodos, šis numeris nors iš-į “absoli'ūtis —

lavim4'C40j eilutėj)d^iejij 
trečdalių 1 balsų, ! o į būdais1 šmeižė socialistus? stvo”:

Amerikoj laikraščiai rašė,

apie tai sužinoti tik liepos 
mėnesyje...

[to vėl “Kovos” spaustuvės 
kėlimas į Brooklyną.
i ’ ^Apžvalgos” No, 3 rauda
me sekantį įnešimą: f

“Kadangi, ačiū dabarti
nėm aplinkybėm, Philadel- 
phijojė'netik negalima išlei- 
dinėt Sąjungos organų, o ir 
reikalaujama?, vertimų anglų

,4 ,. kad bolševikai pasodino ka- 
Toliaus “Tėvyne dejuo- 1-jiman močiutę Breškovs- 

ja: ■ ką. Ir tai pasirodo esanti
“Prie to girdėjome vie-.neteįsybė. Močiutė Breškov- 

, ną įtekmingiąusių sočia-'gka-ja sgdi sau namie ir de- 
listų sakant (kunigui yį-į juo ja. Į kalėjimą _ nieks ją 
kėjui), kad socialistai, iš-j nemanė sodinti.

I tikrųjų maną įgyti Susi- ___
vienijime visišką kontrolę žymus menševikas Jurij 
nuo- šio Seimo. Taigi iš (tos Larin, kaip mes patyrėme, 
pusės, lyg ir paaiški, dėl- dar prfeš bolševikų sukili- 
ko jų spauda su tokiu įnir
timu talpina kiekvieną,,.

’ kadir purviniausį šmeižtą ’ . 
ant dabartinių S.L.A. dar
bininkų, leisdama žemos ( 
doros žmonėms plėšti ki
tų garbę ir į zero paver
sti jų nuopelnus organiza
cijai”. '

1 Štai kame pakastas šuny
tis. “Tėvynei” rūpi, kad so
cialistai centre nepaimtų vir, 
Šų. Juk ištikro pavojingą! 
Jeigu tik socialistai centre’ 
paims viršų, tai tiems' po
nams, kurie iki šiol “Tėvy
nės” skiltyse visaip šmeižė 
socialistus, nebus vietos. To
dėl nebereikalpj p, Račkaųs-*’ 
kas dabar taip skundžiasi ir 
visą išganymo viltį deda ant

i laikraščių redaktoriai gali i būsiančio seimo. Jis tikisi,. 
būt sykiu ir Literatūros Ko- kad seime bus daugiau jo 
mitetas. Tik jau ir demokra-į "* "~1 ” ~~
tiškai!

. Daugelis, pataisymų sfa^ 
Ičiai,žemiau kritikos. Mes ne
sakome, kad konstitucijos' 

i projektas tobulas ir netai- 
įsytinaS, bet jeigu konstitu- 
. ciją bus atspausdinta su to- 

Vjkiais pataisymais, kaip kad 
’’ yra, tai jau daug ge-

Žymus menševikas Jurij

mą, prisidėjo prie jų. Da
bar jisai darbuojasi liaudies 
ūkio taryboje.

Daugiau tokių protaujan
čių menševikų. Sabotažu juk 
nieko negalima atsiekti.

“O^oboždenijejTruda” partijos dalinai pa-1 nepavyko tą atsiekti, tuomet, jis išstojo iš '/į 
sekė veikimą, vienok ; visos, kuopos darbą- Į Rusijos Socialdemokratų Darbininkų Par- ! 
vosi atskirai,' nebuvo tarpe savęs susilipu-! tijos, pradėjo veikti savystoviai ir tik 1906 i 
sios jokiais bendrais ryšiais. Juo daugiau [ metais vėl įstojo.
tos kuopos veikė, ėjo į minias, tuo labiau] Trečias suvažiavimas įvyko apie puąę /į 
joms reikėjo-susieiti ir bendrai pasitarti, balandžio 1905 m. Londone. Bet čią, tei- | 
Pirmiau jos buvo pasivadinusios tokiu var- > gybę sakant, buvo ne visuotinas partijos su- j 
du: “Kovos Sąjunga už paliuo’savimą darbi- važiavimas, bet greičiau bolševikų f rakei- i 
■ninku klesos”. ; j0St Suvažiavimas buvo skaitlingas. Ta- [

1 d, kovo 1898 m. Minske, įvyko pir-j ,p0 daugelis priimtų rezoliuciją valdžios lim l 
mas ir įsteigiamasis Rusijos Socialdemo-• bui, ginkluotų sukilimų ir Lt, taipgi pro- "■ 
kratų Darbininkų Partijos suvažiąvimas.! grame perkeitė punktą agrariniame klau- -- 
Iki suvažiavimui gyvavo sąjungos Petro-[ sjme _ nutarė konfiskuoti visas dvarponių/, 
grade, Maskvoj, Kijeve ir Ekaterinoslave..valdiškas, bažnytines ir kitas žemes ir. iš-/ 
Apart to, Vakarinėj daly nuo 1893 metų: dalinti jas valstiečiams.. Taipgi tapo pa- ' 
jau veikė kuopos, kurios 1897 metais susi- taisyti ir partijos įstatai.
liejo ir pasivadino Bundo organizacija ar-1 Veik tuo pačiu laiku, Šveicarijoj — 1
ba “Visuotina žydų Darbininkų Sąjunga' Genevoj, — įvyko menševikų konferencija,; | 
Rusijoj ir Lenkijoj”. Kijeve gi veikė lite- kurioje taipgi tapo išdirbt veikimo pienai, 
ratų kuopa, kuri išleidinėjo nelegalį laik-| priimtos kelios rezoliucijos ii* sykiu išrink- 1 
raštį “Rabočaja Gazeta”, kurio išėjo tik du[ta organizacinė Ko Misija. Tokiu būdu par

tijos skylimas formaliai tapo užtvirtintas. į 
Greitai po trečiojo suvažiavimo prasi-

ra i
“Kovos” spaustuvėj ir kad, [ 
kiek žinoma, New Yorke ir 
Brdoklyne nė vienas sočia-' 
listiškas laikraštis galutinai 
da nėra sulasytas, o spau
sdinamų knygų jokių verti
mų nereikalaujama;

“Atsižvelgiant da ir į tai, 
-kad BrOoklyrias-NiwgYork- ■
as yra didžiausias pramoni-Į 
jos centras su milžinišku 
darbininkų judėjimu ii’ ga

ilingomis jų organizącįomis, 
taigi čia ir yra tinkamiau
sia vieta LSS. namui,—.

“Tai LSS. 52 kp. savo su
smukime, laikytame 8 d. ko
vo š. m., po N 7 E. 15thSt.,

VNew York, visapusiškai iš- 
. diskusavus tą klausimą,' 
[ vienbalsiai nutarė duoti re
ferendumui sekama ineši-!tetenpumui sekamą peši dabar- yra tai jau d

i.mą-i 1. Kad LSS. namas I • • •. 7.°,. , nau ją visiškai nematyti at-5būtų perkamas ar statomas t. , 
Brooklyn, N. Y. . pluusdinta-__
“2. Kad tuojaus po šio refe-' . x. „ T /

landumo priėmimui LSS. ®slai. inant
centras su “Kovos” spaustu- selmut
ve butų perkeltas į Brook-! Besiartinant S. L. A. sei-

J. *0. širvy do brolis A.[ 
Bernotas, kadaise gyvenęs! 
Amerikoj ir buvęs Sąjungoj, 
dabar esąs vedėjas tremti
nių skyriaus, kuris yra į-' 
steigtas prie Lietuvos reika
lų komisariato.

Vadinasi,, vienas brolis eL 
na su nauja darbininkiška 
Rusijos Valdžia, o kitas bro
lis ' — J; O. Sirvydas... et... 
Ką čia-ii"-šnekėt.

Degutas ir Plunksnos, j

/Oau daug atsitikimų buvo 
įvairiuose miestuose, kad 
“neištikimi piliečiai”, o ypač ‘ 
aidoblistai buvo aptepti sma 
la-degutu, apibarstyti plun- ! 
ksnomis ir paleisti laukuose. 
Tokie atsitikimai pastaruo
ju laikų kartojasi dar tan-

i kiaus. To būdo, “bausme’1 ' 
| įeina ’ paprotyn. Bet tai vis - 

>” su-.
-teiktos “neištikimiems pilie- 
jčiams”, Dabar tos “baus
mės” būdas vartojamas jau 
ir už kitokius: prasižengi- 

Imus. Štai neseniai Endicott, ' 
lyną, nežiūrint ar namas iki mub“Tėvynės”, redaktorius 'tais, ga] netyčia, ima ir pra-'^' tu^as 
ten laikui bus pasatytas, labai susirūpino ta agitaci-įtaria, kad, girdi, jau grę-'^0880?;™"“" L tl™ 
ar ne”. - jja, kuri dabar varoma prieš šia pavojus. Pastaruoju lai- s!™ ,kr“/ę’ eJ° T ™

Vadinasi, jeigu tik reika- ji ir jo kolegą p. Strimaitį, ku viename “Draugo” nu- ’’Ą 18 ii^tranke nu-
lingas skaitlius kuopų pa- “Tėvynės” N18 randame di- merių randame sekamą iš- u*|’į^0 apįs nu.

Įsivežė į-laukus; nurengė vi- 
“Kai-kuriose Amerikos sus rubus, aptepė degutu,

■ lietuvių kolionijose dalis apibarstė plunksnomis ir pa
mušų brolių lietuvių nete-įjeidp. Sakoma, jog jam ta

■ ko savo proto. Vienur jie (“bausmė” buvo suteiktą už 
palaiko bjauriausius lie
tuviškoje kalboje leidžia
mus šlamštus; kitur jie 
nugalvoja kokius tai nau
jus- cicilikiškus tikėjimus;

: dar kitur jie' Savo užantyj 
| ugdina ir peni nezalfežnin- 
, kijoš angį. Ypač pašata- 
į roji nupenėta daugelį lie- 

tuvių pražudys,- kaip šia
me, ; taip anątae 1 gyveni- 
me. ” H ’
'Taip .“nežąiežninkij os”ąn- 

giš tbs; pačios veislės, kaip 
kaip ir “žaležninkijos”, tik 
skirtumas ■ tame, kad pasta- 
roji pasenus, negirdi,-'nemit
ri, o’pir moji jaunesnė,'mit-mia. /V-/ J 
reshė ii'- gudrėshė, todėl pil-' St. Jas—nis.

pusės šalininkų ir vėl jį pa
liks “Tėvynės” bosu, kurios 
skiltys bus atdaros Viso
kiems socialistų šmeižikams.

Kiekvienam savos 
bėdos.

Klerikalai irgi pradeda 
dejuoti,’kad jų avis šalinasi 
piemenę Ypatingai susiru- į ‘ į <<bausmgs, 
pines "Draugas’. Nėra to! 
numerio, kad jis bjauriau- 
šiais ir melagiu ginusiais žo
džiais nešmeižtų socialistų 
ir abelnąį progresyvės vi
suomenės dalies, Bet kar-

rems šį įnešimą, tuomet vėl dėlių nusiskundimų, kur sta- sitarimą:
perkėlimo klausimas eis re- čiai/ daromi išvedimai, kad 
fef'endumui. Į p.- Račkauskas ir Strimąitįs

• Ar šis žingsnis naudingas, šmeižiami.. Apart kit-ko sa- 
•męs pakalbėsime tuomet, 'koma: 
kuomet klausimas bus- “ 
kųšuojamąs.

to S. S. Konstitucijos * 
projekto pataisymai.

’ “Apžvalgos” N3 tilpo 
S. ;-S/ konstitucijos projekto 
pūtaisymai”. O šventas Jac- 
Aąū, ir kokių ten nėra pątai- 
syAįtj I Kas galvarr-tas pro- 
i^ąš/o kas protas — tai at
skiras pataisymas. O juk 
[lų^sų sąjungiečių margas 
protas, todėl ir tie pataisy
sią! margesni ir už genelį.
- Vietomis tiesiog prieina prie 
[absurdų. Pavyzdžiui, L. S. 
& 1 kuopos štai kokis patai- 
ąymas;

dis- “Agitacija ypatingai, 
kaip jau tutėjomė progos 
pastebėti, yra atkreipta 
prieš A., B. Strimaitį ir V. 
K. Račkauską, kuriems,ne 
sigailima įvairių šmeižtų 
ir purvų.’ Vadovaujančią 
vienoje .agitacijoje 'ąrblė 
ųžėiųė “Naujienos” ir prie 

‘ją prisidėjo.“Laisvė’i.SIą- 
'ptą-gi agitaciją anonymiš- 
kais laiškais veda tūlajs j. 
J. Žilis, kuriam, kaip ’ jau 
paaiškėjo iš vieno Pįld. 
Tūry bos posėdžių proto
kolo, nepasisekė šuskąldyl 
ti vienos S. L. A. kuopos”, 

. “Laisvė’’ jokios slaptos’* a-
gi taci j os neva rė ir nevaro,

numeriu?
Visų paminėtų organizacijų ir kuopų at- ________ ____ _____ _____ ___

stovai suvažiavo į Minską ir susivienijo į dėjo revoliucinis judėjimas, kuris iššaukė 
vieną organizaciją, pasivadinusią “Rusijos į visuotiną politinį streiką ir privertė val- 
Socialdemokratų Darbininkų Partija”, į.džią 17 spalių 1905 m. išleisti manifestą, 
kurią Bundas įėjo kaipo'autonominė orga- Kadangi išleidžiant manifestą buvo duota 
nizacija, savystoviai veikianti tik tuose įr amnistiją, tai daugelis veikėjų, iki tam 
klausimuose, kurie specialiai paliečia žydų'.laikui gyvenusių užsienyje, sugrįžo į Ru- 
proletariatą. siją, čia vėl gyvenimas juos pradėjo ver-

-Suvažiavimas išrinko Centralį Komite- sti vienyti savo jiegas Air bendrai dirbti — 
tą, kuris greitu laiku tapo areštuotas, ir bolševikai ir menšeVikai susiėjo į ariįimes- 
kad organizacija pasijuto išblaškyta, be nius ryšius, nors, žinoma galutinai nesusi- 
centro, vienok suvažiavimo išleistas “Mani
festas”, Kuriame buvo užbriežta pamatinė 
užduotis socialdemokratų judėjimo Rusijoj, 
pasiliko ryšiu tarpe visų organizacijų ir 
visaš’ jas,jungė į krūvą — kiekviena vadi
nosi dalimi bendros Rusijos Socialdemokra
tų Darbininkų Partijos.

Antras Rusijos Socialdemokratų Dar
bininkų Partijos suvažiavimas įvyko liepos . _________ —
ir rugpjūčio mėnesiuose 1903 m. išsyk 'stoja už dalyvavimą tuose rinkimuose; Vi- 
Briųsselyje, o paskui Londone. Bėgyje pen- suotinas partijos suvažiavimas negalėjo 
kili metų partija žymiai sustiprėjo, padidė- įvykti ir vieton suvažiavimo, tapo sušąuk- 
jo narių skaitliumi ir tarpe darbininkų ir Į tos dvi konferencijos: menševikų pabaigoj 
valstiečių padarė didelę įtekmę. Iki antra- lapkričio,., bolševikų — pradžioje gruodžio 
jam suvažiavimui partija jau turėjo nema- 1905 m. Svarbiausia Užduočia buvo konfe- 
žai patyrusių agitatorių, propagandistų, Ii- rencijų tas, kad tapo pavesta abiejų frak- 
teratų ir įgijo daug literatūros. Antrame cijų centralėm įstaigom (Centraliui Komi- 
šuvažiavime buvo atstovai nuo “Osvobož- tetui ir Organizaciniui Komitetui) prireng- 
denije Truda”, Iskra, Bundo Užsienio Ko- ti abi frakcijas prie susiviepijimo. 
mitetas ir Centralis Komitetas, Liigos Re
voliucinės Socialdemokratijos. Užrubežinė 
Sąjunga rusų socialdemokratų, kuopa “Juž- 
nyj. Rabočij”, Petrogrado Komitetas, Pet- 
Įrogrado Darbininkų organizacijos; komite
tai: Maskvos, Charkovo, Kijevo, Odessos, 
Nikolajevo, Dono, Ekaterinoslavo, Sarato-

vienijo. Pagalios abi frakcijos pradėjo 'į 
rengtis prie susivienijimo, kad partiją pa- 
darius vieną galinga partiją bendrai kovai 
su savo priešu. Bet čia vėl įvyksta didelės | 
permainos: duotoji laisvė tampa palaidota, | 
reakcija pradeda baisiai siausti, tarpe par- f 
tijos narių, geriau sakant — jos vadovų, | 
kjla nesusipratimas, nes vieni apskelbia i 

‘ Vąlstybes ■ Dūmos ■-rinkimams boikotą,’ kiti

Pagalios, 15 d. balandžio, 1906 m. Stock 
holme, įvyko Rusijos Socialdemokratų Dar
bininkų Partijos taip vadinamas susivieni
jimo suvažiavimas (tūli vadina IV suva
žiavimu). -Šiame suvažiavime apart rusų 

[organizacijų,menševikų ir bolševikų dele- 
______ , ___ gatų taipgi dalyvavo atstovai nuo Bundo, 
vo, Tifliso, Baku, Batumo, Ufimo, Tūlos, Latvių ir Lenkų socialdemokratų partijų, 
taipgi ir sąjungų : Krymo, Gornozavodsko [ Stockholmo suvažiavimas; kuriame buvo di- 
darbininkų, šiaurės ir Sibiro ir kaipo sve
čiai dalyvavo delegatai lenkų socialdemo
kratų partijos.

džiuma už menševikus, nustatė partijos 
vienybę,, išdirbo naujus Įstatus, priėmė nau
ją žemės klausime programą, kuri pirmiau

Suvažiavimas išdirbo partijos progra- buvo bolševikų išdirbta, pasmerkė parti- 
ir įstatus. Bet pačiame suvažiavime paninius sukilimus, apart ginklų konfiska-

mušimą savo pačios. O tą 
darbą, spėjama būk atliko 
pačios -giminės. Paleistas 
žmogus, nežinojo nė kur jis 
randasi/ Pamatęs artimiau
sią šviesą nuėjo pas farmerį 
ir iš ten davė žinią miesto 
policijai. Pribuvusi policija 
paėmė žmogų atgal miestan 
ir paliko mazgotis ugnage- 
sių. stotyje'. Kad gerai nu
simazgojus, žmogus turėjo 
5. galionus“ gasolines Suvar
toti, = S’*!

Poįkūjją jieškp tų niekda- 
rių, bet ar suras, o ir sura
dus, kaip nubaus, tai neži-

imą ir 
iškilo organizacijiniuose klausimuose dide
lis nuomonių skirtumas: dalis suvažiavu
sių delegatų (bolševikai)reikalavo,kad būtų 
veikiama daug smarkiau, kad partijoj būtų 
panaikintas savystovis veikimas atskirų 
partijos asmenų ir kuopų ir įvesta aštri 
centralizacija ir kad visoj partijoj užimtų' 
[vadovaujančią rolę grupė profesionalių re
voliucionierių, tuo tarpu antra suvažiavi
mo' dalis (menševikai) reikalavo didesnės 
liuosybės, nenorėjo pripažinti tokios aštrios 
[disciplinos, jie stovėjo užtai, kad duoti liuo- 
sybę savystoviai veikti ir plėtotis atski
roms darbininkų organizacijoms ir neper
sekioti -atskirų partijos narių, kurie dali
nai nesutinka su revoliucioniškesne narių 
.taktika ir todėl pradeda savystoviai veik
ai; žodžiu, dalis partijos (bolševikai) sto- 
‘jo už revoliucioniškešnį veikimą if reįkala- 
;vo, kad visoj partijoj būtų įvesta aštresnė 
disciplina, reikalaujanti nuo narių revo- 
liuciopiškdsnio veikimo, kita gi'dalis (men
ševikai) stojo už tai/kad eiti daugiau de- 

; mok ratiniu keliu; duoti partijos nariams 
daugiau liuosybės veikti, nevaržant jų aš
tria disciplina. ’ • •

vimo ir atmetė boikotą, ..apskelbtą Valsty
bės Dūmai.

Po ketvirto suvažiavimo, prie R. S.-D. 
D. P. prisidėjo nacionalės organizacijos: 
lenkų — liepos mėnesyje, latvių — rugpjū
čio mėnesyje ir žydų Bundas — rugsėjo 
mėn. 1906 m. Prisidėjus šioms organizaci
joms, partijoj buvo apskaitliuojama apie 
150 tūkstančių narių.

- Nors suvažiavimas ir nustatė partijos 
vienybę, bet tarpe jos vadų frakciniai gin
čai nesiliovė. Centralis Komitetas, kuria
me dauguma buvo menševikų1 ir kuris iš
statė gegužės mėnesyje lozungą “sutverti 
iš Dūmos didžiumos ministeriją”, iššaukė 
didelius ginčus, kurie faktiškai privedė par
tiją prie skylimo į dvi frakcijas. Bolševikai 
griežtai reikalavo šaukti nepaprastą parti
jos. suvažiavimą, kuris apsvarstytų gyveni
mo išstatytus opiausius klausimus; men
ševikai tam griežtai pasipriešino nmrodinė- 
dami, kad tankų suvažiavimai darbininkų 
judėjimui neša. Medį, o nė naudą. Tuo tar
pu artinosi Dūmos atstovų rinkimai ir par
tijos vadai priversti buvo ką nors daryti, 

i- . . ; (Toliaus bus)



o

R

Šitas visuotinaš Rusijos

aplinkybių, kurios privertė
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as required by the tasdažniausia pirklyba kaip ir, sulyg paskutinių ži- 
,i»i7 ( tampa suvis suardyta, taip Belgijoje,, d. gpl dar bai-

/f/F / • • *1 !• . . r GPQYH Q nnmi Dnl^iAnir.

pasiūlyti visoms.tautoms tai,*!au laiko Vokietijos zmo- 
ką. Jie siute į šalies vidurį jpertikrinimuį, bet taip- 

soot)!®1’ kad įuoti

jogei 'daugelis pirmiau ga- į AfiKU. Belgijoj. Kad
Ina pasiturinčių žydų tampa, I+ gyventojai daugely j

'^Jgarbą (saliutuoti) kdžnam 
susitinkančiam aficieriui, ar 

l, rodos būt dar

niekas jau nebegalėjo/ I taktiką, kaip ir Nikolajaus 
Prasidėjus kovo mėnesio;H pastumdėliai. Disorgani- 

revoliucijai, Rusijos trans- zu°ta pramonė' dar labiau 
portacijos (kelių) . sistema,sukoneveikė geležinkelius,
buvo taip suardyta, kad ra- suparalyžiavo maisto prista-

ir sumažino lėšas'

e V 1 John

Bolševikai - visokio
Imperializmo priešai

True translation! fjled with the Vais alp-aq an+ mdidi-
PAtmaster of Brooklyn, N..Y., on i algas am OU/o, paaiOl
May 40/ 1918, • as1 requit-ed-by the no produkcija ant 45 UUO- 
Act of .October 6,1917 (“Trading with | v.

L the enėnSjį act”). ’ • • . SIRICIIJ
Bolševikų propagandos Į ve^k an^ Pusčs.

tikslas yra visuomet vienas)
? ir tas pats — kovoti prieš suardymas būvo atliktas pa- 
I visokį militarizmą. Geriau-) čiu žiauriausiu būdu. (Gi 
| siu to patvirtinimu yra tas reikia žinot, kad prieš karę 

faktas, kad pirmutinis U-j visas padėjimas Rusijoj bu-
* krjainos bolševikų žingsnis vo toks, kad mes pavadin- 

buvo atmetimas slaptos su-j tume tai didžiausiu suiri-
‘ tarties,kurią buržuaziška U- rnu). Geležinkelio vagonai 

krainos Rada buvo padariu-j būdavo nųdėvėjami tol, kol 
si su imperiška Vokietijos į tik galima, be jokio taisy-

; valdžia. | mo; anglių niekad nebuvo į
'■ Geriausiu prirodymu, kadpa^k^ parūpinama; tūluose 

Vokietija visuomet priešino- atsitikimuose net garvežiai
. si ir priešinasi bolševikų idė- būdavo ant tiek surūdyję, 
jai yra tas, kaip imperiško- kad, stačiai, vaduo iš katilų j 
ji Vokietija užpuolė finų re-

( voliucionierius ii' kaip ji da
bar padeda finų baltajai

■ gvardijai ir Ukrainos Radai
■. . kariauti prieš bolševikų par

tiją, o taipgi tas, kaip nenu
ilstančiai ji intriguoja pa
čioj Rusijoj, kad panaikinti 
darbininkų ir valstiečių val
džią.

Jeigu yra kiek teisybės 
pranešimuose apie kontr-re-

. voliuciją Rusijoj, tai tame 
galima kaltinti išimtinai tik

, vokiečių intrigas. Kas nefru-

laisve į
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varvėdavo; Industrijoj bu
vo tokia pat suirutė: žalios 
medegos ir kuro niekuomet 
į laiką nepriduodavo, nuolat 
buvo daromi lokautai ir pro 
vokatoriški streikai, maši
nerijos ir įtaisai buvo tyčia 
gadinami. Darbininkai bu
vo tūkstančiais išmetami 
ant gatvių ir tuomi dar la
biau didinosi minios neuž
ganėdintų. Miestuose neuž- 
siganėdinimas buvo nesuly- 
ginimai didesnis iš priežas
ties trūkumo maisto, kuris 

vo Rusijoj pereitų metų bė- buvo siunčiamas į Ura 
gy, tas negali suprasti tų į° kalnus, o .miestų gyvento- 
aplinkybių, kurios privertė armija buvo palieka- 
neišverigtinai daryti taiką Į11’ be paisto ir be amunici- 
su vokiečiais. 1 J°s- Prie to visko prisidėjo 
. Dabar daug kalbama apie dar tas,kad karės fronte bu- 
$sorganizaciją Rusijoj. Ta- vo Sūriai pienuojamas ir net 
įčjaus paprasti žmonės peži-1 ^veniman vykdinamas pa- 
^g.to,,J<ad, nuo to ląįko, kuo-. įdavimas.
met novgorodiečiai siuntė Dabar net smarkiausi bol- 
pasiuntinius pas variagu ku- derikų kritikai sutiks su 
nigaikščius, sakydami: “Pas manim kaslink carizmo pra
muš nėra tvarkos; ateikite sikaltimų — visas pasaulis 
ir valdykite mus”, nuo to žį}° imperiškos Rusijos val- 
"" džios pasižymėjimus. Ta

čiaus, tik maža dalis žmonių 
tesupranta, kad tą patį, ką 
caro laikais darė vokiečių 
šalininkai, kad sunaikinus 
Rusijos patriotizmą, tą pa
tį Rusijos buržuazija Ke
renskio laikuose darė, kad 
sunaikinus Rusijos revoliu
ciją, kuri, rugpjūčio pabai
goj, pradėjo aiškiai persiim
ti' proletariškos respublikos 
idėjomis.

Aš atvirai sakau, katf ru- 
______ „,SU buržuazija, pramoninin- 

taikos su Vokietija, tai tą ji ’kai, pirkliai ir išdirbėjai, 
taip puikiai padarė, kad ati- kuriuos atstovavo kadetų 
taisyti padaryto blogumo partija, vartojo tą pačią 
niekas jau nebegalėjo. taktiką, kaip ir Nikolajaus

orgahižącij^. T^ disorgani- ■ Tąrpe. pačių? bolševikų bu- 
zaciją galėsime geriau su- vo < dvi skirtingo^ nuomonės 
prast atsiminę, kaip čion, apie taiką;; Vienos uuomo- 
Amefikoj', augščiausiai išsi- j nės šalininkai, Iriais; yado- 
vysčiusioj kapitalistiškoj vavo Leninas,< norėjo Nuo
šaly, užėjus pereitą žiemą jaus priimti pirmutines yo- 
kiek smarkesniam šalčiui, kiečių taikos išlygas, kad 
tuojaus- įvyko laikilna suiru- duoti bolševikų, valdžiai pro- 
tė kuro ir kitų reikmenų pri' -
statyme. Gi Rusijoj, kur kli
matas yrą du sykiu žiaures
nis, kur maisto veik negali
ma gaut, kur visa transpor- 
tacijos sistema suardyta ir 
visa šalis naminės, karės 
draskoma, Petrograde visą 
laiką buvo užtenkamai val
gių ir, iki pat vėliausiam 
laikui,' užtenkamai anglių 
industrijos reikalams ir mi
nių apsišildymui — i nors 
anglių kasyklos randas 1000, 
mylių nuo sostapilės ir tik 
penkta kasyklų dalis dirbo.

Teisybę sakant, 1917 metų 
rudenį, bolševikai buvo vie
natine Rusijos žmonių gru- 
pa, kuri turėjo šiokį-tokį 
organizatyvį ir administra- 
tyvį gabumą ir bent kokius 
civilizuotos valstybės įsteigi
mui pienus. Bolševikų val
stybės schema .yra 'viena- 
puikiausių ir progresyviš- 

Į kiaušių žmonių organizaci
jos sistemų, ‘ apie kokias tik 
kada-nors buvo svajojama. 
Jie paėmė į savo rankas val
džią tokiame laike, kuomet 
Rusija buvo pergalėta ir su
mušta; kuomet kareiviai — 
viso labo 12,000,000 žmonių 
— grasino visi eisią namo, 
jeigu iki pirmo lapkričio 
nebus šokiomis ar tokiomis 
išlygomis susitaikyta. Bol
ševikai prikalbėjo kariurae- 
nei pasilikti tranšėjose ir 
ginti frontą tol, kol jie spės

Vokiečių baudžiava Lietuvoje gumas - pasiekė augščiausio 
I laipsnio. Abelnai, kasdieni- 

____________ t , !.niam gyvenime čia dabar 
True trarfslatlon filed with the i o-prian vorąfk- rvdii-oi amo 'Viešpatauja toks pat Ūpasį 

, kainir.
Act of October 6,1917 C'fiįdį 
the enemy act”).

(Pabaiga) //

laiko disorganizacija buvo 
charakteringiausiu Rusijos 
ženklu.

Aš drystu pasakyti, jog 
imperiška Rusijos valdžia 
buvo vienu dideliu išnaudo ji 
mu, įsikūnijusiu didžiausioj 
bevilti j disorganizacijojjku- 
rį palaikė visa armija poli
cijos. Kuomet, antroj 1916 
metų pusėj, vokiečių valdo
ma caro valdžia tyčia pasi
ryžo sugriauti ekonomišką 
Rusijos gyvenimą, bile tik 
privest prie kenksmingos

būrius jūreivių, 
žmonių būryje, kuriems bu
vo įsakyta sujieškoti maisto 
ir siųsti jį į badaujančias 
provincijas; jie siuntė į Si
birą čielus traukinius audik- 
lų ir žemdirbystės įrankių, 
kad ten juos išmainyti ant 
duonos. Sykiu su tuo, nerei
kia užmiršt, kad tie pulkai, 
kurie laikėsi tranšėjose ir 
priešinosi vokiečiams ir tie 
laivai, kurie dar kovojo su 
priešų jūrose, — buvo bol
ševikų pulkai ir bolševikų 
valdomi laivai.

Talkininkai, žinoma, neat
siliepė į rusų pasiūlymą tai
kintis. Vokiečiai gi nudavė 
būk jie tą pasiūlymą priima 
ir prasidėjo Brest-Litovske 
tarybos. Tačiaus bolševikų 
vadovai gerai suprato vokie 
čių veidmainingumą.Geriau- 
siu to prirodymu yra tas, 
kad jie taip labai užpildė 
vokiečių tranšėjas revoliu- 
cioniška propaganda, kad

tymą, o karės fronte, ta pa
ti buržuazija suplenavo pa
sidavimą (pavyzdžiu yra 
Rygos atidavimas) ir darė 
viską, kad sunaikinti demo
kratiškas organizacijas — 
kaip kariumenės komitetus, 
tarybas ir dirbtuvių darbi
ninkų komitetas. Tais pa-

mybės laiku būtų reikėję 
penkių metų laiko jos atitai
symui. Tą patį reikia pasa
kyti ir apie Rusijos pramonę 
ir, svarbiausia, apie Rusi
jos armiją ir laivyną.

Vienas charakteringas in- 
dustrialės evoliucijos inci
dentas padės aiškiau mano, _ . . v - .
žodžius suprast. Iškilus re-, čiais išrokavimais buržuazi- 
voliucijai, Sestroriecko gink 
lų ir amunicijos dirbtuvės 
darbininkai (ta dirbtuvė bu
vo, valdžios savąsčia) paė
mė darbo kontrolę į savo 
rankas ir paskyrė dirbtuvės 
tvarkymui savo komitetą. 
Ir, nors tai buvo’vien pa
prasti neorganizuoti darbi
ninkai,} šešis mėnesius laiko 
jie sutrumpino, darbo valan
das nuo ii iki astuonių, pa-

ja vadovavosi vėliaus, kada 
prisiėjo pasiskirti, kokiai 
valdžiai pasiduoti — ar Ru
jos proletariato, ar Wilhel- 
mo II. Tuomet buržuazija 
pasiskyrė tą valdžią, kuri 
gvarantavo jiems jų priva- 
tišką pelną. Socialistams tas 
yisai ne naujiena.
Taigi, kada bolševikai paė

mė j savo rankas valdžią, ! 
Rusijoj buvo visuotina dis-

gą suorganizuoti šalį ir į- 
steigti proletarišką valsty
bę, kurios įtekmė tuomet bū
tų 10 sykių drūtesnė, išsi
plėtotų per ribas ir, revo
liucijos keliu,sugrąžintų Ru
sijai geidžiamą liuosybę. 
Trockio gi šalininkai norėjo 
stengtis sukelti tarptautiš- 
ką socialę revoliuciją, kad 
tuo būdu užbaigt .karę ir 
sykiu išrišt visas kitas pro
blemas. Pirmutiniu tikslu, 
žinoma buvo'— sukelti revo
liuciją Vokietijoj. Tuo pačiu 
laiku buvo geidžiama, kad 
revoliucijos įtekmė apsireik
štų talkininkų šalyse ir kad 
jų gyventojai prispirtų savo 
valdžias dalyvauti • taikos 
konferencijoj Rusijos pa
duotomis išlygomis, tai yra, 
“be anneksijų, be kontribu
cijų ir pripažįstant visoms 
tautoms teisę pačioms nu
spręst savo likimą”. '

Su tuo tai tikslu bolševi
kai būtinai reikalavo, kad 
visos tarybos būtų vedamos 
viešai. Su tuo tikslu Trockis 
Brest-Litovske ir bolševikų 
organai Petrograde siste- 
matiškai atakavo viso pa
saulio imperializmą ir kapi
talizmą. Su tuo tikslu buvo ' 
paskelbtos ir senosios val
džios diplomatiškos sutar
tys.

Trockini rūpėjo... į nevien 
pratęsti tarybas,', kiek 
galint ilgiau, kad gauti dau-

ukrainiečių bolševikams nu
verst savo buržuaziškas val
džias, kurios stengėsi viso
mis pajiegomis susidrūtinti 
taikindamosi su Vokietija 
atskirai.

Ant kiek tas liečiasi finų 
) ir ukrainiečių revoliucijos, 

Trockis gana teisingai jų 
, prasidėjimo laiką apskait- 
, liavo. Jo apskaitliavimai 

kaslink Vokietijos taipgi bu
vo teisingi. Tačiaus, nei 
Trockis, nei niekas kitas ne
galėjo apskaitliuoti ant kiek 
revoliucinis judėjimas buvo 
tenai išsiplėtojęs. Įvykę Vo
kietijoj milžiniški streikai, 
nors ir nenusisekę, parodė, 
jog Vokietijos minios supra
to ir supranta, ką Rusija 
nuveikė. Tame, regis, buvo 
svarbiausis Trockio laimėji
mas.

Pertrūkimas taikos tary
bų ir naujas vokiečių užpuo
limas, kuris parodė visą rii- 

_ _ įsų pasipriešinimo suirimą,
vokiečių taikos delegatai užtraukė ant Trockio smar- 
veik kas dieną prieš tai pro- kiaušį iš Lenino pusės papei- 
testuodavo. Tas ir abiejų ka- jkimą. Leninas tą viską skai- 
Taunn /iv.onrro-.r.rv.ne. nepasisekimu.

|Iš vieno atžvilgio,rodos, kad 
i Lenino idėja gal ir būtų bu
vusi Rusijai geriausia, jei- 
Įgu visur aplink nebūtų ka
rės laiko aplinkybės. Vienok 
Trockis, nepaisant tos di
džiausio apsivylimo bangos, 
kuri dabar visą pasaulį už
liejo, pasėjo viso pasaulio 
liaudies mintyse idėjas; ku
rios dabar veikia . nemato- ' 
mai, bet kurios galingai iš-1.

reivių draugavimas padarė 
tą, kad rytinis vokiečių fro- 
tas pradėjo visiškai irti. 
Tūkstančiai vokiečių karei
vių stačiai eidavo ir pasi
duodavo rusams; čieli pul
kai sukildavo ir traukdavo 
Vokietijon, neklausydami 
jokių paliepimų.Kuomet, ga
lop, imperiška Vokietijos vai 
džia įsakė vėl pradėti už
puolimą ant Rusijos, tai, 
reikia suprast, kad didžiau-. v . , pucM, ucu nulius galingai is-
šia uzpuolancios kariame-1^ laike visuotinos teikos. 
nes dalis buvo sudaryta is, 
saunorių atsiųstų iš kitų * Verte Pranašas, 
frontų, kurie absoliutiškai 
nieku, nežinojo apie padėji-j 
mą Rusijoj.

Ar turi naują knygą 
“BADAS”?
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Tarpe žydų priverstinas laiku b5gant, plikais prole-. nue=t” ?a‘

darbas sukels nemažai rū- j tavais. Visokios ligos ir mir-™ "A >
pėsčio ir baimės. Nekartą bingumas dėlei bado ir ne- susitinkanci; _
moterįs ir merginos slėpėsi datekliaus žymiai dauginasi. Ip~?.ena1’ - ■7".'.
visur, kur tik galėjo nuo Mirtingumas Vilniuje ant Judžiausia beda, tampat : 
baudžiavos darbų; pareika- tiek padidėjo, jogei 4 kar-!. .u?se. mi®sl;uose- užgintą' 
lavus jaunų merginų dėl ru-!tus miršta žmonių daugiau,' ei_b šaligatviu, kunuo gogl^ 
giapjutės ir nesuradus atsa- negu santaikos laikuose, ir "ėja vokiečių aflcieras-Daug 
kančio skaičiaus, uždarė jų tai vis mirtingumas, rodos“°P?U, jeigu kartais vienas . 
motinas kalėjiman ir laikė diena iš dienos didinasi. Y-Iar k,tas mlest0 komendan- 
iki iu dukteris nesMle erie j karMig8 gana tat Paliepia VISUS VyHlS

. v. T 1 .. . . t i žvdiia siirinkti ?nks^i 1S ’’V* .siaučia n vuer-;,- . , ’ Y •' jvo motinas. Vienam mieste Qst* (Lietuvoj). Vėla atsi-P"0 lr s^ove^ P° a^ru ,dan- 
kartą paliepta, idant visos' rado naujos ligos, nuo kurių &um dideliame speige kelia
mo te rįs nuo 16 metų anksti dažniausia ligoniai tampa tą valandų. Kam daroma tas 
rytmetyj susirinktų ant rin- invalidais (lošiais) visam 'viskas? Ugi kad išrinkti ko- 
Vna • IriiriAC’ 1

(Tąsa ant 4-to pusi.).

iki jų dukterįs nestojo prie1 , . . r. . r. <
darbo,’idant paliuosavus sa-|siaučia Lenkijoj Ober-j^į18 surĮnktl an ls.ry‘'

nė dalis moterų tai buvo žy
dės, kurių vyrai jau seniai 
išvaryti prie sunkiųjų dar-, 
biį. Kada visos jos susirinko, 
vyresnėses sugrąžino namo, 
O visas kitas patruįes karei- ( 
vių išsiuhtinėjo ir išgabeno, 
į daugelį tolimų vietų dėl 
atlikimo įvairių sunkių dar
bų, heatleidžiant joms savo 
namiškiams ar giminėms 
pranešti, kur jas išsiunčia. 
Buvo atsitikimų, kad ne vie
nas, ar neviena iš tokių ne- 

Į laimingų užbaigė savo var
gingą gyvenimą saužudystę.

Prie tokių sanlygų neabe
jotina, kad priverstinas dar
bas menkai naudos teduoda, 
juo labiau, kad čia nepaiso
ma, ar darbininkai tinka 
prie to ar kito darbo, ko nuo 
jų reikalaujama. Nemažai 
panašių darbo vergų neilgai 
gali tesėti prie sunkių ir 
jiems nepaprastų darbų, ne- 
davalgę ir nusikamavę be 
laiko užbaigia savo gyveni
mo dienas.

Kadangi didžiausias skur
das randasi dideliuose mies
tuose, sumanyta daugelį Vii- Į 
niaus gyventojų-siųsti so- 
džiun, panašiai, kaip Varša- 
voje buvo praktikuojama, 
kas davė ten geras pasek; 
mes. Bet čia viskas išėjo at
bulai:, kartą buvo sumany
ta suteikti Vilniaus žydams 
darbo sodžiuj ;^00 jąunų 
vyrų liuosu noru išsirengė 
keliauti; stotyj suvarę juos 
į traukinį, vagonus užplom
bavo ir vežė juosius net 3 
dienas, neatidarant vagonų 
ir neaprūpinant jų maistu. 
Pagalios pasibaigus kelionei 
pasirodė, kad juosius suvis 
kiton vieton atgabeno, negu 
pirma nuspręsta; tai mat Į 
įvyko “apsirikimas”; tenyk-i 
ščiams dvarininkams jie bu
vo nereikalingi. Vėliaus kiek 
pavyko jiems surasti darbą, 
bet uždarbis ant savo maisto 
vos siekė 90 pf enigių į dieną. 
Prie dabartinio brangumo 
maisto reikmenų, kiekvie
nam lengva suprasti, kad už Į 
90 pfenigių nė pusbadžiai 
negalim išmisti. Atsitinka 
kartais, jog žydams trukdo
ma švęsti jų šventes; laike 
svarbesniųjų švenčių jie ver 
čiami dirbti ir maigytis to
kiu valgiu, kokį jų tikybos 
principai draudžia jiems; 
atsisakius-gi valgyti, buvo 
panaudojama rykštės, idant) 
priversti juos peržengti re
ligiškus įsitikrinimus.

Be abejonės, nuo privers
tino darbo neliuosi nė krik
ščionys, tačiaus ūkininkams, 
turint savo žemę, visgi daug

Jau gatava knyga

JO GYVENIMO IR MOKSLO 
CHARAKTERISTIKA.

Niekad dar apie socialistus ir socializ
mą taip daug žmonės nešnekėjo, kaip šiais 
laikais. Rusijoj dabar jau mėginama vy
kini gyvenime Socializmo mokslas, o daug 
kas sako, kad po karei visose šalyse prasi
dės Socializmo gadynė.

Kas gi sutvarkė, kas sudavadijo tą So
cializmo mokslą? Kas buvo tas proto ga
linčius?

Kas nori žinoti, kaip prasidėjo socialia- 
tiškas mokslas,kaip už jį galvą guldė Mark-' 
sąs, kuo buvo patsai Marksas ir ko jis mo
kino tai kiekvienas darbininkas turi įgy
ti tą knygą. Kas perskaitys tą knygą, tas 
pats žinos ir kitiems papasakot galės apie 
Marksą ir Socalizmą. O tai šiandien rei
kia žinoti, nes kur eisi, kur neisi, visur gir
di kalbant apie Socializmą. • .

Tai yra stora knyga su puikiais paveik
slais. Ta knyga bus papuošimu darbinin
kiško namo. Įgyk ją tuojau.

Kaina be apdarų $1.00 
Gražiais apdarais $1.50

455 GRAND ST.
Brooklyn, N.Y.
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Mus 6 vyrus medžioklei, o
V visus kitus vėlei siųsti na

mo.
Vienoje* vietoje tūlas žy- 

das prasižengė prieš įstaįry-
- mus; bausmė buvo' tokia, 
, jog visi žydai dėlei to turė

jo Uždaryti savo krautuves
į ant 8 dienų; kitoj vietoj at

sikraustė naujas komendan
tas miestan, jis pasipiktino, 

į kad, iš namų, einant savo
- kontoran, reikėdavo pereiti 

3' gatvės,. kurios daugiausia
■, buvo apgyventos žydais; jis.

išleido įsakymą, kad visi žy- 
f dai išsikraustytų nuo minė- 
i tų gaivių;

Laimė dar, kad tasai vai- 
fe dininkas, kurto nuožiūrom Ii- 
; kos pavesta “iškraustymas” 
\:žydų nuo tų gatvių, visgi bu- 
' vo ant tiek sąžiningasjjogei 

ipasikakino praŠalihimu. tik. 
į- 80 žydų šeimynų iš jų namų, 
į Taip dalykam esant, nekar- 
' tų centralinė valdžia Berly- 
&. ne įsikišdavo į tokią nelemtą 

vietinės administracijos 
tvarkdarystę.
# Pasekme karės yrą,. kadi 
didžiuma civilių gyventojų;, 

f ypatingai žydai, dėlei vi’rš- 
■’ minėtų priežasčių suvis nu

sigyvena ir nusilpsta fiziš- 
j kai; todėl daugelis, gyvasčių 
į { tampa aukomis siaučiančių 
• ligų. Nuolat atsitinka, J o- 
f gei kariumenė konfiskuoja 
fc^jfeaš prekes žydų pirklių 

rekvizuodavo jas savo rei
kalams ir “užmoka” už tai 
vien tik tam tikrais rašte- 

ę liais, kurie neturi jokios ver- 
5 tės. iki pabaigai karės; to

kiu būdu nemažai turtingų 
į pirklių nųlstoja savo prekių 
i to,. neturėdami pinigų, ūmu 
v kuku tampa plikais elgeto- 
r mis. ' Yra vietų, kame mais- 
; tonestokuoja, ir, turint p> 

nigų (nors tokių nedau- 
giausia randasi) visgi gali
ma nusipirkti; kitose vie
tose badas jau apima pla- 

: čius sluogsnius, be skir- 
tomo, visų gyventojų. Sto
ka; drapanų, at jaučiama vi- 

.sur, bet labiausia, tai apsi- 
1 reiškė Lenkijoj. Iš tos prie

žasties mažų/vaikų mirtin
gumas žymiai padidėjo. Lie- 

; tųvoj gi, kalbama, būk tai 
vaikučiai gali lankyti, mo
kyklą tik vasaros laiku, žie- 

? momiSj trūkstant atsakan
čios avalinės, ar avėtuvOj 

. mokslas noroms-nenoroms
V tori būti pertrauktas, Dar 
Ęžijai regima, kad ir suaugę

vaikščioja vien tik sudrisku- i 
, siū švarku apsimetę, neturė- 
dami nė batų, nė baltarūbių

į (skalbinių).
> Naują nelaime sunkiai pa- 

į^igte žydus. Pašelpą, kurią 
gaudavo iš Amerikos, beveik 

. suvis išnyko-: badfife to daur
W nedatokliifc — yra.

pasekmė visų ,tų nelaimių, 
įįnįiąą karė atgabeno- šion 
šalin.1 Bet rodos nėra rei-. 
halo, kąd, wptimai gyven
tojai, taip skaudžiai, be jo
kio atžvilgio žemesniųjų 
valdininkų būtų taip sunkiai 
varginami. Visų pirmiausia 
būtut geistina, .idant žmonės 
Upb prievąrt.3š- darbų būtų, 
paliuosuoti, ka& jiem& be, ga
lo įkirėjb. Lietuvoj tokia 
yerguyė vis panaudojama, 
kuomet Lenkijoj. (Varšavos 

’general - gubernatorystėj), 
jau tapo panaikinta.. Gy
ventojų padėjimas ir be to 
gana sunkus;, juoi labiau 
^žmonėms, nemalonu, darosi, 
atjaučiant daug’ liuosesnį. 
.gyvenimą gretimoj Rusijoj. 
. Taip tai perstatoma dabar 
tinis dalykų, stovis užimtoje 
vokiečiais Lietuvoje:;

Ii .piaoife 
Vokietijos

g BoržMzijos
( True translation^ filed with, the 
. Postmaster- of Biropldyn, N-> Y., od 
*Mhy 10, 191S, ' as- required- hy the 
Act of October 6,1917 (“Trading; with 

ith& endmy act*’).

Įžanga.
Į Dar netaip seniai Ameri
kos kapitalistinė spauda 
matomu: pasitenkinimu žy- 
mėjo veikimą Vokietijos li
beralės buržuazijos atstovų 
reichstage., Ji rodė, kadi Vo*- 
kieti j o s- buržuazijai eina kai- 
ryn ir reiškė viltį, kad; neičh- 
įstagas greitai pradės kon
troliuoti visos: Vokietijos, 
politiką,, o Vokietijos junke
riai ir gėneralis štabas bus 
^atstumti ažupakalin. Amerir 
;kos- kapitalistiniai: laikraš
čiai savo laiku labai noriai 
cituodavo- kalbas- atstovų; li
beralių partijų ii* katalikų 
centro partijos, talpindavo 
plačių ištraukų iš vokiečių 
spaudos ir visa tatai turėjo 
liudyt, kad eina vokiečių 
buržuazijos kairėjimas. O 
kuomet pereitais metais Vo
kietijos reichstagas priėmė 
rezoliuciją apie taiką be 
“anneksijų ir kontribucijų”, 
tai nekurie laikraščiai svei
kino tai, kaipo seniai lauktą 
krizį germanų politiltoj.
< Įtikėjimas į progresyvu
mą vokiečių liberalės buržu
azijos. buvo neveltui; palai
komas Amerikoj. Stumdami 
liberalizmą į pirmutines po
zicijas vokiečių visuomenės 
ir rodydami į jo gyvastin
gumą ir spėką, mūsų Ame
rikos buržuąziniai laikraš
čiai . puikiai' suprato, kad 
jiem yra daug daugian iš-: 
rokąvimo žaisti su. germanų 
liberalizmu, negu palaikyti 
susipratusius vokiečių., dar
bininkus. Tas įtikėjimas į 
liberalus buvo padiktuotas 
klesinių interesu Amerikos 
ir, abelnai, tarptautinės bur
žuazijos.

Bet, kaip ir galima, buvo 
laukti, greitai pasirodė) kad. 
iberališkai-radikališkaą. sųr- 
dotas pasiūtas Amerikoj., 
dėl liberalės buržuazi|os vi
sai netiko ant Eibes ir 
Reino krantų. Tenaisj.ne.šio- 
jama savo locnas naiųto gar. 
mintas Surdotas ir nęšiog^- 
ma jis ląbąĮ ą§piai|fci ^leįt 
bus jau šimtas metų, j

■ Visą pgąeįtig vokiečių, bur- 
žuazįos,, 2^ O

karjferaį aSškiaųsia; sako,, 
kad iš jos negalima, laukti 
nei progrešyvtimo, nei radi
kalumo^ Nieko idealiu ji nie
kuomet nesutvėrė ir nesu- 
tvers; Jeigu ji kdomet nors 
ir turėjo gerų norų; tai betgi- 
nei praeityje^ nei dabartyje 
jinai niekuomet heu^sireko- 
mendavo ■■ aiškiais, tikrai 
progresyviais: darbais.

Reikia • padaryti, aiškus 
ūžreiškimas:- įtikėjimas į 
gyvas spėkas vokiečių bur
žuazijos yra politinė nesą
monė- Vienintelė visuome
nės; spėka, kuri gali pasukti 
ratą Vokietijos, istorijos, 
yra proletariatas.

Istorija liberalės vokiečių 
buržuazijos- yra tai istorija 
nuolatinio politiško vergavi
mo. Palyginus jos istoriją 
su. istorija francūzų ir am 
lų> buržuazijos, kurioj išti- 
krųjų galima atrasti kovos 
ir revoliucinumo elementų, 
vokiečių buržuazija yra tit- 
kras; politinis škelėtbnas. Nė' 
mažiau, nė daugiau.

Vokiečių buržuazijos isto;- 
rijoj’ mes galime rasti tris 
etapus. Pirmasai etapas 
apima laikus karių su Na
poleonu ir tą “politišką šir
dingumą”,kuris prasidėjo 
Vokietijoj po nuvertimo 
Napoleono. Tuomet vokiečių 
biurgeriai sukilo ginti tėvy
nės. Jie reikalavo reformų 
ir konstitucijos. Tuomet 
biurgerija buvo dar jauna 
tu užsikrėtusi' idėjomis fram 
cūzų, revoliucijos; Senis Kari 
nolis Friedrichas- Wilhelmas, 
veidmainis ir- farizejus,1815 
metais- pažadėjo buržuazijai 
konstituciją. Buržuazija, nu
džiugo ir pradėjo laukti be- 
krintant politikos karvelių 
į burną.

Karalius,'.' žinoma, veid
mainiavo. Konstitucija par 
siliko ant pbpieros, o poli
tikos ir visuomenės, gyveni? 
me prasidėjo gadynė- “šven
tosios Sandoros”', carų ir 
karalių.. Juodos reakcijos 
dvasia: įsiskverbė: į visas vi? 
suomenės dalis. .

Prūsų biurgeriai (miesčioi- 
nija)- jau tuomet pasirodė,, 
kaipo dalinai apimti paraly
žiaus. Karalius apgavo juos;, 
apgavo be jokių ceremonijų. 
Apie konstituciją, kuri buvo 
iškilmingai, pažadėta ir apie 
kitas reformas buvo visiškai 
užmiršta. Tuo tarpu, bur
žuazija. tylėjo. Jau tuomet, 
dar savo jaunystėje, jinai 
nemokėjo kovoti už savo teis- 
sės. Jai tik ir tiko rolė le^- 
kajų prie karaliaus ir junker 
tių.

Praėjo kelios- dešimtįs mer 
tų.. Hohenzolernai ir nemi? 
šlijo apie konstituciją. Tuo 
laiku, kai visuomenės judė
jimo banga vis labiau ir lar 
biau kilo kaimynėj Francįj- 
joj, tuo laiku, kai ištremti 
iš Vokietijos, komunistai ren 
gėsi; prie nuvertimo despotic. 
zmo, tuo pačiu laiku vadas 
Vokietijos libaralįzmo Heinj- 
kelt rašė: “mes rokubjam,. 
kad, ėjimas prie revoliucijos, 
yra netik kenksmingas, bet 
ir neturįs pamato. Reikia 
padaryti: taip, kad- ir be re
voliucijos galima būtų ą- 
ipsifiiti.” Taip rašė »jisai. 
1845 metais. Atsisakydar 
mas nuo. revoliucijos tasai, 
Madias- vokiško liberalizmo 
siūlė “dvasios kardų fcanko;- 
se dorinės- spėkos.,

- Šitai supenėjusiai; taktikai 
plojo Berlyno liberalai susi-

aplink. “MtototikoP

dabai; daug klausimų, liečian
čių šių dienų svarbiausius 
reikalus, kaip tai: metiniai 
[■raportai Rajono komiteto, 
Sąjungos, namo klausimas,

Laita’ašitį??, -: yfsi jie,* vienu, 
balsu Šaukėm kad nereik 'r,e- 
volmcijos>...

Juo labiau artinosi ;uėvo- 
liucijos; audros 1848 metų,, 
tuo labiau neskaitlingi- iino-Į “Kovos-” ii? kiti svarbus rei- 
met .demokratai; ir komuni- ’katei’. Apar to; šiemet įvyk- 
stall galando ginklus, dėl ko
vos.- t Gi liberalė; buržuazijai 
tenkinosi : atsargiais prašy- Į 
inąas; to priminimais , ,kad. 
girdi, jau dabar,, po? 20 me
tinio laukimo.; būtu jau lai
kas \ 
senis- 
Buržuazija, pritupčio'dama 
prieš absoliutizmą, prirodi
nėjo,. . kad. žmonės jau su
brendo dėl konstitucijos. 
Ant šito vergų maldavimo, 
jaunasai, karalius davė se
kantu atsakymą viename* 
privatiniame laiške: “tie, 
kurie reikalauja konstituci
jos;. yra asilai, bet tas, kas 
iSiitiktų; duoti konstituciją 
būtų, dar didesnis asilas”.

Dar pries kovo revoliuciją. 
(1848 m..), liberalų laikraš
čiai piktinosi Marksu ir 
komunistais, kurie rėmėsi 
Idesų kovos pamatais, Mar
kso* pažiūra^ buvo tokia: 
proletariatas padeda buržu
azijai- nuversti despotizmą, 
bet nuvertimas karališko de
spotizmo,sulyg Markso; a- 
naiptol nėra galutinas pro
letariato tikslas.Nuvertimas 
despotizmo tik parengia 
kelią tiesioginei kovai pro
letariato su buržuazija. Po-' 
naiš. buržujai baisiai piktino- 
*si dėl. panašių- pažiūrų. Ta
sai pats Hėinzenas rašė: 
“Klesinė pažvalga veda prie i 
ištvirkimo* ir pateisinimo 
prievartos”. Tasai liberalas f' 
drebėjo prie vienos minties 
apie revoliucinę kovą. Ta- , 
čiąus su prievarta karaliaus., 
valdžioš, jisai mokėja sugy- < 
veiiti. 'Šu, ta prievarta mo- 
kėjo sugyventi ir-kiti jo kle- ' 
sos sebraiv^tiBaiinė proleta- ' 
vų judėjimą dar prieš 1848 
metųtevoliuciją padarė bur- ‘ 
žuaziją šalininke sutarties j 
su- karališka valdžia kad ir ' 
dar čia. taip. Santikiuose -su < 
absoliutizmu buržuazija, bu- ■, 
y o nuolanki, bet santikiuo.se 
su plačiomis darbo miniomis 
jį. elgėsi išdidžiai, f anaberi- 
škai., *

Kuomet 1847 metais, iš ' 
priežasties; pataštė jimo* pini- 
gynė; karaliaus valdžia su
šaukė* “suvienytą landtagą” 
(ką tai panašaus- į caro lai- * 
ku durną)* buržuazija su ' 
džiaugsmu, priėmė: tą dova
nėlę. Ji auklėjo svajonę, 
kad tyliu būdu jai pavyks 
susimerkti su., absoliutizmu, 
o tuomet jai jau bus gera.1 
Susivienydama, su. absoliuti^ 
■žanu Vokietijos buržuazija, 
tarėsi atstumsianti darbo, 
uniniąsi

Savo rolę; pardaviko žino- Į 
:nių. reikalų -buržuazija di-' 
^džiausiu atvirumu ir* 
diškumu. sulošė* laike 
liucijos 1848; metų.

(Toliaus bus);

DYKAI PATRUKUSIEMS'
išpildyti ką žadėjo- 
Karolis Wilhelmas..

sta Sąjungos, suvažiavimas, 
apie kurį: taipgi turėsime 
daug ką. apkalbėti ir išank- 
sto, tinkamai, prisirengti. To- 
dėĮ draugai, ir draugės, -da- 
lyvaukit skaitlingai ir mel
džiamieji pribūkit į laiką, 
nes 10 valandą ryte būtinai 
turės konferencija atsidary- 
ti, kad-viską tinkamai apkal 
bėjus.

Taipgi būtų pageidauja
ma,. kad ir iš- “Kovos” per
sonalo kas atvyktų, nes bus 
kalbama daug Sąjungos ir 
centro- liečiančių dalykų.
■ Rajono Organizatorius

J. A. Janušonis.

Drg. P. Grigaitis kalbės.
5 12* d. gegužės Waterbu
ry, Conn.
1 13; 14; 15, 16 gegužės Bos- 
tone ir apielinkėse, būtent: 
So-. Bostone, Cambridge, 
ir Montello.
; 17 d. gegužės Bingham
ton, N. Y.

Reikalinga.
A Darbą, gaust visada. B ika* ] 

lauk informacijų"
Nossokoff-slnternational: 

Barber School, 1202. Penn 
Aveu, Pittsburgh, Pas

5,000 Kenčiančių Gaus Dykai Išmėginimui Plapao
Nereikalinga Vis^ Gyvenimu Nešiot Beverti Truss 

' i **B" yra atsakančiai nutaikinta poduaksu-
Ste ctaosniB pasiūlymas yra padalytas per te tokiani vartojimui, kad sulaikius Hernial 

iŽFA<jŽj% stebulei indros <fvi3Q cIIchq ir f'jajYow*
dirbančios metodos, kurtį bus yartojama ati
taisymui ir sustiprinimui nusilpnejusių Inu-1 
skūlų ir į ūusikratįymui skaudžių Truss, bei: 
reikale pavojingų operacijų. 
MOKĖT NEREIKIA 

I Pirmiems- 6000. ken- 
i' čiančių. kurie atei- 
; šauks, pąs "Mr. Stuart, 
I* bus išsiųsta užtekti? 
' nns skaitlius Plapao; 
; be užmokęs.nio; kad 

■ davus jiem progą gef> 
rai išmėgint juos. Jųa, 
nieko nemokėsite/ūž

tą Emėinnimą Pla
pao ne dabar, nė ve*- 
ilaus.

NEBEVARTOK 
TRUSS

Taip, nebevartok ji. 
; Iš savo paties patyri

mo jus žinote, , lead 
Truss vien tik yra nė- 

'■ atsakančiu ramsčiu 
jau sukrypusiai, sie- 

* nei. Ir tas gaišina, 
jūsų sveikatą, nes jis 

. periškadija kraujui 
liuosal bėgiot, kodėl 

t tad- jus. turėtumėt, jj 
I" dėvėti Štai yra ge?' 
triausis-kelias, kurį jus galite dykai išmėgint

VARTOTAS DVEJOPAM REIKALUI
Pirmas:. Pirmiausia ir svarbiausia , siekis 

PLAP?lO-PADS yra neperstojamai laikyt 
prie nusilpnintų muskulų, gydantį įtaisą taip 
vadinamą Plapao, kuris yra susimažinąs pa-, 

.vidale ir paimtas draugę- su tagredientais 
tmedikal.es . mases yra. skirtas padidinimui 
kraujo judėjimo. Atgauna muskulus iki pa-

i prastos jų spėkos, bei- tamprumo, Tuomet ir 
<tik tuomet galite tikėties trūkio pranykimo. 
\ Antras: Pate būdamas padarytu limpan
čiu, lead sula Adus nuo slankiojimo paduškai-

Ltto yra. prirodęs, esąs svarbių dalyku išnaiki- 
. nimo patrūkimo, ko Truss negali padaryt.

Šimtai jaunų ir senut žmonių, padare pri
slėgus prieš oficięrius,. kad PLAPAG-PADS 
išgydė jų patrūkimus, tūli S jų turėjo sun
kias ir senas patrūkimo ligas.
NUOLATINĖ dienos-nakties veikmė

< Pastebėtina ypatybe ■ PLAPAO-PAD gydy
mo yra tą, kad sulyginamai į labai, trumpą 
alką cplaikomos pasekmės.

Tas yra todėl, kad veflano yra Yiopallau- 
■■ junti—naktį ir dieną,, kiaurai - per 24,. valan
das. Nėra neparankumo,, nesmagumo, nei* 
skaudėjimo. Dar apart to minutž-po-minu-, 

,'tei. kuomet- jus. atliekate dienos savo dar-. 
, bus—dagi .ir miegant ši. stebuklinga gyduole 
I nematomai teikia, jūsų vidurių muskulams 
naują gyvybę ir stiprumą, kokie jiems yra 

^rriknUnrir kad prideramai atlikus jiems pa
rvestą užduoti—užlaikymo vidurių savo vie
ptoje, bfepagplhos truss, bei kitų, jąm panašių.

PLAPAO-PAD IŠAIŠKINTA
’ Prinrjpns, kuriuo pasiremiant Plapao-Pad 

pmli but lengvai ifirokuotaa, putėmi- 
jant draugei einančią, iliustracijų^ ir skaitant

* sekantį išdėstymą. ‘
PLAPAO-PAD,yra- padaryta ffi stiprios, iš- 

• EJtompiames materijos “E”, kuris yra pritai- 
.liytas prie lamo, krutėjimų ir visiško amagu- 
Į>mo jį dėvcL Jo viduris yra limpantis (nors, 
h daug skiriasi nuo limpančio plasterio) , kad 
i" nusaugojus^ paduškaitę “B” nuo sĮankiojimo.
I ir pasitraukimo nuo tam. tikros vietos.

“A” yru padidintas PLAPAO-PAD galas, 
u kuris prispaudžia sunykusius, nusilpnėjusiusj 
*į: muskulus, kad juos sulaikius nuo vis tolyn 
Į|+ bes' ‘•Imkime. ________  ■

B D
JPATn

f s V9 \wawM>uw

nutaikinta paduSkąi- 
crifice ir taipgi prilaiko vidurių dalis, kad 
pastaipsios'neižsisvertų j lauko pusę. Pa- 
dušk&itčs yr» rezervuaras. Šiame rezervua
re yra stebėtinas sausinantis susitraukiantis 
tnedikalas. Kaip greit šis medilcalas esti kūne 

sušildytas, jis pasi- 
M leidža ir išeina pro 

mažą- skylutę, kuri y- 
ra pažymėta sp,r^dė 

* **C” ir yra suimtas 
per mažas odos slcy- 
lutes, kad sudrutinus 
nusilpnėjusius musku. 
lūs ir veikia ant už
darymo.' okylučia.

yra., tai ilgasis 
PLAPAO-PAD > galas, 
kurtoj turi but prili. 
pintas per hipbone- 
nepaliečiant.taip pa
vadinto frame - work 
dalies/ išrokuojant,. 
kad davus reikalingą 
stiprumą ir parama 
PLAPAO-PAD.
Išmėgink Tatai. 
Manoi Kaštais
Aš-noriu jums pri- 

rodyt, patai savą, kas
tais, kad jus galite, 
pergalėti savo patru-

S 0 d

M)juiowurcfaTn> 
JtUT TUTCŪMTS

PUDAOUUKS 
movai rus 
0PCMNQ

'■ Kuomet silpni, muskulai atgaus savo stip
rumą ir tamprumą—
, Ir,, nepatėmijąjjaąi,; ekaudiĮ, pavojĮiįri Eai- 
Foržimai pranyksta— ,

Ir tas baisus slogutis nesugrįžtamai pra
nyksta,T-

Ir jus atgausite savo smagumą, gyvumą, ! 
energiją, stiprumą—4

Ir jiis atradote ir jaučiate geriau visapu
siškai ir jūsų draugai patėmija jūsų pagerė- ‘ 
jimo pasirodymą—

Tuomet jus žinosite, kad jūsų trūkis yrą 
ipergalėtas? ir jus širdingai dėkavosite man 
už stiprų paraginimą priimt DABAR* šį ste- 
buktingą uždyką išmėginimą.
Rašyk šiandie,1 Reikalaudamas Už 

Dyką. Išmėginimo.
Pats ypatiškal išmėgini^ jo vertę. Nesiųsk 

pinigų, už Dykai Išmėginimą, Plapao nieko 
•jums nekaštuoja, apari to, jis jums- galt 
pagrąžiut sveikatą, kuri daug vertesnė, negu 
žibantis auksas. Priimk šį; dykai. •’Išmėgi
nimą*’ šiądien ir jus busite. UnRwm1. kol tik 
gyvensite, pasinaudoję šia. proga. Rašykite 
atvirutę, arba išpildykite kuponą šiandien ir 
.grįžtančia, krasa jgą sulaikysite, išmėgini
mui dykai Plapao* su pridičku Mr. Stuart’o 
48, puslapių knygutę apie, patrūkimą, talpi
nančią informacijas- apie būdą, loirs buvo 
apdovanotas auksiniu medalinjni Rymo in bu 
.diplomu Grandį Prix Paryžiuje, kuris bus 
rankose kiekvieno kenčiančio nuo. šio baj- 
•saus užgavimp. Jeigu* jus turite? patrukusį 
draugą, pasakykite jam apie šį didėlį pasiū
lymą-

5,000 skaitytojų gales gaut š| išmėginimą 
(dykai, AtaiŪcpimas, yra žinoma, bus per
viršijantis. Kad. netapt apviltu, rašykite 
DABAR.
f SIŲSK KUPONĄ ŠIANDIE IN 
į PLAPAO LABORATORIES, Tnc.
I Block -2924 St. Louis,. M o. 
j' Dykai Išmėginimui Plapao ir Mr. Stuarto 

Knyga, apie Patrūkimus.
Vardas •

g Adresas- ............................ ............................
g Grjžtantl kruša atneš ^ykal išmeg, Plapao

Į Jusu Sveikata ®
reikalaujat švaraus užsilaikymo T
tvirtoj prisilaikymo, hygienos tai- ® 
seklių. Tokiu budo galima iėji- £ 
saugoti nūa daugelio ligų, kurios T 
it galingi priešai tykioja iš visų 
pusiu.. Buk; prisirengusi Užsi- JL 
laikyk hygieniškai švariai. At- T' 
minkie, kad švarumas seka die- 9 
vobaimingpmą. Laikyk po ranka £

If 
@ t 
T

s
AntisepsoL I

Tatai, yja puikus hygįeniškas ir T- 
ahtasęptiškas plovimas; kurs kas-* 9į® antiseptiškas plovimas, kurs leas- 9 

žį. dieną vartojamas. burnos^iŠplovL A 
T muf arb^.gargaliavimui, nosies ir J
! 

įsi*; J niežtancių i 
ž Kaštuoja;

1XJU1 OrA yO/I gemew 1 HILU, liMOlVO 1&
austės, įsmirk^timąmsi; jis taipgi J 
vartojamas plovimui skaudulių ir 
susižeidimiĮ ir apmalšinimui odas ?

išbėrimų. y1
u 55ą visur aptiękose* ę,

M

begė- 
revo-

SENIAUSIA BUČERNĖ.
-Seniausia ir 

geriausia* lie
tuviška hučer- 
nė; kur gedimu 
gauti šviežiu 
mėsą, fe, 

skilandžių 
ir dešrų. To
dėl kviečių aV 
silankyti mano, 
krautuvėn ii 

mano patarnavimų

aptieka '
A'exuvis pas, lietwA

22 9 © ED FORD1;AvE?->7.^ 
g£~^tSAMPAS< NORTH. 4Tg* GATVfcS^s.

Didžiausioj? lietuviiĮ Kolionijpj
- (Amerikojp).!

10,000 -Akrų Derlingos 
žemesužtikrinu, Kadi ___ _

bus kiekvienas užganėdintas.
JUOZAS RADZEVIČIUS.

28 ' TEN EYCK STREET,
BROOKLYN. N. Y

Bell Phono Dickinson 39U5 M.

Dr. Ignotas ^tankas 
1210-S, Broad St, Philadelphia; Pa. 

' Lietuvis-Daktaras ir Chirurgas, 
i Q6»o Valandas;

Nuo.-9) rito iki 5-po pietų 
Vakarais, Ketverge,nuo 6 iki 9 P, M* 

Nctlcliomia iki 4 po pietų.

ŠOKIŲ mokykla 
Ęer 38, m\. žinomai 
kaipo geriausia šo 
kių .mokykla* Prof. 
SternOy šokių mokyk? 
lą- po num., 952 Bro 
adtyay, kamp^MyrtU; 
avė. prie ela vat orio 

; stoties,- Drooklyde, 
,davežą. visi, karai it 
?ęlavatoriai; Mokina* 

WiąjJU>/EbAtroį;
5 Oną Step, Tyo Step, 
įĘostom <S»dę ir viri 
’naujausios mądos špkiąi bąĮįųtir štsį f 
’džiauk Mokinu vyrus fe mergių^ 
Janką jų trijų? šimtų iki. iirtįfa
šimtų. Duodu privatiškas lekcijas b 

_ Aticįąi^fe nuo-9* ryto i&lL
A tt a. /Vhkąro, titip-pat ir Nedėldieniaia. Ii14.Q., Ęe^jzes, Hant^ .ly^c iiojoų fe $20,001 ifimtfci* 

mąąo §ye|ąinėj, 756(Haūris
son Ave., Harrison, N, J. K u rs ai no

Šita konferencija yra ine- THij srEiiH sciiuot ocdanciw 
tinę; ir įoje bus svarstoma i952 Bt0^

E. ŠI Š. W Rajono Reikalai.
DraųgaLir ,<toaųąės; —. -

IV Rąjpno. • kbnigųreųęipa

JturvisuB škQkįu& MohiniL fieinftj ir 
š&r^. ATokinu pagal: naujausiu m&dį| 

4Wada. wJrikis paa> W
kestis IŠKALNO. '

BrpoklyjV' N. Y 
kampas Myrila

į ParsiduodąC farnips po 40 akrų it daugiau ant labai lengvų iš
mokėjimų. Kainos nuo. 15 dol. ir augščiau už akorj. Žemė randa^

I si labai gražioj «apielihkėj, prie puikių upelių^ ip didelių ežerų, kur 
vasaros laiku, suvažiuoja: daug žmonių ant. yąkacijos,. tas' viefeoa. yra 

į pavadintos kaipo “summer resorts”. Pačiame vidury, žemės ran- 
tdasi miestas'vardu W00DB0R0, WIS», kuriame yrą, stotis gęle- 
Lžinkelio, 2 mokyfcloSj kotelis su... restauraciją, krautuve (department 

stotą), ir daugelis) namų. Šio* miesto , visa valdžią bus lietuviai, yra 
'uždėtas. TIKRAS LIETUVIŠKAS MEBEŠTAS. Minėtame mieste 
dar dabar galima gauti pigiai pirittic lotus, kurie trumpame laike 

k bus kelis kartus brangesni, visi, randasi, labai gražioj vietoj ir. pra
eina. prią ežero taranto. šito miesto gyventojai turi labai gerą 
transportadją,. neš per visą kolionizacijos žemę eina gelfežinkęliš ir 
tik 6 mylios iki dideliam miestui; kuris vadinasi RHINELANDER, 

Į kuriama yra didžiausia, turgaviete ir. kuriame randasi 24 (fabrikai) 
Į dirbtuvės, žiemos laiku norintieji gal gauti darbą.
Į ’ Turime;Ulbai gerų farmų išdirbtų, su ‘geriausiais įtaisymais, 

su trobom, šodais gyvuliais ir visoms mašinerijoms, kokios tik yra 
r reikalingos ant farmų gyvenantiems ir arti prie gražių miestų ir 
į ant gerų kelių (vieškelių’), kurios, gali patikti kiekvienam, biednam. 
car bagotam. Parduosime anb labai lengvų išmokėjimų arba maL 
<nysime ant miestų praperčių. ' ‘

Taipgi priimame Liberty Bondsus, kaipo užmokestį už: farmas 
S RŽ jų pilną vertę.
į Norėdami plačiau sužinoti apie LMTU.VIŠKA K.QLIQMJĄ> taii 
sprisiųskitą savo vardą, ijr. adresą,, tąĮ męs prisiusime jums> dykai.

su žemlapių, paveikslais ir plačiais' paaiškinimais^ apie ge- 
r tinusias farmas kokios tik gli būti Amerikoje. ‘

j Turime du ofisus.' Rąšylute ar važiuokite kur jums parankiai:

CJiicagos Ol'i.sa&: - - J&tnujr- v/iseonsinei. Ofisas:

alūl & ,WwgD, ilh Wis. (OlieitetGoiiiily)

santikiuo.se
tmedikal.es


OĮSVtt.

KORESPONDENCIJOS

TREČIOSIOS PASKOLOS

LAISVES BONDSAI

Igyk

$1.00

455Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Kuomet žmogus serga

injeetibn (į leidi-

Oitodoksalis. Patarimas dyki

BINGHAMTON, N. Y.
(hįio mūsų kores^nden^a)*

į Geg. 1 d. LSS.kp. Drama
tiškas Ratelis statė scenoje

Agentai • 
Tuoj aus Reikalaukit 

Išplatinimui.

Jau išėjo iš spaXidos Knuto Ham- 
suno garsi knyga “BADAS”.

K. SIDLAUSKAS, 
Aptlelcoriaa ir Savininkta 

■2t Hroadw«y, knsnp. C Street 
SOUTH BOSTON, MASS. 

Tai, So. Boston, 21014 ir 2101S.

1JGŲ PRIEŠAS —
MŪSŲ DRAUGAS. 

Žmogus linksmas ir ra- 
nūs, kol jis sveikas. Papras
ta liga padaro žmogų nelai- 
ningu. Tankiausiai žmogų 
'tankina vidurių arba akli
no ligos — nemalimas, dis
pepsija, diegliai ir skaus
ti ai, išpūtimas, diegliai šo- 
inose, krūtinėje ir nugaroje; 
ižstojimas gerklėje ar krū
tinėje ir t. t Tas paeina 
tuo nereguliariško ir ne- 
Tormališko skilvio. Geriau
sias vaistas, kuris apsaugo
ja nuo tų ligų arba greit jas 
orašalina — tai Provizo
riaus Vinco J. Daunoros 
TREJOS DEVYNERIOS 
arba TREJANKA. Tai ne- 
įveikimas ligų priešas, o 
kartu mūsų draugas. Rei
kalaukite to draugo pas a- 
gentus arba tiesiog prisiųs- 
dami. 50 centų pačtos ženk
leliais. Vincas J. Daunora, 
Pravjzųrius, 229 Bedford 

.'TtvnnVIim NT V

Į Pažymėtina,- kad anglų 
publikos ii* vokiečių, kiek 
man teko matyta,niekadt ne- 
,dalyvauja tarptąutiškuose 
parengimuose. Tai apsilei- 
idimas.

Tą knygą skaitydamas matysi pa- 
sibaisėtinų gyvenimo vaizdą, kurį pa
gamina badas, bet sykiu rasi daug 
juoko ir. smagumo. ’ Toji knyga — 
tai pažibalas mūsų literatūros, 
ją tuojau.

FITCHBURG, MASS.
Mūsų mieste tūli lietu

viai daugiau nieko nežino, 
kaip tik kazyruoti-, peštis ir 
paskui po teismus trankytis. 
Negana to, kad tarpe savęs 
pešasi,bet dar ir ant kitų 
užpuldinėja. 24 d. balan
džio du. peštuku užpuolė ant 
tūlo vaikipoj einančio iš dar
bo. Pastrasis su peštukais 
apsidirbo ir per telefoną pa
šaukė policiją, kuri juodu 
ir suareštavo. Ant ryto
jaus buvo teismas ir peštu
kai likosi nubausti.

Ji Gerasis.

j Laidotuvių Maršas ir t. p.
Ij Kalbėtojai buvo nuo įvai
rių tautų. Angliškai kalbė
jo buvusią soc. kandidatas 
lį Pennsylvanijos gubernato
rius, Chas. Sehl; lietuviškai 
— J. Stilsonas. Vienbalsiai 
priimta rezoliucija reikalau
janti paliuosuoti Mooney, 
kuri bus pasiųsta preziden-

EASTHAMPTON, MASS.
■ W. B. M.. Go. darbininkai- 
išnaudojami labai. Kompa
nija^ norėdama darbininkus 
ramiau palaikyti, laikraš
čiuose pagarsino, kad pakels 
algas ant 10. nuošimčių, bet 
kada atėjo pakėlimo laikas, 
tai pakėlė tik ant 7 nuošim
čio; Darbininkai tuomi pa? 
siprktino, išrinko iš savo 
tarpo komitetą, išstatė rei
kalavimus ir pasiuntė pas 
kompanijos .vjršinikus. Par 
sta rieji atsisakė darbininku 
reikalavimus išpildyti, Tuo- 
ipei darbininkai nutarė kom 
panijai pranešti, jeįgu, ji iki 
29 d. balandžio jų reikalavi-

P.Draugelis,J.Zeigunaš po$l 
J.; Balys, K. Bolienė, A.Stuo- 
bris; U. Stuobrienėjji. Nor
kevičius ir Zolenienė —- po 
50 et.; M. Matiejaitis- 35 c.; 
V. Juškaitis.S., -Jonaitis, A. 
Jasaitis, B, Jasaitienė- —? po 
25 c.; V.Ząleniutė. 10, c. smul
kiu 5c. Viso $8.50.

Visiems-, aukautojams ta
riu širdingą ačiū, o' jauna
vedžiams linksmo ir laimin
go šeimyniško gyvenimo ir 
ateityje darbavimosi dėl vi
suomenės labo.

“L” Korespondentas.

dvi dramaš: • "Miliūnai 
Vandenyje”- - in ^Kovoj - už 
laisvę”. Pastaroji drama 
perstato darbininkų rengi
mąsi prie tarptautinės dar
bininkų šventės apvaikščio- 
jimo, kaip tik ir tiko pirmai 
gegužės. Sulošta neblogai, 
kiek silpninus pirmasis vei
kalas. Publikos buvo ne
daug ir pelno bus vos, keli 
doleriai.

Waterbury, conn.
Pas mus, užsidarius pra

kalboms; L. & S; 34 kuopos 
veikimas lyg-ir apmirė. Per 
visą žiemos sezoną perstatė 
scenon veikalą “Kryžius” ir 
surengė maskų balių. / Tik 
tuomi galime pasigirti, kad 
apie savo veikimą daugiau 
laikraščiuose rašome, negu 
veikiame. Taipgi yra įvai
rios komisijos, kurioms pa
vesti darbai, bet. nuo jų nie
ko- nesigirdi. Nusamdėme 
kambarius ir manėme, kad 
turėdami, savo, svetainę galė- 
sinie smarkiai veikti,. bet ir 
čia Spšivilta.

• Lietuvių kolionija didelė,, 
dirva veikimui plati, tik rei
kia veikti, bet deja nėra

“Darbininko” No. 46 ko
respondentė Lakštutė, kad 
jau'duoda į kailį svieto ly
gintojams, tai net tie nejau
čia. Atsitikimą imasi apra
šyti iš Aušros choro baliaus- 
o visą bėdą ir išnaudojimą, 
(sic! Kor.) verčia ant cicili- 
kų.- Kas stebėtiniausia, tai 
kad pati Lakštutė nebuvusi' 
baliuje (ja pažįstu. Ko- 
resp.), o imasi apie jį rašyti. 
Teko kalbėti su ypatomis 
neprigulinčiomis prie choro 
nei prie socialistų, kurios; 
buvo tame baliuje, tai sako, 
kad katalikų koresponden
tai niekados teisybės nepa
rašo, tik šmeižimus nepatin
kamų sau ypatų bei organi
zacijų. Užtat ką rašo kata
likiški laikraščiai niekas a- 
tydos neatkreipia, nes jeigu- 
visi raštai tokie, kaip ko
respondencijos iš; mūsų mie
sto, tai kibą tik dėl “fonių” 
juos- skaityta ir juoktis iš 
korespondentų “mandrumo’.

AUBURN, ME.
^ia. lietuvių gyveną nema

žas bupysy apie 8- šeimynos 
tm puikius nuosavus na
mus ir prie nąmų po du>. ar 
tris lotus žemės, kurie užso
dinti vaisingais; medžiais.

Kaslink veikimo, tai vie
tos lietuviai bendrai veikia 
su Lewistono lietuviais. Pro
gresyviai lietuviai priklauso 
prie D. L. K. Gedemino- dr-J ^ revoliucinės-

Vidurinė kuopos tvarka 
irgi nepergeriausia, bet apie 
tai nieko nerašysiu; Jeigu 
draugai pasistengs skaitlin- 
giaii lankyti susirinkimus ir 
teąiyti kuopos nutarimus, 
tuomet vidurinė tvarka pa
sitaisys.

V. S. Valaitis.

GARDNER, MASS.
1 d; gegužės apvaikščiojo 

lietuviai sykiu su filiais. 
Paroda prasidėjo 1’ vaL va
kare, kurioj dalyvavo apie 
penki šimtai žmonių. Kada 
ėjo paroda, tai pilni šaly- 
gatviai žiūrėjo į maršujan- 
čius» Pasibaigus parodai, 
buvo prakalbos ir kitokių 
pamarginimų.

5 d. gegužės LSS. 89 kuo
pa apvaikščiojo K. Markso- 
šimtmetinį jubilėjų nuo die
nos gimimo. Kalbėjo J. Ju
kelis iš New Yorko. Kalbė
tojas publiką užganėdino. 
Aukų padengimui lėšų su
rinkta $4.00.

J. Jezminas.

GRAND RAPIDS, MICH.
20 d; balandžio , apsivedė 

drg. J. Bolys su K; Miliene. 
Šliūbą ėmė civilį. J. Bolys 
nemažai, pasidarbavo dėl L 
SS. 51 kuopos; K, Milienė 
priguli prie L. M. P. S,. 8.7 
kuopos. Vestuvėse dalyva
vo būrelis svečią. Svečiams! 
besilinksminant keletas drg. 
pasakė trumpas prakalbėles 
ir paprašė sumesti po keletą 
centų Sąjungos Apsigynimo 
Fondui. Aukojo šios ypatos: 
J. Baranauskas, J. Dalioms.

lm. Svetainę puošė vėliavos- 
su užrašais: “Lai gyvuoja 
l-.ma Gegužės. Lai gyvuoja 

Į Rusijos- soc. federacijinė ta
rybų respublika ir “Amžina 
hAtmintis” žuvusiems kovo
tojams už liuosybę”! Kon
certinę dalį išpildė L. S. S; 

Į1 kp., latvių, rusų chorai ir 
I “Latvių Orkestrą”. Publi- 
Įkai sustojus, buvo dainuoja- 

___ _  _______ dainos, 
stės, kuri turi nusįsamdžius kaip žymiausios, Marsalietė, 
svetainę;, šioj svetainėj laiko 
susirinkimus visos vietos 
progresyvės draugijos ir 
kuopos.

.Katalikai priklauso prie 
šv. Baltro mie j aus pašelpi- 
nės> draugijos ir tari nuosa
vą svetainę;.

Kadangi visas centro- vei
kimas randasi Lewistone, 
todėl iŠ čia jokių žinių nesi
mato. 10 metų atgal čia bu
vo^ susitvėrus L. & S. kuo
pa, bet greitai susivienijo su 
Lewistono 105 kuopa.

Auburnietis.

KAINUOJĄ BE ATDARŲ
SU APDARAIS,

Geg. 5 d. apvaikščiota 
Markso Jubilėjus su paroda. 
Iš lietuvių parodoje dalyva
vo apart L.S.S. kp., dar šv. 
Juozapo dr-tė, Liet. Darb. 
Susišelpimo dr-tė ir L. M. 
P.' S. kuopa. Taipgi visi 
Intų tautų socialistai. Paro
doje nešta ir raudona vėlia
va. Svetainėje, kur buvo 
•prakalbos, — Star Teatre, 
benas sugrajino Marsalietę, 
taipgi rusai sudainavo Mar
salietę ir kitą dainą. Publi
kos buvo apie 600. Kalbėjo 
Assemblymanas Aug. Cla- 
essens apie Markso, gyveni
mą ir aiškiais pavyzdžiais 
nupiešė netikusi pasaulio 
surėdymą, taipgi linkėjo, 
kad kitų metų gegužinis 
apvaikščiojimas būtų darbo 
žmonėms linksmesnis, kad 
užsibaigtų pasaulio didžioji 
žmonių skerdykla ir,. kad 
užviešpatautų brolybėj ir 
laisvė darbo žmonėms!

Geg. 3 d. kalbėjo d. Du- 
seika, kuriam prakalbas su
rengė LSS. VII Rajonas. 
Jis aiškino reikšmę geguži
nės šventės ir trumpai par 
minėjo K. Markso gyveni
mą. Antru atveju kalbėjo 
apie klesas ir klesų kovą. 
Publikos buvo neperdaug. 
Aukų padengimui lėšų su
rinkta virš 8 dol.

SO. BALTIMORE, MD.
Dabar Curti Bay miestas 

labai žymiai kįla. Daugelis 
darbininkų privažiavo darbo 
jieškoti m iš tos priežasties 
trūksta namų, apsigyveni
mui; Daugelis perka lotus 
it stato namus.. Uždarbiai 
neblogi,, paprastas darbinin
kas uždirba po 40 c. į va
landą amatainkai daugiau.

Lietuvių yrą apie 45 šei
mynos ir apie 50 pavienių. 
Jokio veikimo nėra, didžiu
ma užsiima girtuokliavimu. 
Dabar- einą gandas, kad šis 
miestas greitu laiku bus 
sausas, todėl daugelis susi- 

. rūpino ir bijosi, kad paskui 
“neužtrokštų”. Tarpe lietu
vių jokio sutikimo nėra, žo
džiu, galima paduoti iš vie
tos lietuvių tik liūdnų žinių, 
o gerų nėra.

Viską žinantis.

Mūsų. “Inteligentai” ir 
kultūros darbas.

Philadelphijoj. randasi L. 
S. S. 1 kp., kuri savo rezo
liucijomis ir pastabų-pasta
bėlėmis kitoms kuopoms ge
rai yra žinoma. Mat, čia- 
pat L. S. S. centras, čia-pat 
Sąjungos tūzai, iš kurių 
mokslą sema “visi” sąjun- 
giečiai, o ką jau bekalbėsi 

‘apie Philadelphiečius, kurie 
ne tik per “Kovą”, bet ir 
ypatiškai tai atlieka! čio
nai, tai “visi patentuoti in- 
telingentai”. Maždaug pa
našiai girdžiu kalbant, kuo
met susiduriu su kitų mie
stų-miestelių draugais-są- 
jungiečiais. . Taip, tai taip, 
bet įsidėmėkite, ką aš pa
sakysiu : Philadelphi  j o j, ne
žiūrint į visą tą centrą, in
teligentų mąžiau yra , kaip 
Cliicagoj, B’klyne, Bostone, 
Montello, Worcester ir pa
prasti kuopiečiai minimų 
miestų daug labiau yra su
sipažinę su paviršutine A-B- 
;C sosialistų judėjimo istori
ja, soc. taktika, bei princi
pais. Kuomet dabar redak
torių nėra, tai inteligentai 
vos 2-Brandasi. Ar jie pri
sideda prie kulturizavimo 
kuopiečių? Ar jie stengiasi 
gilinti klesinę sąvoką? Ne! 
Štai pereitą žiemą 1 kp. su
rengė eilę diskusijų, paskai
tų ir t. t. Tose diskusijose 
retai ir labai retai kuomet 
imdavo dalyvavimą mūsų 
inteligentai. Lavinimosi va
karėliuose tankiai pamatai 
skaitanti tūlą kuopietį kopi
ją iš kokios nors knygos, 
apie kurią jis.- mažiausio 
supratimo neturi ir kiti su
prast negali, kuomet netai- 
sykliškai skaito. Iš pradžių 
šiintais lankėsi į diskusijas, 
bet kuomet perstojo ėję 
koviečiai į diskusijas su jais, 
tai ir publika nustojo ėjus. 
: šimtą kartų geriau, su
rengti vieną-kitą, geresnę 
paskaitą, prelekciją ir t. t., 
ažuot leidžius skaityt mažai, 
išsilavinusius draugus ir de- 
ipųralįzuoti lankančią publi-

par s įduoda pas Bankierių

Atnešanti ‘J , procentų.
HENRY C. ZARO 1 and 3. Third Ave., corner 

7-th St, New York, N. Y.
Bondsai yra po $50; $100) $500 ir augštesni. Galis; 

ma pirkti ant išmokesčio, mokant. po wieną dolerį kas 
savaitę.

Nėra geresnės vietos pinigams, kaip pavesti juoš 
Dėdės Šamo’ globon.

Atlikite savo pereigą dabar ir tuoj kreipkitės 
mūsų banką: pirkti. Laisvės Bondsų. Mes kalbame' 
jūsų kalba ir visus paaiškinimus suteikiam lietuviškai. J

Bankas- atviras kasdien iki 8’ vai., pėtnyčiomis iki' 
7 vai. vak., o nedėldieniais iki 1 valhndai po piėt.

HENRY C. ZARO
1 and 3 Third Ave,, cor. 7-th St., New York, N. Y. j

PHILADELPHIA, PA.
Apvaikščiojimas 1 d. 

gegužės.
Šiais metais Philadelphi

joj rusų išeiviai daug gyviau 
ii’ skaitlihgiaų apvaikščiojo 
tarptautinę darbininkų šven 
tę. 1 d. Gegužės, negu 1917

WILKES BARRE, PA. 
Draugiška vakarienė;

. 6 d. balandžio čia įvyko 
LSS. VII Rajono vakarienė. 
Svečių atsilankė apie 100. 
Reikia pastebėti, kad ir an
gliakasių moteris subruzdo; 
darbuotis. Pavyzdžiui , dėl 
šios vakarienės daugiausia 
pasidarbavo • Sadauskienė, 
Zakarauskienė, Bronienė, 
Dingivienė, Adomaitienė, iš 
Parsons, Barzdaitienė,. San- 
dargienė, Rakauskienė, Ka
pstai tienė, Kimbartienė, 
Laurinavičienė ir Mazurke- 
vičienė.

Dovanas aukojo': J. An
tanaitis iš Luzerne, Pa. re
težėlį;. K. Lulinavicia iš Par
senka, — skustuvą; K. Ar
minas — paveikslą “Caro 
Kelionė į Sibirą”; J. Jančai- 
tis — skustuvą; A. Svarna 
— knygą “Karė—Žo dėlei?” 
M. Kimbartienė — išsiuvi
nėtą paduškaitės. ąpvilkalą; 
A. Adbmaitė — megstįnę 
“gorset vęistę”;J. Laurina
vičienė — šilkinę kepuraitę. 
L. S. S. 9 kuopos nariai 
pasidarbavo: F. Barzdaitis, 
J. Brokevičius, Sinkevičius 
ir J; Bironas.

LSS. VII Rajono Org., 
K. Arminas.

Instruktorius,
A. Adomaitis.

Skaitykit ir platinkit vienintelį darbi 
47 ninkišką laikraštį “Laisvę”.

£ įtaisam raciptmi ai didžiaaaia 
atyda, nežiūrint, ar tie receptai; 
Lietuvos ir Amerikos daktarų. 
Tai vienatinė lietu vieką aptie
kė. Bostone ir Maasachueettai 
valstijoj Gyduolių <alit gauti,, 
tokion tik. paoauly yra varto
jamos. Galit reikalaut per lai- 
žkufi, o ai prisiųsiu per expre-

mų neišpildys, M ibišėis į 
streiką, h'š i •:

Jeigu, tik pąs; darbininkus 
bus vienybėj' taome^ be abe
jonės, kompanija, išpildys jų 
reikalavimus^

F. S. Balch.

I^YKAI, DYKAI! Aš ištraukiu dantis, be skausmo ir vaitu 
tiem, kurie dunda tateyUr nanjus ideid. Visas darbas visiškai be 
skausmo. Dr. Chas. Teschbers yrasęral^inomas>kaipo specialis- 
tas įvairiose atsitikimuose.. Ateik ir duok iiegsaminuoL Informa
cijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai 22 karato. Darbas gvaran- 
tnotas. Ofiso valandos: nuo 9 A. M. iki 8180 P.M. PetnyČiom!sxofi
sas uždarytas. Nedaliomis nuo 10 AJML iki 1 P. M.
DR. CHAS TESCHBBRG, D. D. S* Liet. Denttetas 
500 Grand St. Kampas; Union A^ve. Brooklyn, N. Y. 
Kalba Lietuviška, Lenkiškai. Rusiškai. Tell Stag® 3698

arba šlapumo, taipgi ir egzaminaciją. šitie, tyrinėjimai
ir platus žiijojimaa vyriškų' ligų išvengia pavojų, klaidų. GydjW 
tojas pasakys tau kainas už išsigydymą. Kiekvienas sergantis^ 
.darbininkas gali gaut šitoį gydytojaus page!b<\,nes iš- priežasties diS 
.delio praktikavimo, kainos yra labai mažos. ’ Nora reikalo mekšt 
viską, ant syk, išmokėjimus galima daryt kas savaite arba kas mėnuo.

Pas jį randasi' kiekvienas moderniškas* aparatas, reikalingas 
prie išgydymo vyriškų ligų, kaip tai; “Static“,. “Galvanic”,aFa- 
radic”, “High; Frequency Ecloctrk” it “Becti’ič Oscillators” (elėk* 
tros pnetnisai)- ir daug kitų. ,

Gydytojas/vartoja valiausios mados “sei
mą) “phylacogens.”, IČacterin’es. ir “Vaccines’'

Jis> gydo pasekmingai naujai atsiradusias-ir įsisenėjusias ligas 
vyrų ir motorų, kaip tai : krujo nešvarumus^ odos katara, skau* 
dėjimą- gerklės/ plaučių, pilvo ir inkstų ligas, nerviškumą ir‘nualini 
nėjimą. • ’

’■ Ateik jiaš mane ir pš.sveįk.

VBI3INGIADSIA Ir GBRIAUBIA 
užftuvš®s:a

A P T1E K A

jis visu pirmiausia 
pasiklausia savęs: 
Kur rasti gerą gydytoj^ Jeigu

V nueisi į BK: LEWIS ofisą) 749
C\ Ayso New York, ten rasi tą gerą 
vi ir užtikrinantį specialistą. NerpikŠu* 
V j tau daugiau vaikštinėt pas kitus gy
lu dytojus, aikvojanfe: savo laiką it 

nifus-L tt Kuomet nueisi* ton, atrasi) kad šl-
L tas Sydytojas atydžiai. peržiūri, tave) 

kad tikrai sužinojus kur tau kenkia/ 
^\yjo ofisas įtaisytas su modemiŠldau^- 

' siais ir moksliškais .aparatais* Jeigu

Of iso’ vaĮandos.< » V.117TC NedėMieniaiž-:r:a?/l^e,ikl. UK- ttWIa
749 S1TXH AVĖ.,tarpe Sts NEW YORK

16 lietuviškų šokių, himnų ir t.t. 
dėl visos orkestros 1Q knygų $4 JO 
Dėl piano arba varganų 18T lietuviu
kų veikalų $1.00. Knyga išsimokinimo 
notų lietuviškoj kalboj be - mokytojo 
$1.50, parduoda už $1.00 ant Viša
kiu instrumentų arba dainavimo 8 
lekcijos*

G. A. BARONAS
P. O. G. D. McKEES ROCKS, RA

DETROITO LIETUVIAMS
Visiems Detroito Lietuviams ir Lie

tuvaitėms. žinotina, kad
Liet. Moterų Progresyvio Susivieni
jimo 17 kuopos įvyks dailės vakaras 
NecL, 12. Gegužes-May, 1918
Programo pradžia punktuališkai 3 va

landą po pietų
Bus perstatyta drama penkiuose 

aktuose, parašyta garsaus rašytojo
Pov. Heinese’s

“MARIJA MAGDALIETĖ”
Veikalas “Marija Magdalietė” sa

vam laike jau buvo perstatyta Bro
oklyn, N. Y., Boston, Mass, ir kelio
se vietose įritu r. Ten publika tą p ėTr 
statymą pasitiko su dideliu entuzi
azmu, — reikalavo, kad prie progos 
būtų ir vėl perstatyta. Ir kas sykis, 
publikos atsilankydavo vis didesnis 
-skaitlius. Veikiai taip-pat dėsis ir 
čionai, Detroite. 17-oji L. M. P. S. 
kuopa prie perstatymo “Mar. Magda- 
lietės” pradėjo rengtis jau pabaigoj 
1917 m. Suorganizavo grupą' iš ge
riausių Detroite lietuviškų teatrinių 
lošėjų. Kadangi rengiamasi prie per
statymo su didžiausia atyda, tai ži
noma, kad lošėjai bus gerai prisiren
gę, o ir publika bus užganėdinta. Pa
gal perstatomos dramos, pritaikyta 
ir vieta atsakanti, viena iš geriausių 
Detroite—

TURNER HALL 
136 Sherman Street

Įžangos tikietai ypatai: 25c., 50c., 
75c. ir keletas parengtų sėdynių po 
$1.00. Gatyekariai: Hąrper ir Sher
man priveža iki vietai. Reikia išsės- 
ti ant kampo Russel St. Važiuojant 
iš vakarų pusės — ant Russel reikia 
1 bloką paeiti Sherman St. ; į

RENGĖJAI.



rtOLETARIŠKA
AR BURŽUAZINE -

REVOLIUCIJA.

ja turį ftireti savo dalį nau-( 
jose įstaigose. Reiškia pri
imt'principą koalicijos su 
buržuazija. Tik bendromis 
spėkomis galima išgelbėti 
šalį if rėvoliuciją. Rusija 
yra, atsilikusi ir karės bega
lo suvarginta šalis, taigi jai 
ypač' reikalinga turėti kuo- 
daugiausia intelektualių spė 
kų, Daugių spėkų gali duo
ti 'ir buYzu’ažija.'

■ Bolševizmas' protavo kir 
taip. 'jBolšėvizmo principas 
skelbė: visa valdžia darbi- 

Į ninku ir valstiečių tarybom.
Jokių ryšių, jokio bendra
darbiavimo su buržuazija. 
Socialistinis proletariatas į- 
gija kontrolę ant valstybės 

’j ir pradeda vykinti sociales 
reformas. Bendradarbiavi
mas su buržuazija paveda 
revoliuciją jos malonei ir su
stiprina buržuaziją kaip sy
kis tuom laiku, kada geriau
sia ir lengviausia išmušti ją 
iš visų pozicijų.

Tuo dvi politines orientaci
jos, kaip matote, nėra tuš
čiu prasimanymu, nėra iš
laužtos iš nykščio. Job api
ma patį gyvenimo brauduo-

1889 metais,. laike1 pirmą : 
B tarptautinio socialistų suva- 
p žiavimo Paryžiuj, Georgi * 

PĮechanoyas pasakė šiuos 
J ž6džiuš:“revoliučihiš jiidėji- 
| mas Rusijoj laimės, .kaipo 
f darbininkų i judėjimas, arba 

jisai visai nelaimės”.
B M Tie žodžiai paplatintam 
II ’išguldyme turėjo ve ką reik- 
I ati: ne buržuazija los vado

vaujančią rolę Rusijos revo- 
B liucijoj, bet proletariatas.! 
I Tuomi Rusijos revoliucijai 

I skirsis nuo visų ligišipl bu- 
f / vusių revoliucijų. Veikiamo
ji ji spėka Rusijos revoliucijos 

semsis sau energijos prole-
B įtariato klesinėj kovoj.
n Šita Plechahovo mintis, 

v kurią jisai mėgsta tankiai 
t (net ir dabar!) kartoti, yra 

‘ giliai teisinga. Ji pilnai pasi- 
® tvirtino 1905 metais, laike 

pirmos revoliucijos ir 1917
U m. — laike antros revoliuci-

/ v.„ I Nuo kovo mėnesio iki lap.
*e tf®ciasis uo.mva® ’ .?e kričio revoliucijai gyveninio 

s^wrzua2ija, ne miescionijaL revoiįucijos tvarkytojais 
Ą buvo l905;m.ręvoliucijosva- L eserai . ir menševikaL 

, du. Vadu revoliucijos buvo Jie praktikavo savo orienla_ 
sąmoningas miestų proleta- Lijos teisinffuma h kai vi. 
natas, kuriuo vadovavo so-1 kag roū jie neiglaik- 
cialdėmokratų darbininkui amen0 Toji politiška min. 
partija, _ o artymiausiu jo L kuri r-m-si koalicijos 
pagelbinmku buvo sodžiaus atais ir šaukgsi p L 
ir miestų vargdieniai. Libe- bog buržuazijo
rale Rusijos buržuazija 1905 igj() ie katastrofos< jį 
m revoliucijoj sulose sąvoku, džioje reVQ.
rolę banketuose ir ąvaino- tol ~ vislabiau 
se deputacijose pas carą Po dėjo blašk tis į visas u.

I 17i-• Tal1^ 1905 U kaip tas laivas vidurma-
jnetų liberale, buržuazija be būH ir be irklo 

griežtai pasuko linkui' sil-
I tarties su carizmu ii- šutei- 
| kė jam galės atsigriebti, su-r 
/ siorganizuoti ir pradėt žiau- P 

rų kontreyoliučijos darbą. |!
Nu gruodžio mėnesio 1905 

metų ligi pat antrajai revo-
I liucij ai,begiu dvylikos me,tų, 

Rusijos buržuazija nei pir- 
| štu nepajudino, kad padėjus 
f revoliucijai. Ątpenč: ji visą 
; laiką taikėsi prie carizmo, 

remdama jo imperialistinę 
politiką. Kuomet tik priei
davo reikalas prie imperia-

| lizmp pienų Miliukovas ėjo 
į išvien su Rodzianka ir Guč-

kovu. Tuo žvilgsniu Rusijos 
P, buržuazija kaip du lašu van- 
j', dens panaši į Vokietijos bur 
L žuaziją.
į. ;; Antrosios revoliucijos ban-1 
| ga nunešė visą Rusijos gyve 
i nima .toli, toli paakiui. Ru
st sijai atsivėrė plačios per- 
I spektyvos.
I Bet tuomet tai ir kilo 

klausimas: kaip tvarkyti L 
| naują gyvenimą — talkoje 

su buržuazija ar be jos, vien 
tesiremiant proletariato ir 

i vergingųjų valstiečių jie- 
| ;gom? Tai buvo ir tebėra pa- 

jmatinis klausimas Rusijos 
revoliucijos.

Socialistuose aiškiai apsi- 
I Reiškė dvi mintįs, griežtai 
į {Viena kitai priešingos. 
I (Stnarkus gyvenimo tempas 

ir karės apystovos da labiau 
{paaštrino dviejų, principų 

| iįp'iėztumžįA rV/ ?
L Menševizmas ir socialre- 
| ^oliucionieriai protavo ve 
į 'kaip:; nors proletariatas ir 
p buvo pirmose revoliucijos
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Bendras Lietuvių Bankas
BANKIERIUS J. KOWALIAUSKAS SAKO, KAD

K. LUTKAUS
EAST 22 ST,N.Y. ŽODIS

Į
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IŠ.KO SUSIDEDA KORPORACIJOS KAPITALAS?

KĄ GI GERĄ LIETUVIAMS ATNEš.TAS BANKAS?

I

ARGI GALI BANKAS APSAUGOTI ŽMOGŲ NUO IŠNAUDOJIMO?

ARGI NEGALIMA APSIEITI BE PASKOLOS? po piet.

TAI PRISIDĖK SAVO TRIUSU PRIE LIETUVIŲ BANKO!

VISA'S- INFORMACIJAS...SUTEIKS

Bankierius J. Kowaliauskis
BROOKLYN, N. V

Boston, Mass111 Salem Street/
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. 50t»

Jeigu tau rei
kalinga skrybė
lė, marškinUį 
renk o tas, liet* 
gargia, kakla-

SPECIALISTAS 
146 East 14th Street, 

New York City, 
Prieš Tammany Hali

kada 
izbą. 
laiko 
įeitų

Taip, lietuviai daug prisidėjo savo triasu netik prie statymo ban
dei svetimtaučių, bet sukrovė jiems didžiausius turtus, savo pini- 

Taupydami savo pinigus svetimose banko-

Gražiai padaryti spaudos darbo? patraukia kiekvieno akį.
Atsakantis pagarsinimas priduoda žmogui norą eiti ant rengia* 

mtj pramogą.
Todėl, draugystes ir kuopos,' kada rengtai balius, teatrus, ar 

šiaip pasilinksminimus, visados duokit darbus “Laisves” 
spaustuvėj. Mes padarome visokias spaudos darbus gražiai® 
greit ir plgiaL

E MASIULEVIČIUS ir SUKAI, Savininku.
SOS 8EDFW M, (TA 2878 Greenpoint) BROOKLYN, B. V.

Turime pašelpines draugijas, kad butume aprūpinti ligoje. Turi- 
literaturos draugijas, korporacijas ir kooperacijas, kad išlaikyti sa- 
laikraštiją ir turėti iš kur semti apšvietą. Turime korporacijas

OFFISO VALANDOS:
Dienomis nuo 9 vai. ryto iki 4 vai.
Vakarais nuo 6 iki 8 valandai.
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 ryto tiktai 2 vai. po pietų 

Palaukimui kambariai yra atskirai.

131 Grand St,
BROOKLYN, N. Y.
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"LAISVES” - KNYGYNE
Vtand&sM įvairių naudingų fmysų. kurias patariame kiekvienam 

perskaityti. .. l
Kas skaito, tas daugiau žino Ir lam nereikia prašyti kitų paaiš*. 

klnime. Relkalaok katalogą

ffoX 282J Greenpoint t w .

^GARŠVAJuozo Kowaliausko Bankas

Lietuvos likimas priklauso nuo pačių lietuvių

me
vo
ir kooperacijas apyvartai visokių reikmenų, kad mažiaus butume iš
naudojami svetimtaučiais. BET IKI ŠIO LAIKO DAR NETURĖJO
ME TOKIOS ĮSTAIGOS, KURI VIENYTŲ VISĄ LIETUVIŲ VISUO
MENĘ APGINDAMA KIEKVIENĄ NUO IŠNAUDOJIMO, KAIP NUO 
SVETIMTAUČIŲ, TAIP IR NUO SAVŲ, t.y. DAR NETURĖJOME 
SAVO BANKO — DABAR JAU TURIME, nes bankierius Juozas Ko- 
waliauskas pervedė savo banką Lietuvių visuomenei —binkorporavo. 
Kodėl? Todėl, kad suteikti progą kiekvienam lietuviuj prisidėti prie 
išgelbėjimo ir kultūriško pakėlimo Lietuvos. Ir dabar jau kiekvie
nas, kuris tiktai nebenori būti kiti] išnaudojamu, gali prigulėti prie 
Lietuvių banko ir savo triūsą sunaudoti tiktai savo naudai.

ARGI REIKALINGA LIETUVIAM STEIGTI 1JANKĄ, KAD ’ xETU- 
VIAI PINIGAMS VIETĄ SURANDA IR SVET1MTAUC- 

BANKOSE?/

kų
gus dėdami jųjų bankosna.
se gaunate tiktai ketvirtą procentą, o keturiasdešimt procentų, ku
riuos jūsų pinigai atneša, paliekate svetimtaučiams. Iš kur jie butų 
įgiję tokius kapitalus,, kad išbudavoti murus, siekiančius padanges, 
jeigu jiems nebūtų likę didelio pelno nuo jūsų sudėtų pinigų. Tos 
tautos, kurios ankščiau susiorganizavo į korporacijas, dabar jau valdo 
visą pasaulio turtą. Gyvenimas parodė, kad lietuviai be savų įstaigų 
jau nebegali apsieiti/

Korporacijos pamatinis kapitalas susideda iš įmokėtų pinigų už 
serus. Kapitalas pasididina depozitais. Kapitalas leidžiamas apy
varton atneša didelį pelną. Apart išmokamų depozitoriams nuošimčių 
ir Šėrininkams dividendų, dar didelė pelno dalis pasilieka bankui iš 
ko kapitalas kaskart didinasi, kartais pasiekia tokį laipsnį, kad Šeras 
pasididina keliolika sykių.

Nuo lapkričio mėnesio gy
venimą tvarko šalininkai 
antrosios orientacijos —bol
ševikai ir kairieji eserai.

Dabar dar anksti rašyti 
istoriją jų darbų. Bet vie
nas dalykas, jau dabar būti
nai reikia pabrėžti. Ta val
džia, kurią iškėlė lapkričio 
revoliucija, darosi vis labiau 
pastovesnė. Ji vis labiau 
cementuo  j asi.

Bolševikų priešai sakė, 
kad bolševikų valdžios 
dienos jau suskaitytos. Ne 
dienom) bet minutom jie 
laukė jos puolimo. Kadetų 
|“Rieč”, menševikų “Raboča- 
ja Gazeta” eserų “Dielo Na- 
roda” kasdien pranašavo 
puolimą sovietų valdžios. 
Dangus ir pekla buvo šau
kiama į liudininkus, kad ta 
valdžia puls, neišsilaikys.

Gyvenime mes matome vi- 
Įsai ką kitą. Sovietų valdžia 
eina ne silpnyn, bet stipryn 
ir tame didžiausias jos 
kontrastas su Kerenskio 
valdžia . Kerenskio val
džia X deorganizavo- 
si, o sovietų valdžia vis la
biau organizuojasi. Politine 
Kerenskio koalicijos įtekmė 
ėjo menkyn, o sovietų val
džios įtekmė eina didyn. Tie' 
kurie ėjo prieš Kerenskį pe
reitą vasarą ir rudenį darė
si vis stipresni, o tie, kurie 
eina prieš, sovietų valdžią 
dąrę^į vi§ .silpnesni.

'-Man 'matosi, kad kiekvie
nas bešalis žmogus turi ma
tyti šiuos faktus, o jeigu 
taip, tai teikia eiti prie išve- 

_ ___ ,r___„„j dimo, kad antroji revoliuci-
eilėse, tai betgi revoliuciją1 jos vaga yrą; teisingesnė ir 

■ idare visa tauta, vadinasi ir gilesnė.
buržuazija. Todėl bui!Žuazi-|

Lietuviai atiduodami visą savo triūsą svetimtaučiams artinasi prie 
galutino išnykimo, turėdami gi savo įstaigas, savo visą triūsą^ sunau
dos naudai lietuvių tautos. Taip, kaip svetimtaučių rankose sukoncen
truotas kapitalas pakėlė jų kultuvą, taip lietuvių rankose sukoncen
truotas kapitalas pakels LIETUVIŲ KULTŪRĄ, VAIZBĄ IR PRAMO- 
NIJĄ.

i KODĖL LIETUVIAI IKI ŠIO LAIKO NETURĖJO SAVO BANKŲ. 
?
I Todėl, kad neturėjo iniciatorių. su keliatu desėtkų tūkstančių vei- 
Į 'kiančio kapitalo; atskiriems žmonėms sukoncentruoti keliatą desėt- 
| kų tūkstančių visai negalima. Ii1 taip, kaip 1 bankierius J. Kowaliau- 
• skas, vienas išturtingiausių lietuvių Amerikoje, padarė pradžią, tai 
į galima tilmtis, kad už poros metų turės tokią įstaigą, kuri aprūpins 
Į visą lietuvių visuomenę ir apgins nuo išnaudojimo svetimtaučių.

Į 
t

ž——tas. j .1

SERGANTIEJI! i “ AR NUSTOJOTE SVEIKATĄ » 
iPRIEžASTIES LIGOS?

Diena po dienai, metas po metui 
ažsimu gydimu sergančių žmonių. 

?Persistatykite san, kiek aš išlydžiau, 
/kiek palinksminau gyvenimą. Jeigu 
jumis gyvenimas įkirėjo vartojant 
visokias, gyduoles ir jaučiatės nuo- 
.lat blogiau ,tuomet, nieko nelauk
damas, kreipkitės pas gerai supran
tantį daktarą ir specialistą

DR. LEONARD LANDĖS
Jis jums be pinigų patars, ką da

ryti, kad išgelbėti gyvastį ir paaiš
kins apie ligą. Gydau^ per 20^ metų 

. visokias ligas
sėkmėmis kaip tai:

člų jaknų ir 11.
Dėl gydymo

su didžiausiomis pa* 

pilvo, širdies,' plav*

_ v __ nervų ir ligų 
turiu visiems gerai žinomą elektrišką 
aparatą, ir X-spinduliai, per kurią 
matyt kiaurai kūne. Ne kiekvienas 

' daktaras turi tokius aparatus, dėl 
to, kad labai brangs. Chemiškas iš
tyrinėjimas šlapume. Neatidėliokite 
ant rytojaus, bet tuojau ateikite pas 
gerai žinomą:

DR. LEONARD LANDES
Ofiso vai.: nuo 10 vai. ryto fki 8 

vai. vakare, šventadieniais nuo 10 
v. ryto iki 4 vai. po pietų.
140 E. 22nd St., Lexington ir

3rd Ave., New York City.

VISUOMET PIRKIT

ČEVERYKUS
Naujausios mados

PAS

1 MARTINAITI
157 GRAND ST. •

BROOKLYN, N.Y

GRABORIUS (Undataker) 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Jbalsamuoju ir laidoja nunuruaio 
ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius Ir Karie- 
tas Veselijoms, Krikštynoms ir širif 
pasivažinėjimams. t

Ofisai:
164 N. 5th S* 264 FRONT ST, 
Bfooklyn^ N» Y. C, Brooklyn, N Y, 

Telephone 7867 MaMj

fine a? kitokS 
vyriški aprėda- 
įai, užeik pas 
mane, o gausi 
viską, vertes 
savo pinigų.

AR NORI VALGYT GERA DUONĄ?

GARSAS geriausia' KEPTUVE-
Kepa geriausią duoną iš 
Cystų r u g i n i v miltų. 
Teipat mes kepame ge
riausius keiksua veseli- 
joms ir kitokiems poki- 
Hams * * 3 » ° * ♦

Turėdami kokį nors užsa
kymą ir norėdami valgyti 
gerą, skanią, puikiai pa
darytą duoną, tai visados 
kreipkitės į mus. Duoną 
siunčiame ir kitą miestą.

APSIRŪPINK!
Jeigu važiuosi Lietuvon, tai pasi

rūpink gauti “KANKLES”, o jeigu 
būsi čia, tai ir jas turėk, nes jose tel
pa mūsų muzikos pabirai. “KANK
LIŲ” prenumerata metams VIENAS 
doleris.

Praeitų metų “Kanklės” jau pab
rango ir jų kaina $4.50 už 12 nume
rių, nuo N1 iki N13.

Eina “GIRIŲ KARALIUS” atski
rai. ‘'KANKLIŲ” prenumeratoriai 
gaus už VIENĄ dol. iki metų pa
baigai.

KONSERVATORIJA reikalaujan
tiems, parūpina, muzikos instrumentus 
tomis pačiomis kainomis, kaip didžio- 
sios muzikalūs krautuvės, turi nusta- 
čiusios. L.M. konservatorija padare 
su muzikėlėmis firmomis sutartį.

M. PETRAUSKAS,
393 Broadway,. . Sq< Boston, Jhass«

i* ♦ «»»+u<Aį>i

■■m

PUIKIAUSIA 
MODERNIŠKA 

LAISVES

Taip. Jeigu esi banko dalininku (šėrininku) gauni paskolą ant 
lengvesniu išlygų. Jeigu keliauji į Lietuvą arba iš Lietuvos; perki 
laivakortę savo įstaigoje, jau nebeduodi uždirbt svetimtaučių įstaigai, 
jeigu mokėtum ir tiek pat, kaip kad moki svetingoje įstaigoje, tai tas 
pelnas, kuris lieka įstaigai, pasilieka tavo paties naudai. Ir kokius 
tiktai dalykus turėsi savo įstaigoje, nei vienas centas nenueis į šalį 
bet bus sunaudotas, jei ne ypatiškai tavo naudai, tai naudai dalininkų.

Lietuviams paskola ir dabar kartais reikalinga, bet ateityje bus 
dar reikalingesnė. Mažai atsiras iš lietuvių, kurie norėtų bastyties 
po pasaulį savo tėvynę apleidę išnaudojimu svetimtaučių - vokiečių. 
Po karės visame pasaulyje presides nauja 
siryžę gryžti j Lietuvą ir atgaivinti ją. 
paskola ne tiktai atskiroms ypatoms, bet 
prisieis atpirkti žemes, atstatyti triobas, 
Tokiuose dalykuose be paskolos apsieiti t
mes lietuviai turime jau turėti savo tvirl <*-' 
kreipeis pas svetimtaučius pagelbos. Jeigu 
įstaigų suorganizavę, tai visai lietuvių tau vi i 
nes Vokiečiai Lietuvą atstatys ir apgyveni ms. savais žmonėmis
keliato metų musų vaikai, išmokinti jų dvasioje, lietuvhj kalbą 
pročius užmirš.

era. Ir jau mes esame pa- 
Tada tai ir bus reikalinga 

ir čieloms bendrovėm 
steigti pramoniją ir

negalima. Iki 
įstaigas, kad ne
gi mes neturėsi 
gresia pavojus i’ ’kinio, 

ir p o 
ir pa-

Jeigu mes neturėtume savo įstaigų, jeigu mums gel
bėtų vokiečiai, gelbės nes musų, bet savo naudai ir šeimininkaus kaip 
jie norės, o mes ir tėvynėje pasiliksime svetimais. O t kodėl mums, 
reikalinga turėti savo įstaigą ir paskolą nuo savo įstaigos, bet ne nuo 
svetimos.

Taigi, broli lietuvi ir sesute lietuvaite! Jeigu trokšti išgelbėti tė
vynę ir joje gyventi, kaip žmogus. Jeigu nori, kad lietuvių tauta 
kultūriškai pakiltų ir liktų lygi kitoms tautoms. Jeigu nori būti šei
mininku savo tėvynėj. Jeigu nenori daleisti, kad vokiečiai apgyventų 
ir galutinai užviešpatautų tą kampelį žemės, kuris nuo amžių tavo 
bočių krauju ir prakaitu aplaistytas. Jeigu nebenori nešti svetimo 
jungo,

Jeigu tu kenti nuo užsisėnėjusios ar naujos kokios ligos ir rei
kalauji patarnavimo nuo specialisto, tai

. Ateik pas mane — turėsi rezultatus
greitai ir už mažą mokestį nuo visų NERVIŠKŲ, CHRONIŠKŲ ligų.

PATARIMAI VISIŠKAI DYKAI! '
Kaipo rezultatas daugelio metų pasekmingo praktikavimosl ir var
tojimą naujausiai užtikrintų moksliškų būdų, kaip tai Elektriką ir Ab- 
sorpacijos išsigydymo būdas, tu gali būti užtikrintas visuomet su 
geriausiomis pasekmėmis.

Kuomet aš išegzaminuoju ir persitikrinu, kokiame padėjime 
randasi ligonis, tai kiekvienam atsitikime gydau pagal tą persitik
rinimą.

Gydant Reumatizmą, kraują, odos ir kitas įvairias ligas, aš 
vartoju naujaisiai išrastą “serum” ir “vaccine,” kurie dideles pasek
mes turi be pertraukimo jūsų darbo.

Ateik šiandien — Neatidėliok!

LIETUVIŠKA APTIEKA j 

APTIEKA1 
Žemiau paminėtas gyduoles galim 

apturėti per pačtą: 
Nuo reumatizmo....... . ..............
Kraujo Valytojas .......................
Vidurių Valytojas ........... .
Vidurių Reguliatorius ...... 
Trojanka 25 50 c., ir $1.00.

Ir visokias kitokias gyduolesIr visokias kitokias gyduoles nws 
visokių ligų, kurios čia dar nepittl* 
nėtos, galima gauti per pačtą.

P. A. URBONAVIČIUS, 
151 METROPOLITAN AVK 

BROOKLYN N. Y. ,

J. k. KATKUS
Užlaikau visokių knygų ir kitokių 

daiktų. Galima gauti pirkti visus 
Amerikoj leidžiamus laikraščius, taip
gi ir juos užsiprenumeruot. Krautu
vė atvira nuo 7 vai. iš ryto iki 12 vai. 
vidurnakčio. Toliau gyvenantiej’ ga
lite kreiptis laišku šiuo adresu:

J. A. KATKUS
222 Sagamore St., Pittsburgh, Va.

DR. A. MONTVIDl
Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas i 

CHICAGO, ILL.
Miesto offisas:

1553 W. Madison St 
Valandos: 10 iki 12 ryte.

Phone Haymarket 2563.
West Side offisas:

2225 So. Leavitt St. 
Valandos 6 iki 8 vakare ’ 

Phone Canal 4626
Nedėldieniais priima tik iškal- H 
no susitarus.

Rezidencijos Tlephonas:
Albany 5546 i



KAIP MUSĖS UŽKREČIA

(Iš zoologijos)

f
LAISVI

pačiu laiku sumažinus ligų 
ir podraug mirtinumo skai
čių.

Gamtininkams jau pasise
kė suseki, kad bakterijos 
gimsta ir maitnasi išmato
mis ir ten yra joms pato
giausia buveinė, kur daų- 
giaus randasi nešvarumo. 
Taigi, visųpirmiausiai ir yra 
mums rekomenduojama šva
rumas. Švarumas yra pirma 
ir skaudžiausia rykštė ne- 
vien kad apsisaugojus nuo 
nemalonių svečių, bakterijų, 
kurios užkrečia mus įvairio
mis ligomis, bet sykiu suma
žinimui jųjų skaitliaūs arba, 
kitais žodžiais, pastojimui 
kelią tam begaliniam daugi
nimuisi.

Tam tikslui yra vartoja
ma tam tikri vaistai, vadi
nami antiseptics, disinfec
tants, ir t. t.

Kaip augščiaus minėjom, 
kad minėtoms bakterijoms 
augus ir pasekmingai veisu- 
sis, reikalinga nešvarumas- 
ir drėgnas oras, o ypač kur' 
saulės spinduliai neįeina. I 
Taigi šie trys dalykai yra1 
reikalingiausi, kad apsisau-} 
gojus nuo bakterijų, kaip 
tai: švarumas, atsakanti 
ventiliacija ir saulės spindit- Į 
liai. Šiluma, kurioj bakteri
jos tampa sunaikinamos, Į 
siekia 109.4 laipsius F. Van-1 
duo verda prie karščio 212 
laipsnių, sala prie 32 laips
nių. šaltis užmuša, kuomet 
siekia 60.8 laipsnius F. Ne-į 
kurios bakterijos esti užmu
šamos, kuomet temperatūra' 
pasiekia 32 laipsnius F. Ba
kterijos, kurios užkrečia 
karštligę (typhoid fever) ir 
vidurių ligas (cholera), yra 
nesunaikinamos vandenyje, 
nors vanduo bus sušalęs į 
ledą.. Karštligė ir vidurių, 
ligos yra užsikrečiamos ge
riant nuo ledų vandenį, 
^prs vandenyje, kuris yra

’ DR. KOLER

Piitsborgh. Px

■BBBESE3 j 8 kuopos—V. *StačinakMs;

Musė, tai a mažas gyvūnė
liu. Vasaros metu ji nevie
ną |veda į nekantrybę ir ne
mažai tuo pačiu taiku užkre
čia visokios rūšies ligų žmo
nių tarpe. Pastaruoju lai
ku gamtininkai atkreipė 
daūgiaūs atydos į tyrinėji
mą naminių musių veisimo
ji,, veiklumo ir kiek blėdies 
jos neša žmonių giminei, ne 
kaip į kitus mums matomus 
gyvūnėlius. Gamtininkai su
spėjo išskaitliuoti, kad mūsų 
naminės musės neša duag di 
desnę blėdį gyventojams — 
žmonėms, negu kitoki mums 
matomi ir nematomi gyvū
nėliai

Ligos, kurias mūsų pa
prastos naminės musės va
saros metu išnešioja taip 
žmonių ir gyvulių, yra gana 
įvairios ir labai pavojingos. 
Vienos rūšies ligos yra vadi
namos bakterija, — kaipo 
augmenis; antroji — proto
zoa — giminėliai neužmato
mi nuoga akia, t. y., be padi
dinančio stiklo. Bakterijos 
yra įvaiiių pavidalų ir, kaip 
minėjom, neužmatomos nuo
ga akia. Jos (bacteria) yra 
surandamos didumo nuo 
1:25000 iki 1:1000 dalelių 
colio. Daugumas šių gyvū
nėlių persikelia iš vietos vie
ton “savais kaštais”, bet 
daugelis iš jų išnešiojami 
vėjo, o ypatingai naminės 
musės atlieka tą išnešioji
mo darbą.

Bakterijos veisiasi labai 
greitai dalindamas! pusiau. 
Kiekviena atsidalinusi pusė 
auga nepaprastu, greitumu 
ir vėl dalinasi paprastu bū
du—pusnie metodą. . Yra 
išskaitliuojama, kad bakte
rija į pusę valandos laiko po 
atsiskyrimo arba atsidalini- 
mo nuo savo sesers — kitos 
bakterijos, liekasi pilnai už-, 
augusi, pilnametė ir prade
da išnaujo dalinimosi proce
są. Čia, kad sužinojus skait
liu šių gyvūnėlių, prisieina 
pavartoti geometriškas iš- 
skaitliavimas, pav., 1, 2, 
4, 8, ir t.t. ir bėgyje' 24 
valandų, mes prieisime iki 
gana didelės skaitlinės.

Bakterija, kaip ir kiekvie
nas gyvūnėlis, turi rasti sau 
maisto ir drėgnumo, kitaip 
sakant, — užtektinai oxy- 
geno, kad kovojus su mirčia 
už gyvastį. Prie progos rei
kia pasakyti, kad nevisos 
bakterijos yra pavojingos. 
Pavojingosios, kurios yra 
skaitomos kaipo šaltinis už
krečiamų ligų, yra, taip va
dinamos, pathogenic — vy
stymasis ligosi per save aug- 
Štesnin laipsniu; Kitos im
sies bakterijos vadinamos: 
non-pathogenic, — priešin
gos pirmosioms, kurių dau
gumas liekasi žemėje ir aug- 

r menys panaudoja jas sau 
kaipo maistą.
\ Bakterijos, kaip geros, 
taip ir blogos, randasi visur, 
!- ore^ kuri mes kvėpuoja^ 
me, Varidėnyje, kurį mes ge
riame ir nesuskaitomas 
pkaitfiūs* musų žemelėje.

Žinant, kad minėti gyvū
nėliai užkrečia ligžs, pada
ro daug neparankumo ir 
blėdies, taigi tyrinėtojai viso

F to pikto, Surado išvądą ir | panašių gyvūnėlių,

I

638 Penn Are^

Dr. KOLER__
vienatinis tarpe lift 
tuvių daktaras PitL 
sburgb& Mokinosi 
Varšavoje, etudijave 
bėgyje 26 m. įvai
rias Ligas vyrų ir 
moterų, todėl ja« 

nuodugniai pažįsta. Gydau užep 
nuodinimų kraujo ir silpnybes vyrų, 
spuogus, niežėjimus, ligas tinimo, |> 
Vairias ligas paeinančias nuo neČyi- 
tumo kraujo. Atsišaukite ypatiškai 
per laiškus aš negydau.

Valandos: nuo 9 ryto iki 5 vakare 
Nedaliomis iki 2 vai-

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuką 

Oro Richttfi ’io

PAIN-EXPELLER
Neabcjojanlis būdas jirinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, pcrsišal- 

climo, išsmarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“IKARA”
35c. ir C5c. buteliukus visose aptlekoao r.rba 

st učiai nnp
F. AD. RICHTER & CO. 

74-30 Washington Street» Now York, N. Y.
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DRAUGIJOS, KURIOS 
TURI “LAISVĘ” 

ORGANU.
ŠVIESOS DRAUGIJA 

ANSONIA, CONN. 
Viršininkų adresai:

vartojamas gėrimui ir nebū- jPirmininkas st- Bujanauskas, 

tų pavojingų bakterijų; bet 
jeigu jų randasi lede, kuris 
yra dedamas į vandenį, tada 
vis viena yra užsikrečiama. 
Yra surasta, kad šaldymas 
pieno, mėsos ir kitų valgo
mų daiktų sumažina bakte
rijų dalinimosi irdauginimo- 
si procesą, bet anaiptol ne
užmuša pačios bakterijos.

Pakalbėjus apie bakteri
jas, tai yra medegą kuri y- 
ra išnešiojimą per mūsų 
namines muses, bus vietoje! 
tarus žodį-kitą apie tai, kaip 
tas išnešiojimo darbas yra 
atliekamas;

Iš patyrimo męs žinom, 
kad musė yra tokis gyvūnas, 
kuris apeina visur ir viską; 
kitais žodžiais tariant, ji 
prisitaiko ir “prie svečio ir 
prie pečiaus”, Musė labai 
tankiai savo nešvariomis 
kojomis nusėda ant mūsų 
maisto, kur palieka dalį tų 
nešvarumų, o nešvarumuo
se, kaip augščiaus minėjom, 
tai buveinė-lizdas visokių 
bakterijų. Musė tankiai nu
sėda ant mūsų kūno ir no
rėdama parazitišku būdu 
pasinaudoti, užteršia mūsų 
kūną palikdama dalį bakte
rijų nuo savo kojų ir snapo, 
šie gyvūnėliai įsigauna į, 
kūną ir, kraujo takais, į vi
durius, neretai . atsitinka 
sunki liga ir mirtis ir vien 
dėl to, kad męs nesistengia
me surasti būdus, kad apsi
saugojus nuo musių ir joms 

’ , kurie 
prfČjp.’prie ta, kąd stengtis j užkrečia mus Įvairiomis li-

10.p P. O. Box
Vice-primin. P. Austrą,

21 Rockwood Ave.
Protokolų raštininkas J. Vaitkevičius, 

P.O. Box
Finansų raštininkas A. Jakštys,

103 Liberty 
Iždininkas J. Walaitis,

1 28 Crescent
Knygius P. Beliauskas,

• 21 Rockwood Ave.
Knygiaus pagelh. P. Labanauskas,

11 Oak St.
’ Knygiaus raštininkas B. Navickas, 

138 N. Main St.
Susirinkimai atsibūna kiekvieną 

menesį po pirmos tą utaminkų A. Mi- 
I kalavičiaus svetainėj, 2112 — 137th 
St., 7:30 vai. vakare

128

St.

St

Pl.

St

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DR-STĖS 
Elizabeth, N. J. viršininkų adresai: 
Pirmininkas S. Merkis, 255 Bond St. 
Pirmininko pagelbininkas P. Kablia, 

310 Pine St.
Nutarimų raštininkas J. Biett, 

• 108 Inslee
Turtų Raštininkas V. Dalinskis, 

316 Second
Organo Raštininkas A. Lukoševičius 

228 First St.
■ iždininkas A. Balinsklg,

153 Ripley PI 
K&soa Globėjai: S L Baltutis,

147 Clark Place.
J. Jankauskas, 255 Bond St. 

Maršalka R. Kašėtas, 129 Pine St.
Susirinkimą! atsibūna kas trecias 

utarninkas kiekvieno mėnesio, 8 vai. 
vakare, A. Lutvino salėj, 69 So. 
Park St.

kaip galint apsisaugojus nuo i go mis. Yra išskaitliuojąma, 
tų'hepfašyhį svečių ir tuo 1 (Toliaus bus.)swiu ir

AJP.L.A. DR-JOS CENTRO VALDY
BOS IR KUOPŲ SEKRETORIŲ 

ADRESAI:
C. Pirm, J. K. Mąžiukna, 
1111 Market St., N. S.. Pittsburgh,Pa. 
C. Pirm, pagelb. J. A. Rinkas,

1421 Fayette St.., NJS. Pittsburgh,Pa. 
C' Sekretorius J. L Alexis,

1343 Medley SL 
Pittsburgh »Pa- 

Ck Iždininkes K, J. Varašius,
12 So. Carbon SL^JSt Pittsburglų Pa.

C. Turtų kontrokieriak 
J. Briedis, 23 Rossmond St., 

McKees Rocks£ 
W, A. Midvikis, 1405 Penn Ave., 

Pittsburgh, 
Galginas, 109 Cress SL, 

Carnegie>
Kuopų šckreUrių adresai:

„ kuopos—A5 Bartkus, 
1323.Garseli SU N.S. Pittsburgh, Pa.
2 kuopęs—K. Strelčius,

119 Bell Ave., McKees Rocks, Pa.
3 kuopos*—Galginąs,

109 Ckess SL, Carnegię, Pa. 
4 kuopos, >Y»nas Pikšris,

1381 llenn Ave., Pittsburgh, Pa. 
S kuopos-^-P, Petrauskas,

P,Q. Box 118, ęų<ldyv l’ą. 
7 kuopoj—'1?. Savickas,

2203 Forbes St., Pittsburgh. Pa.

j.
Pa
Pa.

i

2102 Merimuoss S t.. S. S. Pittsburgh ,Pa. j
9 kuapoa—A. Sheinsu
763—3rd Ave., New Kensington;, Pa. j

10 kuopos1-^. Shopis,
713 McKėan Ate., Donom, Pa. 

kuopos—V. Gamūlls,
P.O. Box 400, Courtney, Pa. 

kuopos—P. Gųdiųaai
P. O. Box 148, Ambridge, 

kuopos—J. Karpavičia,
P O. Box 315 Vestaburg, 

kuopos—J. Urbonas,
803 Tai hot Ave., Braddock, 

kuopos—A. Gelažauskas, 
P.O. Box 49, Woodlawn, 

kuopos—F. Beinoęis,.
P.O. Box 8 Aliquippa, 

17 kuopos—J. Armanaviįia,
P.O. Box 95, East Pittsburgh, Pa.

11

12

13

14

15

16

Pa

Pa.

Pa.

Pa.

Pa.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖ, MOLINE, ILL.

Valdybos adresai;
Pirmininkas S. Janulis, 

1929—10th St., Moline, ui. 
Knygius J. Savitskas,

354—8th St., Moline, III- 
Vice Prez. A. Trepkus, 

349—10th SL, Moline, 
Prot. Sekretorius S. Rusteikis, 

1220J—7th Avė., Moline, 
Iždininkas A. Chinikas, 

302—5Lh Avė., Moline, 
Maršalka J. Kvalita,

1440_ 15th Ave., East Moline, III.
T. M. Dr-ste susirinkimus laiko pir

mą nedėldienį kiekvieno mėnesio 
Turner Hali svetainėj, 14th St. ir 6th 
Avė., Moline, III.

Pirmininko pagalbininkas K? Jchitktoi
3808 Beach St

Nutarimų raštininkas J. Sidaugas, 
3727 Deodąjr St

Turtų raštininkas P. A. Matonis, 
$727 Deodar ’i St.

Iždininkas J; Joukšas, ’
3521 Deodar St.

VYRŲ IR;MOTERŲ AP3V1ETO8 
DRAUGYSTĖ, ClCJEKOj ILL 

Valdybos adreaM: 
Prezldcut SL Adomaitis, 

4845 W. 14th 
Prezidento pag*l. J. Taknaausžat,

' 1404 So. 48th Ct. 
Protokolų raštįainkus O. Ąhvegždienė, 

Avė.

St

1447 S. 50th 
Pmanaų Seki. V. Shileika, 

1409 So. 4Dth 
Kasieriua Marijona Bartkienė, 

1500 So. 48th Ct 
Kabos Globėjai:

Av«.

III.

Ill.

Ill.

S. Adomaitiene, 4845 W . 14th st. ;
ZuzjLLia Gulbinienė,

1531 So. 49tb Ct
L. Bertmant,

1533 So. 50th Ct. i
Maršalką T. Bartkus*.

1580
Bo. X8th Ct j

Susirlnkiin&l atsibūna kas p&skut* |
uj nedėidienį kiekvieno uū'ocsio, J,
Neflo Bvcuiiueja, 151)0 3tk 491b Ayo.,

L. PAŠELP. DR-STĖ “LAISVĖS”
EASTON, PA.

Prezidentas J. Kalinis, 1113 Ferry St. 
Vice-prcz. A. Meškauskas,

56 N. Tocust 
Protokolų raštininkas ir organo 
prižiūrėtojas Alek. Vituris,

Com. Church & 6 th 
Finansų Sekretorius S. Maison, 

634 Ferry SL, Easton, 
Kasierius F. Vituris, 
330 Taylor All., Phillipsburgh, N. J. 
Kasos gobėjai:
F. Lickūnas, 112(5 Jackson St.
M. Buudzinskaitė, 1504 Spruce SL 
Maršalka J. Garnis, 634 Ferry SL

Susirinkimai atsibūna kas pirmą 
Pėtnyčią kiekvieno menesio, 8 vai. va
kare Lietuvių Socialistų ruime, 1214 
Northampton St., Easton, Pa.

St

St

C. L. T. D. DR-JOS MIRTOS VAL
DYBA, CLEVELAND, OHIO.

1‘innininke V. Ivanauskiūtė,
1452 East 38rd SL 

'Vi^-Firrnininlcas J. Katkauskas,
5o 23 Superior Avenue 

Proiokolu Sekretore M. Misevičiūte, 
1452 E. 33rd St. 

Fin. Raštininkas Antanas BarJalis, 
1449 East 24th ’ SL 

Kajsicrius M. Lavinskaš,
8120 Cory St.

Kasos Globėjai: O. Sidabriute,
2120 St. Clair Ave.

V. Kvedaraviėius,
1543 Oregon A ve.

Dainų repeticijos atsibūna kiekvie
ną Seredą. nuo- 7:30 vai. vakare ant 
Schwab svetainės, 6131 St. Clair Ave. 
Mėnesiniai susirinkimai atsibūna kas 
trečią pėtnyčią kiekvieno mėnesio 
nuo 7:30 vai. va. ant Schwab svetai
nės 6131 SL Clair Ave. Knygynas 
randasi Neuros krautuvėje, 2047 Ha
milton A ve. Knygos išduodamos kiek-' 
vieną pagedėlio vakarą nuo 7:30 vai.' 
vakare.

Knygius Pranas Tumosas,
3570 E. 72nd St.!

St

D. L. K. VYTAUTO DRAUGYSTĖ. 
BAYONNE, N. J.
Valdybos adresai: 

Pirmininkas V. Sledžius,
43 E. 19th

Pirmininko pagel. J. Kalinauskas,
21 E. 19th SL 

Protokolų sekret. M.F. Trakimas,
247 Avė. E.

Finansų sekretorius A. Lukai tis,
73 E. 22nd 

kasierius F. Lukaitis, 93 E. 22nd 
Kasos Globėjai: K. Kuncevičius,

82 W. J9th
- A. Mačiulaitis, 19 E. 19th 

Maršalka—P. Barenas, 26 E. 21st
Susirinkimai atsibūna kas seredą po 

pirmam kiekvieno mėnesio 7-tą vai. 
vakare, Felix J. Milvido svetainėje, 
26 E. 21st St., Bayonne, N. J.

st.
st.

St
St
St

s%

LIET. SUNŲ IR DUKTERŲ DRAL 
GYSTE, ROCKFORD, ILL

Urmininkas J. Rulia 321 Edward 
Viee-Pnminiiikaft A, Šimoniu,

517 Michigsja A^w 
rotokųlų sekretorius O. Valiulienė, 

622 Huiin Si 
Finansų R&žtiniuk&s P. G. Aleksyną* 

1515 — 14th Ay»
iždininkas S. Buninekis, 

721 Lincoln Av&
Kasos globėjai:

St Vazenas, 1529 — 10th
P. Kutra, P. O. Box 80 

Maršalka P. Vaitkus, 41Š Wall 
Organo prižiūrėtojas A. Petronis

719 Lincoln Avm 
Susirinki m ai ataibtlna pirmą a> 

Jčldienj kiekviena mėnesio, 101® £• 
dalo Street. vaL iri pietų.

Bi

01

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTEKę 
DRAUGYSTĖ, WAUKEGAN, ILL

Pirmininkas A, F. Sabeckls,

^įce-pirmininkas K. Dlmša,
812—-SU

Užrašų Raštininkas A. Bitvinskas,
1410 So. Park Ave., Waukegan, IL 

Finansų Raštininkas W. Rudzinskąs.
1420 So. Victoria S\ 

Kasierius M. Kairaitis, 
Kasos Globėjai:

R. Bučienė 1428 S .Park A v*
B. Dilišiene, 718 — 8th St.

1330 So. Jackson St., Waukegan, >1 
Maršalas K. Navickis,

1420 So. Victoria St, Wr.uk«gaa,li 
Pagelbininkas J. Waraau8ka>3,

1448 Jackson St., Waukegan, Ih
Susirinkimai atsibQna kas tre^ix 

uedėlią kiekvieno mėnesio 2 vai. k- 
pietų Liuosybės svetainėj, 801—-8t> 
ųt Jk Sheridan Rd., Waukegan, IH 
Racine, Wis.

Bi

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ ELIZABETH, N. J. 

Valdybes adregai: 
Pirmininkas. V. Budri ūkė 

108 Inslee PI. 
Pirmininko pagelbininkas S, Merkis, 

255 Bond Street 
Nutarimų raštininkas P. Karel okas, 

122 Court SL 
Turtų Raštininkas J. Drūtis.

255 Bond Street 
Iždininkas J. Juozapai lis,

234 Clark PI. 
Organą raštininkus J. Kentrua,

111 Pina St.
Iždo globėjai:

S. Juškaitė, 117 Magnolia Ave.,
B. Bočkiute, 211 First Street.

Maršalka J. Brūzge,
129 Pine Street

Susirinkimai atsibuna kas trecias 
Panedolis.

LIET. VYRŲ IR MOTINŲ APŠVJE- 
TOS DRAUGIJA INDIANA

HARBOR, IND.
Valdybos adresai:

Punmūnkas J. A. Lukaševičius, 
3727 Deodar St

L h ( V. tUrbanąs, Box 747, , \
Slelrose Park, III.

f B. W^lowycki? <
Bęx 546, Melrose Park, Ill.

Organ6 užkrėtėjas A. Starevičia,
, , » Bo^ H?0. Melite Park, III.

Susirinkimai atsibūna kiekvieno me- 
ne&įo 3 nedėldieny, 1 vai. po pietų 
Frank ir James svetainėj.

LIETUVIŲ BROLIŲ DRAUGIJOS 
Valdybes adresai. Racine, Win.

Pirmininkas J. J. Juozapayičia, .
1915 Jay Eye See Ave.

Viee-pirm. St* Gelurobauskas, 
920 Jackson St

L. D. L. D. CENTRO VALDYBA. 
Pirmininkas A. žolynas,

8 Merchant Plą^e, Newark, N.J. 
Sekretorius K. Steponavičius,

Box 17, Cliffside, N. J. 
Iždininkas K. Liutkus,

131 Grand SL, Brooklyn, N. Y.
7isos kuopos su reikalais, kreipki

tės viršnurodytais adresais, dabarti
nei Centro valdybai

LAISVĖS SUNŲ DRAUGYSTĖ 
MAHANOY CITY, PA. 

Pirmininkas P. Ysoda,
534 E. Mahanoy Avė. 

Pirmininko Pagel b. J. Kovas,
1227 E. Pine St.

Prot. Raštininkas A. Ramanauckas,-------- ---- st1025 E. Pine 
Finansų Rašt. P. PetČiulis,

1229 E. Pine 
Iždo tmstisai: A. Račkauskas, 
— 10th St., J. Baukus, 1121 E. Maha
noy Avė., J. Mick Cinas, 819 E. Pine S L 
Maršalka W. Aiiečiūnas.

1100 E. Market SL 
Susirinkimai atsibūna paskutinį pa- 

nedėlį kiekvieno menesio, 7 vai. vaka
re, Juozo Margelio svetainėje, 60 N- 
Main SL, Mahanoy City, Pa.

st.
30

55
M M R>

DRAUGIJA SUNŲ IR DUKTERŲ 
LIETUVOS, MELROSE PARK,ILL.

Vaidybos adresai: 
Pirmininkas A. S taškus, Box 1127, 

Mclrqse Park, Ill. 
Pirmininko pagelbin. M. Kartaskis, 

Box 835, Melrose Park. Ill. 
Nutarimų raštininkas A. Starevičia, 

Box 1130, Melrose Park, Ill. 
Iždininkas F. Lapinski '

Box 1109, Melrose Park,Ill. I 
Iždo Globėjai: I

Ly

ftao

gPr§®esiffias
I Vilties,
N| AS .’šusipažšivtl su kiekvienu

traaCiu. Iicluvu4..7i kalbančiu vym ir nje-
H tstc pasaulye. AS noriu, kad Jie mine
Kį Žinotų, k.upo uiringą draoną fr gcredarl —

esu padarų
rĮ kilnų darbą, kurį aš dabar veikiu. Iš mano 
Q paveikslo jus Kalite matytų kod as užsiėmiau 
■ medkiaes praktikavimu per daugelį, c?:ugc!į

Žg urano ilgi] mein mokslo. drinęjiGų ir patlri- 
mo. AS atidžiai u —

n nas, chronf
kiti daktarai

Berędjius if .ukslnsmcs vyras tei moteris 
H savo pqpalcs niari utncUą. AŠ i’ims td^iur 
M gai patarsiu. Leiskite mau būti jūsų draugu 

Ir geradariu, Parsisiųsdiukitc mano Dykai 
9m Puodam^ k skaitykite KEMSUI nPa- 
S acšipįa vU^eu.

Nutarimų taštiuinkąs J. Q.tWosilajit>
) [ 1021 La Salle ;St? 

Turtų raštininkas P. Rakštys,
< ’ I ( • Prospect St.

Iždiniukas ; 'J.? 'Gal išauskas,
’ 1420 Marquette St.

Kasto Globėjai: .
A. Paktėris, 444 Park View* *
A. Tankumanaš.

L, B. D. laiko savo susirinkimus 
kas trecią nedėldienį kiekvieno mene* 
šio Winter Hall, 412—6 th
Kasos globėjai: J. Pukėnas,

, \ l>3808 Beach
P. Pakštis, 3808 Beach

Maršalka A. Stanaitis,
2101—137thMANHATTAN HATS

Žinomos kaipo geriausios.
Visi žino, kurie nešioja 

Manhattan Hats, kad ge- 
rjausi išdirbimu, staila ir * 
pritaikymu. Manhattan 
Hats padarė mus populiariš- 
kais ir žinomais visur.

t
l\T ?W Jeigu nenešioji dar Man-
I \vyį i) - hattan Hats, tai pirm pirk
lį \ / I I siant ateik ir persitikrink, 

l * f ® jog męs turime daugybę Pa
vasarinių Skrybėlių, kaip 
store, taip ir lange išdėtu,- iš 
kurių- gali pasirinkti pagal * 
norą ir sulig dienos staila. 
Męs išdirbame savo fabrike 
todėl męs galime; duot ge
resnį tavorą ir parduot pi
gesne kainą.,'.,'.'Mūsų- parda
vėjai patarnaus geriausiai, t

st,
St
St

St

Y

1

'WK
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230 Grand Street

arti Driggs Avenue
Abi krautuves

479 Grand Street
arti Union Avenue

Brook lyne. «
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DRAUGIJŲ ATYDAJI

SIRUPAS IR KOMPANIJA
Mes išdirbant viską, kas tik drau

gijoms rekalinga; t. y. visokius QU> 
žibučius. modalias, kokardos, ve- 
Ha vos,,antspaudas ir L t«

ir T. M. D. gatavu ženkleliu pardavi
mui: Boksiniai po 51.00, sidabriniai 
diedai po $2.50, auksiniai žiedai, ano 
$5.00 ir aukštyn, laikrodėliams kabu- 
tiai pa $1.75.

Rrikalaukitr mutt Katateju

(į
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a
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STRUPAS & CO.
92 Warwick St. Newark, N. J.
33 John SL Nev York. N. Y.

Ltiikus dinkite i Newark, N. J.

PILVO LIGOS
Dyspepsija ir Nevirinimas^ Jakšių Negales, Tulžingtv 
mas> Prisivarius, Raudonosios Gyslos (hemoroidai), 
Reumatizmas, Kataras, Dusulys, Veiksminiai širdies 
Suirimai gali būti pasekmingai gydomi Tamistos 
namuose už labai mažų užmokesti.

Mes taip-gi norime Jums pasakyti apie musų 
pasekmingų metodų naminio gydymo takių smarkių 
ir chroniškų ligų kaip Syfilis arba Kraujo užnuodi- 
jimas, Odos Ligos, Gonorea, Nerviškas Nusilpnimas, 
Sukrekėjimo Striktura, Pūsles bei Inkstų Negales 
ir ligos Lytiškai-šlapimo organu, kurios vyrus taip 
tankiai kankina,

BRANGI 96 PUSLAPIU KNYGA 
SIUNČIAMA DYKAI.

Parsisiųsdinkite kopiją tos knygos šiandie®. Joje pasa- 
aiškus faktai aiškioje, paprastoje kalboje. Ji yra 

^Bdeliu žinijos ir užturl tokias informacijas ir patari®U»» 
vHk ^°^us kiekvienas vyras bei moteris turėtų žinoti ir šokti— 

ypač svarbi tiems, kurie ketina apsivesti. Jeigu nurito 
kaip jums gali būti sugražinta jusu semi laiku svai- 

k v® kata, stiprybe ir gyvingumas, j\ts turite tuojaus parsisiųsdinti 
šitą dykai duodamą knygą ir patirti faktus apie tokias 
negales. Nodęskite mums pinigu—siuskite tiktai savo 

~ ” 3iBL J vardą ir adresą aiškiai parašytą ant dykai duodamės knygos' 
kupono, esančio apačioje. Liaukite mokėję sunkiai uždirbtus 

pinigus už niekam nevertus vaistus, bot skaitykite šitą brangu vadą į svei
katą ir pasinaudokite jos laiku paduotais patarimais. Jus patirsite savo 
kentėjimu priežastis ir kaip jūsų negalės gali būti prašalinamos.DYKAI DUODAMOS KNYGOS KUPONAS

Parašyk savo pilną vardą ir adresą, iškirpk ir siusk mums šiandien. 
Neužmiršk užlipinti štampą, kad laiškas pas mus ateitų greitai.

Dr. J. Russell Price Co., uiioo-e so. ciinton st.f Chicago, ui..
Gerbiamieji:—Meldžiu man tuoJaus pasiusti visai dykai, apmokėta 

pačta jušą brangią modikališką knygą;

Vardas ir pavarde.:;.,?.
Gatve ir No, .. t........
Miestas Valstija.

•j.

I

I
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įvairios žinios
DETROITE BUVO AREš- 

TVOTA 600 ŽMONIŲ,
i Detroit, Mich., 6 d. gegu- 
;;;<j'žės. — Nusirinkus vietinėms 

unijoms apvaikščioti pirmos 
gegužės dieną,- į susirinkimą 

■įsigriovė policija ir detek-; 
-tyvai, ir visiems kalbėto* 
jams, kurie rengėsi kalbėti 
uždraudė kalbėti, o visus su- 

« surinkusius, vyrus, moteris 
ir vaikus, skaitliuje 600 

; žmonių suareštavo ir nuvarė 
į policijos stotį. Tenai poli
cija po "trumpo laiko visus 
paleido teisindamiesi, būk 

• jie manę, kad prakalbos bus 
parėmimui aidoblistų. Pra
kalbose buvo rengtasi už
protestuoti prieš T. Mooney 
nuteisimą. Prakalbas rengė 
.Detroito Darbo Federacijos 
'skyrius ir kitos prie jos pri- 
klausančįos.uni j os.

Darbininkai baisiai pasi
piktinę tokiu bjauriu polici
jos pasielgimu.

ras, galima manyti, jog tę- publika jau taip prie to pri- gatvių, Bropklyne, nes ten L. L; p. A. Kundrotui, 126 
siasi smarkiausias mūšys. prato, kad nesistengia į lai- bus pirmu kartu Brooklyne Grand. St. ir p. P. Pelkaus-
Iš viso pėstininkų veikimo ką ir nusirinkti. Tokie apsi- suloštas veikalas “Legališ- kui, 168 Union Avė., Brook-
pasižymėjo tik. keletas? ąt- (iję^kijnaį baisiai nemalonus, ki žmogžudžiai”. Veikalas lyn, N. Y., -už pastatymą pa
skirų užpuolimų, kurie netu-'.. Rengėjai, turėtų, dėti .visas taip puikus, kad ir akmeni- rankos . §10,000, nes buvau
ri' didesnes* svarbos. ’ ’ pastangas pagarsintu laiku nes širdies žmogus turės paliuosubtas; iš kalėjimo ir

SOCIALISTAS PRAŠA
LINTAS Iš MIESTO

TARYBOS.-
True trunsldtloh cfilėd with' the 

Postmaster of Bvopklynu N. Yj, \ on 
May ' 10, ‘1918, * as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”');

Toledo, Ohio, 7 d. gegužės. 
— B. T. Smith, vienas iš ke
turių socialistų miesto ta
rybos narių liko prašalintas 
iš tarybos 12 balsų prieš 4. 
Jam užmeta nelojališktiS' iš
sitarimus. Smith dsfugel. me
tų yra buvęs konduktorium 
ant New York Central gelž- 
kelio ir yra labai gerbiamas 
visų darbininkų, kurie; tik jį 
žino.

prabM^’ nepaisant ar publi- apsiverkti, 
ka susirinko, ar ne ir tokiu 
bųdų pripratintu pačią pub
liką! į daikąt. ateiti, -nes žmo- 
gūš ’Sykį, '’kitą, pavėlinęs, jau 
trečią’ š'fkį,' be abejonės, 
stengsis į laiką ateiti. Man 
rodosi, kad čia, ne tiek pub
likos, kiek pačių rengėjų 
kaltė.

visus kviečia atsilankyti
L. S. S. 19 kp.

įgavau /geresne progą prie 
bylos prisirengti. Širdingą 
ačiū toms draugijoms ir pa
vienėms ypatoms už sušel- 

i piiną mano šeimynos ir ma- 
• nęs aukomis ir geru žodžiu

dėjimo. Kalba biski angliškai n* len
kiškai. Paeina iš Kauno gub., Šiau
lių pavieto, Mingelių kaimo. Kas apie 
jį pranejl, ,gaus . $25.00 : dovanų-1 y

'g TmWvmiu^/ * J 
fe09 Greenwich Str. New Yprk, N* Y.

< f37—39) J

'■ Pajieškau seserų -Stepanijos Simo- 
nieųės, Petronės JBruvelienė, seniau 
gyvęno. Lawfenęe,? Mass. Meldžiu ąt- 

^sišauktL
St. Morris,

0199 Thitd- Ave.j Bronx, N. Y.
(37—39).

Reporteris.

MACYS BRQ 
NAUDOKITĖS 
PROGAI, ^

jį v liJ’• r? į • j
Didelis išpardavimas 

Aisbaksių, Vežimukų ( ke- 
rečiukų) ir daug kitokių 
daiktų pigiausia kaina.

Išlygos lengvos 
$1.00 SAVAITĖJParsiduoda.9 d. gegužės, Tautiškame

Name, bus mėnesinis susi
rinkimas Lietuvių Preserių' šitame nęlaimingame atsiti- 
Unijos 58 skyriaus. Pradžia kime.
7:30 vai. vakare. Visi nariai! Ypatingai tariu širdingą 
'būtinai privalote atsilankyt, Į ačių mano apginėjams advo- 
nes turime daug svarbių rei-'.katui Louiš Rothbord, 375 
kalų apkalbėti ir priguliu- Fulton St., ir ’ Benedict J.

Schegaus, 168 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. už jų gerą 
veikimą mano byloje, nežiū
rint to, kad aš.pinigiško at
lyginimo pilnai už jų darbą

Ant pardavimo drukoriška maši
na su lietuviškomis raidėmis ir vi
sokiomis prietaisomis atlikimui viso
kių spaudos darbu, parduodu labai 
pigiai. Daugiaus dasižinokit per laiš
ką. . Norintis pirkti, dėl atsakymo 
įdėk krasos ženklelį atsakymui. Ad- 
resuokit; G. A., Ęaronas, McKees 
Rocks,-Pa. (5—.IQ)

PUIKI DOVANA!
Kas prisius 3 dolerius, tas gaus 

‘‘Laisvę” ant metų ir dovanų $1.00 
vertės knygų, arba uKardą” ant me
tų. Ta proga "galite naudotis tik iki 
31 d. gegužės. Dovanos bus duoda
mos tik naujiems skaitytojams. Pi
nigus siųskite šiuo adresų;

M. Purvėnus, 
283 Pine St., Gardner, Mass.

(33—40)

kalų apkalbėti ir prigulin
čias mokestis į savo iždą 
užsimokėti.

K. Vilkas.

K. Markso jubilėjaus 
paminėjimui.

6 d', .gegužės, New Plaza 
svetainėj;' buvo prakalbos 
paminėjimui K. Markso 
šimtmetinio jubilėjaus nuo 
dienos jo gimimo. Kalbėjo 
J. Stilšonas ir P. Grigaitis. 
Stilsonas pirmiausia nurodi
nėjo visas tas sunkenybes, 
kurias dabar viso pasaulio 
socialistai turi pergyventi, 
apgailestavo; kad visų šalių 
socialistai skirstosi į frakci
jas, skaldo savo jiegas, nu
rodė, kad tas ir tarpe lietu
vių socialistų apsireiškia ir 
1.1. Antras kalbėjo ’ P. Gri
gaitis. Jis aiškino K. Mark
so mokslą ir darbus, nuro
dė, ką Marksas suteikė pa
sauliui, kokią Įtekmę žmoni
joj padarė jo mokslas ir 1.1. 
Grigaičio prakalba buvo la
bai nuosekli, aiški, visiems 
suprantama ir pamokinanti 
Atsilankiusieji liko pilnai 
užganėdinti.-

Žmonių prisirinko veik 
pilna svetainė. Buvo renka
mos aukos Socialist Party 

Įinilioniniui fondui, bet ne

10 d.rgegužės, Tautiškame
Name, bus mėnesinis susi- suteikti negalėjau, bet jie 
rinkimas Liet. Kriaučių U- dirbo su pasišventimu, i- 
nij.os 5.4 skyriaus. Pradžia dant darodyti mano nekal- 
7:30 vai. vakare, “šapų čer- tybę ir sykiu apgynė mano 
monai” nepamirškite tą iš- ir lietuvių gerą vardą nuo 
garsinti. Taipgi malonėkite' sutepimo prieš S. V. Ą. val- 
visi atsilankyti, nes turime, džią. 
daug svarbiu reikalų.

K. Vilkas.

PAJIEŠKOJIMAl.

BROOKLYN’O IR AP1EL1NKES LIETUVIŲ ATYDAI!

nrįiiiiįiiim'nTTTTTn miliniui

Pajieškau Jurgio Petravičiaus, 6 
nėdų augščio. tamsiais plaukais, apie 
24 metų amžiaus, smulkaus kūno su-

Su pagarba,
Motiejus Vaitekūnas,

250 Berry St.,
Brooklyn, N. Y.

I VIETINES ŽINIOS I

F. STROPUS.
b Loring St., a

» So. Boston, Mass.?

susirgti. Kurie tikitės, kad Meldžiu atsišaukti, 
nesusirgsite, pasiskubinkite T’ M1
nusipirkti tikietus.

Kainos prl 
_kni 
Rei-

• ielaplms (Snayefat.
Daktaras J. MISEVIČB i

Specialistas Širdies to 
Plaučių lin.

Nm t—10 ryte
Nuo 12—2 po piet 
Nuo 6—8 vakar©.

270 BERRY STRRltr 
BROOKLYN, N. Y*

DU ŽINGEIDUS VEIKALAI BROOKLYNO SCENOJE.
L ' II.

LEGALIŠKI ŽMOGŽUDŽIAI” “Penktas Prisakymas”
(Tragedija Trijuose Aktuose) (Drama Vienam Akte)

SUBATOS VAKARE, 11 GEGUŽIO (MAY), 1918

McČADDIN HALL

Scena iš veikalo -'Legališki žmogžudžiai’’

Brooklyn. N.Y.

.1A

1

VOKIEČIAI PAĖMĖ
TAGANROGĄ.

True translation filed with the 
P^stma^ter nf Brooklyn. N. Y., -on 
May 10, 1918, as. required by the 
Act of October 6,1917 ('Trading with 
t*ie ^npmv j’nf”).

Vokiečiai paskelbė, kad 
Ukrainoje jų kariumenė į- 
siveržė į Doneeo apskritį ir 
paėmė miestą Taganrog.

“Daktaras iš Prievartos”.
5 d. gegužės, McCaddin 

svetainėj, L. S. S. 83 kuopa 
statė scenon komediją “Dak
taras iš Prievartos”. Prieš 
pradėsiant lošti buvo per
statytas paveikslas “Nuver
timas caro nuo sosto”. 
Paskui prasidėjo lošimas. 
Veikalas gana juokingas. 
Suloštas taipgi gerai. Ypa
tingai šiuo kartu pasižymė
jo S. Vaicekauskas. Jis sa
vo rolę sulošė labai puikiai. 
Gerai lošė Juškienė. Kiti ir
gi neblogai. Publika turėjo 
gardaus juoko. Publikos su
sirinko neperdaugiausiai ir 
rengėjams pelno bus mažai.
Tik vienas ir tarpe lietuvių' pranešė kiek surinko, 

amžinas negeistinas įprati-Į Reporteris,
mas, tai į laiką nepradėti? — 

tačiaus Visuomet valanda, o kartais
šaudymo ir daugiau, vėliaus pradeda McCaddin

Didžiosios kanuolės
SMARKIAI VEIKIA. 

, Tt’įp vranslarion filed y?ith thr 
nf Rrooklvn. N. Y. rvn 

May 10, 1918, as required by the 
Act of October 6.1917 (“Trading with 
the

Anglų armija Francijoj, 7 
d. gegužės. — Vakar dieną 
ir šią naktį svarbiausią rolę 
tolia artilerija; Daugely mū
šio lauko vietų tęsėsi smar
kus kanuolių šaudymas.,

Pėstininkai niekur nieko
svarbaus neveikė; tačiaus Visuomet valanda, o kartais 11 d. gegužės visi būkite 
pagal kanuolių šaudymo ir daugiau, vėliaus pradeda McCaddin svetainėj ant 
smarkumo, į pietus nuo Ar- lošti, negu garsina. Mūsų Berry St., tarpe So. 2 ir 3

Veikalas “Legališki Žmogžudžiai” yra labai žingeidus, nes jame perstatoma, 
kaip caro budeliai sugaudydavo niekuo nekaltus žmones ir, sušaudydavo.' Taipgi ma- 
tysitej kaip Maskvos rovoliucijonieriai nuteisti mirtin, eidami ant kartuvių, pasakė 
budeliams, kad sukils darbo žmonės ir jų žodžiai išsipildė, patartinai kad ant šio per
statymo kiekvienas lietuvis atsilankytų^ > ■- į i“ , . ,.;i.

Tikietų kainos: 75c., 50d įb'25c.'-!
"' Tikietus iš anksto gal i m ą pirkti: “Ląisyės” pfiąę, Grarid Št.; pas(’K. jojiką,, 

k riaučių delegatą; pas J. Jušką, 79 Hudson avė. ir pas 19 kuopos narius. ' “ ,,
•L; 19 kuqp?-<

ATYDAI BROOK LYNO IR APIE- 
LINKĖS LIETUVIAMS.

T A A II?ai?2ua laukėjai) 1 rllCirt U ir iš vidaus; murinu,plef 
žaruoju, cementuoju ir pentinu. Ui 
savo darbą garantuoju. Kainos pi’ 
dinamos. Duodu rodą dykai. Ai 
.reikalavimo važiuoju ir toliau. 
cale kreipkitės ypatilikai ar laišku 

PRANAS GRAŽYS 
tapos adresas: 46 Power,. Street 

Gyvenimo vieta:
522 Lorimer St.. Brooklyn, N. Y

Sykiu mokant, atiduoda
me fabrikos kainomis.Tu- 
rime skyrių gramafonų į- 

vairaus didumo.
Pristatome į namus.

MACYS BROS.
198-200 Grand Street, 

BROOKLYN, N.Y.
Tarpe Driggs ir Bedford 
Ave’s.

Tel. 2372 Greenpoint.
Ar žinote?

Ar žinote, kad 25 d.gegu- 
žės McCaddin svetainėj, bus 
scenoj perstatyta milžiniška 
trijų aktų komedija “Far- 
mazonai”? Jeigu jau žinote, 
tai pasiskubinkite iš anksto 
nusipirkti tikietų, nes pa- 
SKU1 gali pritrukti. Turite laišką? Matomai jis labai buvo “rei- 

j • • .. i -j •ii’ kalingas” surasti. Gaila, kad bandantatsiminti, > Kad SIS veikalas įjuodint kitą — pats lieki juodas. Nė- 
yra puikiausias, kokius mes1 “į? 
iki šiol esame turėję lietu-j 
vių kalboj. Tik tiems patar
tina neiti, kurie turi silpnus

Pajieškau T. Jodeikos, kuris per 
I “Laisvę” pajieško P. Armino. Ir už 
I pranešimą jieškomos ypatos skyrė 
i $10.00 atlyginimo. Aš su pirmu “L.” 
numeriu pranešiau tamstai jo antra
šą. Dėlko nesikreipi ypatiškai nei per 
’ ’ „'L ’ ’ 1 ’__ 3 “rei-

* kalingas” surasti. Gaila, kad bandant 

' atsilyginus tamstai.’su manim, busiu 
, priverstas apsilenkti su mandagumu. 
IV. Arminas,

2 Merchant PL, Newark, N. J.
(38—39)

Padėkos žodis.
Turiu'Už garbę ištarti pa-; 

dėkos žodį draugijoms ir pa- į 
vienėms ypatoms už suteiki- ■ 
mą pagėlbos man nuo pra-į 
džios bylos mano iki pabai-’ 
gai nes aš nekaltai buvau 
apkaltintas prasižengime 
prieš S.! V. A. valdžią. Šir
dingą ačių p. Reizis, 52, 
Greenpoint Ave., Blissville,

Pajieškau draugo Juozapo Verk- 
nervus,'mes nuo juoko gales šnio, Suvalkų 'gub., Starapolio gmi- 

. .. , no. Aš esu irgi iš tos pat vietos.

nesusirgsite, pasisKumnKite; 196 New Yo;į AvS^’-Newark, n.j.

Pajieškau Jono Kačinauskio, Kau
no gub., Šiaulių pavieto, Lūkės pa- 

l rapiios. 6 mAai atgal gyveno Spring- 
! field. III. Meldžiu atsišaukti arba ži- 
! nanti pranešti.

F. Buividas,
2708 Spring AU., Pittsburgh, Pa

i Reikalinga merginų ir moterų 
dirbt ant “Singer” siuvamų mašinų.

• Patyrimas nereikalingas. Pradinė mo 
' kestis gera. Alga mokama mokinau- 
’ ties. Darbas yra nuolatinis.

Acme Burlap Bag Co.
89—113 Waterbury St., tarpe Stagg 
ir Ten Eyck Sts., Brooklyn. N. Y.

(37—38)

KODĖL 
nebūt linksmu, kuomet 

kaštuoja tiek mažai?
Galvos skaudėjimas ir nerviškumas, 

daugiausia paeina nuo silpnų akių.
VitnintėllB išsiftydymes, »- moksliškai prl* 

taikyti akiniai. Mafykit akio specia* 
lUtą jo APTIEKOJG

»DR. MEDOFF 
500 Grand St.u'Xa’. Brooklyn, N.Y.

PERSKAITYK TUOJAU!
R. G. INGERSOLL’O

KNYGA

VELNIAS
VERTĖ

FEBDINAND deSAMOSUU
S

Daugybė žmonių bijo velnio, 
todėl visi turėtų perskaityti tą 
kny^ą, nes susipažins su velnio 
istorija, jo darbais ir galybe.

Kaina 20 Centai

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA.

Salės dėl Balių, Koncertų, Bari- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t L 
Puikus steičius su naujaisiais įtaiso
mais. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

949—959 Willoughby Avų« 
Tek 3842 Stagg.

DAKTARAS LORENZ
VIENINTELIS specialistas 

VYRIŠKŲ LIGŲ PITTSBURGH^
Kalba lenkiškai ir Ru
siškai. Ofiso valandos: 
Panedėliais, seredomis 
r pėtnyčiomis nuo 9 
ai. iš ryto iki 5 vai. 
ak. U t ar n inkais, ket- 

vergais ir subatomis
nuo 9 vai. iš ryto iki 8 vai. vakare. 
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 
vai.

OFISO VALANDOS: 
nuo 9 iki 12 ryte Ir nuo 6 Iki 8 vak. 
Nedeliomia nuo 11 Iki 1 po piet. 
Kitomia valandomis galima matyt 

tik pagal bu tarti, *

iiiiiiiinii iimnin

a iS

KNYGĄ APIE LYTIŠKĄ 
GYVENIMĄ?

Jei dar neturi, tai pasiskubink gau« 
ti, nes knyga gali greit :šsibaigt.

Apie tos knygos naudingumą pa
klausk tų, kurie jea ją turi.

Knygos vardas
Patarmės Merginoms 
Apie Lyties Dalykus.

Parašyta žinomos lytiškų dalykų 
aiškintojos ponios M. H. SANGER.

Ta knyga reikalinga visiems: mer
ginoms, moterims ir vyrams. Joje 
aprašoma* lytiškų organų išsivysty
mas, j y veikmė ir svarba visame mo
teries ir vyro gyvenime; apsivaisini- 
mas; vaisiaus augimas; nėštumo hy- 
gijena; motinyste ir jos hy gi jena. 
Taipgi aprašoma lytiškos ligos, savi-/ 
žagystė ir daug kitų įdomių dalykų.
V Knyga turi 120 pusi, ir papuošta 
paveikslais, kurie palengvina aprašo- 

| mus dalykus suprasti. <
KAINA TIK 50c.

PASAULIŲ RATAS. — Tai 
yra puikus ir labai įdomus apra
šymas pasaulio planetų, kurios ke- 
iauja po plačiąją erdvę. Kaina 
-ik 25c.

Reikalaudami knygų, pinigui 
dųskit money orderiu arba įdėj< 
laiška. Štampų nepriimsiu 

KERŠTINGA MEILĖ. — Laba' 
mikna Rconifilcsua voikalSHa i*
a perstatyti Kaina 10 e.
AR VERTA BŪTI TEISINGU?
Visada yra žmonių, kurie stengiasi 

dorai ir teisingai gyventi, , bet koki 
jie gauna už tai atlyginimą ir koks jų 
likimas,—parodo vieno tokio Žmo
gaus istorija. Jo gyvenimas taip už
imantis, jog skaitosi, kaipo gražiau
sia pasaka. Tos knygos vardas 
Kovotojas uz Teisybę

Jeronimas Savanorolla.
Kas nori žinoti apie teisingo žmo

gaus vargus senovėje ir apie dvasiš
ki jos darbus, tam ši knygelė būtinai 
reikalinga.

KAINA TIK 25c.

KIEKVIENAM 
REIKALINGAS

Lietuvos žemlapis
Taisė M. šalčius. Kaina 60c.

Kultūros Istorija, trijuose 
tomuose, puikiais apdarais. 
Kaina $3.00. ,

Gaunama “Laisvės” kny
gyne.

iš ryto iki 2 vai. po piet
644 Penn Avenue 

PITTSBURGH, PA.

Phone Stagg 3534
V. VAIVADAS

Aš norė
čiau su ju
mis susipa 
žinti. Mel
džiu užeL

ti.
Adresas".
442 Grand St, Brooklyn.

JOSEPH LIPMAN, M. D. 
Specialistu moterų ligų

43 4 E. SOth StM New York, N. I.
OFISO VALANDOS:

(k1 10 va) ryte; nuo 1 iki 2 vai.
Nedėliomis pagal sutartį.
Egzaminavimas DYKAI. Męs ižM- 

^let ir nuo 7 iki 8 vai. vakare, 
name Ir pasakome vi«u ligas ir jjtv 
gelbstime. Iš kitur atvažiavuslsMi 
ligoniams parūpinama vietą, kol » 
Uosl Reikalui esant, kreipkitės, ayg 
apžiūrėsime ir duosime priotodiką 
rodą. Patarnavimas visai pigus. 
užmirškit* mino antrašo,

OK. J. LIPMAN
Vienas oflsaar 814 E. 69tb Su
Antrai Ofisas !f45—7tfc 

•rr.* n7th <1 N**SILPNASSKILVYS
padaro galvos skaudėjimą., • netyrą 

kraują, uždegimą aklosios žar
nos ir kitokias ligas.

KALWARYJSKIE (Kalvarijos) 
VYNO GYDUOLĖ

užlaiko jūsų skilvį tvarkoj. Kalvarijos 
Vyno Gyduolė išgydo užkietėjimą ir, 
sykiu apsaugoja jus iluo daug kitų 
negalėjimų, kurie paeina iš užkietė
jimo. - | j:

Kalwaryjqkiq į(Kąlvarijps) • Vyno 
Gyduple yra svarbiausių- šimtmečio 
išradimu ir ją' rekomenduoja žinomi 
skilvio specialistai. '

Atminkite, jog sugražiname pini
gus, kas prirodyŠ, kad svieto garbina
ma KALWARYJŠfClĖ (Kalvarijos) 
VYNO .GYDUOLĖ; nėra tokia kaip 
rašome.

Kainą bon*kos’ $1.16. Gaunama ge
resnėse aptiekpsę^pas., mųąų agentus 
arba stačiai nuo išdirbę jų;

D j Wroblewski
Į & Company
| // ■ z . Dept. L* L.

East 4-tli Šd, New York CP


